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Madencilik sektörü 
2025’te 10 milyar dolarlık 
ihracat hedefliyor

UEA Başkanı Birol: 
“2025’te dünya ticaret 
savaşları başlayabilir”

Türkiye son yıllarda madencilik konusunda önemli yatırımları hayata geçirmesi-

ne rağmen halen istenen düzeye ulaşamadı. Refah ve gelişmişliklerini madenlere 

borçlu gelişmiş ülkelerde madenciliğin GSYH’den aldığı pay yüzde 4-22 arasın-

dayken bizde yüzde 1.02 seviyesinde.

G elişmiş ülkelerde madenci liğin Gayri Safi Milli Hasıla (GSMH) içindeki payı yüz de 4-22 arasında yer alır-ken Türkiye’de yüzde 1’ler düze-yinde.

Örneğin bu oran ABD’de yüzde 4,5, Kanada’da yüzde 7,5 Avustu-ralya’da yüzde 13’ün üzerinde. Türkiye’de ise madenciliğin GS-YH’den aldığı pay 2023 yılında yüzde 1,02’ye geriledi. 2022 yı-lında bu oran yüzde 1,36 seviye-sindeydi.
Bu oran baz alındığında Türki-
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Kıymetli Okurlar,

Türkiye Madenciler Derneği olarak 6 Aralık 
2024 tarihinde İstanbul’da düzenlediğimiz 
Türkiye Maden Zirvesi ’24, sektörümüzün yıl 

içindeki en önemli buluşması oldu. 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı’nın himaye-
sinde, 18 sivil toplum kuruluşunun bir araya ge-
lerek oluşturduğu Maden Platformu desteğiyle 
gerçekleştirdiğimiz bu büyük zirve, sektörün tüm 
paydaşlarını aynı çatı altında bir araya getirdi. 
800’ün üzerinde kamu yetkilisi, akademisyen, sa-
nayi temsilcisi ve uzman ismin katılımıyla gerçek-
leşen zirvemiz, madenciliğin bugünü ve geleceği 
adına bir ortak akıl zemini sundu.

Zirvemizin en dikkat çeken yönlerinden biri kuş-
kusuz Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı’nın 
güçlü desteği oldu. Sayın Bakanımızın açılış ko-
nuşmasında vurguladığı gibi, madencilik Türki-
ye ekonomisinin stratejik sektörlerinden biri. Bu 
alandaki dönüşüm aynı zamanda toplumsal bir 
sorumluluk. Zira sektörümüz cari açığın azaltıl-
masına doğrudan katkı sunuyor. Cari açıkla mü-
cadelede madenciliği öncelikli enstrüman ola-
rak kullanmanın artık bir tercih olmadığını, bunun 
stratejik bir zorunluluk olduğunu herkes kabul et-
meli diye düşünüyorum.

Sektörümüzün daha sürdürülebilir, daha güven-
li ve daha şeffaf bir yapıya kavuşması için verilen 
politik kararlılık mesajları da hepimize önemli bir 
motivasyon kaynağı oldu. Sayın Bakanımızın yerli 
üretim, çevreyle uyumlu madencilik ve insan kay-
nağına yapılan yatırım vurguları da, sektörün gele-
cek vizyonunu oluşturmada bizlere ışık tutacak.
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Zirve boyunca düzenlenen paneller-
de; iş sağlığı ve güvenliği, çevre yö-
netimi, dijital dönüşüm, sürdürülebi-
lir madencilik gibi hayati konular çok 
yönlü olarak ele alınd ı. Alanında uz-
man konuşmacıların katkılarıyla, Tür-
kiye’nin madencilikte daha güvenli, 
daha çevreye duyarlı ve daha katı-
lımcı bir modele geçişini konuşma 
fırsatı bulduk.

Değerli Meslektaşlarım,

Bu önemli günde ilk kez düzenledi-
ğimiz Sorumlu Madencilik Ödülle-
ri ise, hepimiz için ayrı bir heyecan 
kaynağı oldu. “Madenciliğe Güç Ve-
ren Kadınlar”, “Güvenli Madencili-
ğin Öncüleri” ve “Doğa ve Toplum-
la Uyumlu Madencilik” başlıkları al-
tında takdim ettiğimiz bu ödüller ile 
sektördeki örnek uygulamaları gö-
rünür kıldık. Bu ödül programı, aynı 
zamanda madenciliğin daha eşitlik-
çi ve sorumlu bir zemine taşınması 
için önümüzdeki yıllarda sektörümü-
ze bir motivasyon kaynağı olacak, 
buna eminim. Bu vesileyle ödül alan 
şirketlerimizi, sektör profesyonelleri-
mizi ve bu çalışmalarda emeği olan 
tüm paydaşlarımızı bir kez daha gö-
nülden tebrik ediyorum.

Zirvemizin başarısında büyük pay 
sahibi olan Maden Platformu’na özel 
bir teşekkür etmem gerekir. Plat-

form, sektörümüzün birlikte hareket 
edebilme kültürünü güçlendiren en 
değerli yapı konumunda. Ortak ileti-
şim dili, bilgi paylaşımı ve kamuoyu-
na doğru mesajların iletilmesi nok-
tasında gösterilen çaba, hepimizi 
daha güçlü kılıyor. Platformun deste-
ğiyle yürüttüğümüz tüm çalışmalar, 
sadece sektör içindeki dayanışma-
yı değil, aynı zamanda madenciliğin 
kamuoyu nezdindeki saygınlığını da 
pekiştiriyor.

Türkiye Maden Zirvesi ’24 vesilesiy-
le bir kez daha gördük ki; madenci-
lik sektörümüz değişime açık, gelişi-
me istekli ve topluma karşı sorumlu-
luk bilinci yüksek bir yolda ilerliyor. 
Bu yol kolay değil; ama birlikte yürü-
düğümüzde çok daha güçlü adım-
lar atabiliyoruz. Türkiye Madenciler 
Derneği olarak amacımız; bilgiyle, 
bilimle, ortak akılla ve en önemlisi 
sorumlulukla ilerleyen bir madencilik 
sektörünün önünü açmak.

Zirvemize katkı sunan tüm katılımcı-
lara, desteklerini esirgemeyen ku-
rum ve kuruluşlara, fikir ve emeğiy-
le sürece değer katan herkese içten 
teşekkürlerimi sunuyorum. Türkiye 
Maden Zirvesi’nin, önümüzdeki yıl-
larda da ülkemiz için sürdürülebi-
lir kalkınma yolunda atılan adımların 
önemli bir sembolü olmaya devam 
edeceğine yürekten inanıyorum.







Türkiye Madenciler Derneği tarafından 
Dünya Madenciler Günü kapsamında 
düzenlenen Türkiye Maden Zirvesi’24, 6 
Aralık 2024 tarihinde İstanbul Lütfi Kırdar 
Kongre Merkezi’nde gerçekleştirildi. 
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BİLİM İNSANLARI, 
NADİR TOPRAK 
MİNERALLERİNDEN 
KANSERLE SAVAŞAN 
“ATOM MADDELERİ” 
ÇIKARDI
Çinli bilim insanları, nadir toprak minerallerin-
den çeşitli kanser türlerinin tedavisinde etkili 
olabilecek, atom türü olan yüksek saflıkta kur-
şun-212 ve bizmut-212 nüklit maddeleri elde etti.

Xinhua ajansının haberine göre, Güney Çin Üniver-
sitesinden araştırmacılar, nadir toprak minarelerin-
den, belirli sayıda atom altı proton ve nötron içeren 
nüklit maddeler çıkardı. 

Araştırmacılar, elde ettikleri yüksek saflıkta kur-
şun-212 ve bizmut-212 nüklit maddelerinin meme, 
pankreas ve prostat kanserleri de dahil olmak üze-
re çeşitli kanser türleri için geliştirilen “hedefe yöne-
lik alfa radyonüklid tedavisinde” (TAT) etkili olabile-
ceğini kaydetti.

Atom türlerinden olan nüklitleri, halojenür ortam-
da ayırmak için etkili ve düşük maliyetli bir yöntem 
geliştirdiklerini belirten araştırmacılar, söz konusu 
yöntemin “silika destekli anyon reçinesi” kullanımı 
içerdiğine de dikkati çekti.

Bu yöntemin geleneksel reçinelerden 6 kat daha 
hızlı tutunma (adsorpsiyon) sağlayan ve kısa ömür-
lü nüklitlerin izole edilmesinde önemli etkileri oldu-
ğunu kaydeden araştırmacılar, söz konusu geliş-
menin Çin’de kritik tıbbi nüklitlerin üretiminde “ken-
di kendine yeterliliğin sağlanması” açısından önem 
taşıdığını vurguladı.

Araştırma ekibi, kurşun-212 ve bizmut-212’nin yanı 
sıra radyum-228, toryum-228 ve radyum-224 nüklit-
lerinin ayrıştırılması üzerinde de çalıştıklarını belirtti.

NİJERYA VE FRANSA, 
MADENCİLİK 
ALANINDA 
MUTABAKAT ZAPTI 
İMZALADI
Nijerya ile Fransa, katı ve kritik mineral 
sektöründe işbirliğini geliştirmek ve çe-
şitlendirmek amacıyla mutabakat zaptına 
imza attı.

Nijerya Katı Madenler Bakanı Dele Alake’nin 
Medya Özel Asistanı Segun Tomori’nin yaptı-
ğı yazılı açıklamada, Devlet Başkanı Bola Ah-
med Tinubu’nun Fransa ziyareti sırasında iki 
ülkenin madencilik sektörünü geliştirmek için 
anlaşmaya vardığını belirtti.

Tomori, anlaşmaya, Nijerya Katı Madenler 
Bakanı Alake ile Fransa’nın Kritik Mineraller 
ve Metaller için Bakanlar Arası Delegesi Ben-
jamin Gallezot’ın imza attığını aktardı.

Bu ortaklığın Nijerya’nın madencilik sektörünü 
Fransız yatırımcılara açarak ekonomik büyü-
meye katkı sağlayacağını kaydeden Tomori, 
‘Özellikle bakır, lityum, nikel, kobalt ve nadir 
toprak elementleri gibi temiz enerji teknolo-
jilerinde hayati öneme sahip kritik mineralle-
rin çıkarılmasında işbirliği yapılacak.’ ifadesi-
ni kullandı.

Tomori, her iki ülkenin de madencilikten etki-
lenen yerel halkın koşullarını iyileştirmeye yö-
nelik projeleri yürütürken uluslararası en iyi 
uygulamaları benimsemeye ve şeffaflık ilkesi-
ne büyük önem vereceklerini kaydetti.
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BM GENEL SEKRETERİ GUTERRES, KRİTİK 
MİNERALLERE TALEBİN GELİŞEN ÜLKELER İÇİN 

FIRSAT OLDUĞUNU SÖYLEDİ
Birleşmiş Milletler (BM) Genel Sekreteri Antonio Guterres, “Enerji dönüşümündeki kritik mineral-
lere talep arttıkça, eylem de artmalı. Birlikte, geçişi adalete ve eşitliğe doğru çevirelim” dedi. 

Birleşmiş Milletler (BM) Genel 
Sekreteri Antonio Guterres, ye-
nilenebilir enerji kapasite artırı-
mı hedefleri doğrultusunda kritik 
mineraller talebinin de artacağını 
belirterek, ‘Bu durum kaynaklar 
açısından zengin gelişen ülkeler 
için bu büyük bir fırsattır.’ dedi.

Guterres, Azerbaycan’ın baş-
kenti Bakü’de düzenlenen BM 
İklim Değişikliği Çerçeve Söz-
leşmesi 29. Taraflar Konferansı 
(COP29) kapsamındaki ‘Enerji 
Dönüşümünün Adalet ve Eşitlikle 
Kaynaklandırılmasına İlişkin Yük-
sek Düzeyli Toplantı’da konuştu.

Enerji dönüşümünün adaletli şe-
kilde sağlanmasına ilişkin zor-
luklarla mücadele edildiğine işa-
ret eden Guterres, ‘Yenilenebilir 
enerji devrimi hızla ilerliyor ve kri-
tik mineraller de bunun merke-
zinde yer alıyor. Geçtiğimiz yıl, 
ilk defa, şebekelere ve yenilene-
bilir enerjiye yatırılan miktar fosil 
yakıtlara harcanan miktarı geçti.’ 
ifadelerini kullandı.

Ülkelerin 2030’a kadar yenile-
nebilir enerji kapasitesini üç ka-
tına çıkarmayı hedeflediğini ve 
bu doğrultuda kritik mineraller 
talebinin de artacağını anlatan 
Guterres, ‘Bu durum kaynaklar 
açısından zengin gelişen ülkeler 
için bu büyük bir fırsattır.’ dedi.

Guterres, kaynaklara yönelik kü-
resel çapta bir sömürü yaşandı-
ğını vurgulayarak, ‘Topluluklar 
sömürülüyor, haklar çiğneniyor 
ve çevreler mahvediliyor. Geliş-
mekte olan ülkeler değer zincir-
lerinin en altına itiliyor ve diğer-
leri kaynaklarıyla zenginleşiyor.’ 
sözlerini sarf etti.

BM’nin toplulukları güçlendir-
mek, hesap verebilirlik yarat-
mak ve temiz enerjinin adil kul-
lanımını sağlamak için çalışma-
lar yaptığını kaydeden Guterres, 
‘Enerji dönüşümündeki kritik mi-
nerallere talep arttıkça, eylem 
de artmalı. Birlikte, geçişi ada-
lete ve eşitliğe doğru çevirelim.’ 
görüşünü paylaştı.

Temiz enerjiyle beraber kritik 
minerallere ihtiyaç artıyor

Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) 
Başkanı Fatih Birol da temiz 
enerjiye dönüşümün, iklim en-
dişeleri ve ekonomik rekabet 
gücü gibi faktörlerin etkisiy-
le birçok kişinin fark ettiğinden 
daha hızlı ilerlediğini söyledi.

Birol, kömür çağından petrol ve 
doğal gaz çağına ve şimdi de 
artan elektrik talebiyle destekle-
nen elektrik çağına geçildiğine 
dikkati çekti.

Son 10 yıla bakıldığında küre-
sel elektrik talebinin enerji tale-
binin iki katı büyüdüğünü kay-
deden Birol, ‘Gelecek 10 yılda 

ise elektrik talebi enerji talebinin 
altı katı büyüyecek. Bu, elektrikli 
araç ve klima kullanımındaki ar-
tıştan kaynaklanan elektrik tale-
bindeki büyümeyi temiz enerji 
kaynaklarıyla karşılamamız ge-
rektiği anlamına geliyor.’ dedi.

Birol, temiz enerjiye duyulan ih-
tiyacın kritik minerallere ihtiyaç 
duyulması anlamına da geldiği-
ni belirterek, temiz enerji tedarik 
zincirlerinin geleneksel enerjiye 
göre çok daha uzun olduğunu, 
bu nedenle uygun ve adil bir şe-
kilde pazara sunulmasının daha 
fazla dikkat gerektirdiğini anlattı.

Gelişmekte olan ülkelere kritik 
minerallere yönelik gelecekteki 
talebi göz önünde bulundurma-
ları ve ticaret anlaşmalarını buna 
göre düzenlemeleri çağrısında 
bulunan Birol, ‘Bu ham madde-
leri yerel olarak rafine edin ve iş-
leyin. Bu, kaynaklara sahip geli-
şen ülkeler için büyük bir fırsat.’ 
diye konuştu.

Birol, kritik minerallere ilişkin geri 
dönüşümün önemini de vurgu-
layarak, ‘Enerji dünyasında si-
hirli kelime her zaman çeşitlilik-
tir. Tedarik zincirinde tek bir ta-
rafa çok fazla odaklanmak her 
zaman risklidir. Tüm yumurtala-
rı tek bir sepete koymamak çok 
önemlidir. Bu nedenle, çeşitlilik 
yaratmak arz güvenliği açısın-
dan çok önemli olacaktır. Teda-
rik açısından bakıldığında kritik 
minerallerin mevcudiyeti, doğru 
adımları attığımız takdirde yeşil 
enerjiye geçişi yavaşlatacak bir 
darboğaz olmayacaktır.’ değer-
lendirmesinde bulundu.
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Kusursuzluğun çok önemli olduğu günümüz dünyasında, kusurların
olabilecek en göz alıcı şekilde öne çıkarılarak, tamir edildiği bir
geleneğin var olduğunu biliyor muydunuz? 







EREĞLİ DEMİR ÇELİK’İN MADEN SAHASINDA  
ALTINA RASTLANDI

Olası rezerv miktarının ölçümlenebilmesi amacıyla Ulusal Maden Kaynak ve Rezerv Raporlama 
Komisyonu standartlarında rezerv tespit çalışmalarının başlatılmasına ilişkin karar verildi.

Ereğli Demir Çelik, Sivas ili sınır-
larında yer alan maden sahasın-
da altın madenine rastlandığını 
bildirdi.

Ereğli Demir Çelik’in Kamu-
yu Aydınlatma Platformu’nda 
(KAP) yer alan açıklamasında, 
şunlar kaydedildi:

“Şirketimiz bağlı ortaklıkların-
dan Erdemir Madencilik Sanayi 

ve Ticaret AŞ (Ermaden) uhde-
sinde bulunan ve Sivas ili sınır-
larında yer alan maden sahasın-
da altın madenine rastlanmıştır. 
Bu kapsamda, olası rezerv mik-
tarının ölçümlenebilmesi ama-
cıyla Ulusal Maden Kaynak ve 
Rezerv Raporlama Komisyonu 
(UMREK) standartlarında rezerv 
tespit çalışmalarının başlatılma-
sına ilişkin karar verilmiştir.”

NORVEÇ’TE DENİZ ALTI MADENCİLİĞİ  
PROJESİ DURDURULDU

Norveç’in muhalefet partisi 
Sosyalist Sol Parti, hüküme-
tin deniz yataklarının bazı kı-
sımlarında ticari amaçlı derin 
deniz madenciliğine izin ve-
ren projesini askıya almama-
sı durumunda 2025 bütçesi-
ni onaylamayacağını bildirdi. 
Bu adım üzerine hükümet, ül-
kenin deniz yatağını derin de-
niz madenciliğine açmaya yö-
nelik projesini durdurduğunu 
açıkladı.

Norveç, muhalefetteki Sosya-
list Sol Parti’nin 2025 bütçesine 
aksi takdirde destek vermeye-
ceğini açıklaması üzerine, tartış-
malı deniz yatağını derin deniz 
madenciliğine açmaya yönelik 
projesini askıya aldı.

Norveç Başbakanı Jonas Gahr 
Store aldıkları bu kararı ‘bir erte-
leme’ olarak nitelendirdi ve pro-
jeye ilişkin çalışmaların sürece-
ğini kaydetti. Greenpeace Nor-
veç’ten Haldis Tjeldflaat Helle 

ise “Norveç, kendi sularında ok-
yanus yıkımına yeşil ışık yakma-
yı planlarken, kendisini okyanus 
lideri olarak konumlandırmasını 
izlemek gerçekten utanç veri-
ciydi” ifadesini kullandı.

Norveçli yetkililer, Haziran 
2023’te kıta sahanlığının bir kıs-

mını ticari derin deniz maden-
ciliği için açmak istediğini du-
yurmuştu. Norveç’te azınlık hü-
kümeti ile iki büyük muhalefet 
partisi 5 Aralık 2023’te çevre-
ci grupların itirazlarına rağmen 
Arktik Okyanusu’nda derin de-
niz madenciliğinin yapılması ko-
nusunda anlaşmıştı. 
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Çin, dayanıklı çelik üretiminde 
kullanılan, otomotiv ve uçak sa-
nayinden, inşaat ve madencili-
ğe kadar pek çok sektörü etki-
leyecek ‹tungsten' ihracatını sı-
nırlandırıyor. Küresel tungsten 
arz zincirinin yüzde 80’ini kont-
rol eden Çin'in bu kararı büyük 
yankı uyandırırken gözler ABD 
ve Güney Koreli üreticilere çev-
rildi.

Çin, düşük fiyat politikası saye-
sinde dünya genelindeki tun-
gsten arz zincirinin yüzde 80’ini 
kontrol ediyor. Çelik üretiminde 
kullanılan bu kritik maden, oto-
motivden uçak sanayisine, inşa-
attan madenciliğe pek çok sek-
tör için büyük önem arz ediyor. 

Ancak Çin, ihracatı sınırlandır-
maya hazırlanırken gözler diğer 
tungsten tedarikçilerine döndü. 
Güney Kore Sangdong madeni-
ni yeniden açmaya karar verir-
ken,  Kanada merkezli Almonty 
Industries ise kapasiteyi yarı ya-
rıya artırmayı hedefliyor. 

İhracatçılara lisans zorunluluğu

CNBC-e’nin haberine göre, Çin 
tungsten ve diğer kritik mineral-

leri ihraç etmek isteyen şirket-
lerin lisans alması gerektiğini 
açıkladı. Bu adım, ABD ile Çin 
arasındaki artan gerilimle birlik-
te, Çin dışındaki tungsten kay-
naklarına olan talebin artış gös-
terdiği bir dönemde geldi. 

Tungsten fiyatları ve üretim 
tartışmaları

Madencilik stratejisti Christop-
her Ecclestone ise Çin’in tun-
gsten kararı için geç kalındığını 
belirtiyor. Ecclestone tungsten 
fiyatlarının ton başına 335 do-
lar seviyesinde olduğunu, ma-
denciliğin kârlı hale gelebilmesi 
için bu fiyatların yaklaşık 50 do-
lar artması gerektiğini belirtiyor.

Çin ihracatı sınırlarken, ABD de 
eylül ayında Çin tungstenine 
yüzde 25 ek gümrük vergisi uy-
gulamaya başladı. 

Güney Kore’den yeni maden 
adımı

ABD, 2015 yılından bu yana ti-
cari tungsten üretimi yapmaz-
ken, Güney Kore’de dünyanın 
en büyük tungsten madenlerin-
den biri yeniden faaliyete geç-

mek üzere. Kanada merkezli 
Almonty Industries, Sangdong 
madeninde üretimi yeniden 
başlatmak için önemli bir adım 
attı. İlk aşamada, madenin 250 
doğrudan ve 1.500 dolaylı iş ya-
ratacağı tahmin ediliyor.

ABD ve tungsten üretimi: Al-
ternatif kaynaklar aranıyor

ABD Jeolojik Araştırmalar Ku-
rumu’na göre, ülkede tungsten 
üretimi yapılmıyor ancak Alas-
ka, Arizona, Idaho ve Nevada 
ile beraber toplam 12 eyalette 
önemli tungsten yatakları bulu-
nuyor.

Idaho’da, Kanadalı Demesne 
Resources şirketi, IMA tungs-
ten madenini satın almak için 
5,8 milyon dolarlık bir anlaşma 
imzalamaya hazırlanıyor. Şirket, 
madenin üretime 2024 baharın-
da başlamasını planlıyor.

Uzmanlar, Çin içindeki ve dışın-
daki tungsten talebinin artmaya 
devam edeceğini ancak Güney 
Kore, Kazakistan, Avustralya ve 
İspanya’daki projelerle birlikte 
arzın önümüzdeki yıllarda den-
geye kavuşabileceğini belirtiyor.

ÇİN'DEN KÜRESEL ÇELİK 
ÜRETİMİNE DARBE
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ALMANYA VE SIRBİSTAN, LİTYUM MADENCİLİĞİNİN 
GELİŞTİRİLMESİNİ GÖRÜŞTÜ

Almanya Başbakanı Olaf Scholz Avrupa’da lityum madenciliğinin yaygınlaştırılması için güçlü bir 
girişimde bulunduklarını ve lityumun elektrikli araçlara geçişte önemli bir rolü olduğunu söyledi.

Sırbistan Cumhurbaşkanı Alek-
sandar Vucic ile Saksonya Ma-
dencilik Kurumu’nu ziyaret eden 
Scholz, yaptığı açıklamada, 
Avrupa’da lityum madenciliği-
nin geliştirilmesini görüştükleri-
ni belirtti. Scholz, ‘Elektromobi-
liteye geçişin başarılı olması için 
endüstrimiz için de yeterli lityum 
olması gerekiyor. Hem güveni-
lir ve çeşitlendirilmiş tedarik zin-
cirleri hem de yerli madenciliğin 
teşvik edilmesi yoluyla bu ve di-
ğer kritik hammaddelere ihtiya-
cımız var.’ dedi.

Sırbistan’da lityum yataklarından 

maden çıkarma projesinin eleş-
tirilmesini değerlendiren Scholz, 
‘Vatandaşlar bu tür projelere 
genellikle çevresel etkilerle ilgi-
li endişelerle bakıyor.’ ifadesi-
ni kullandı. Scholz, yüksek çev-
re standartlarının korunmasının 
önemli olduğunu vurguladı.

Sırbistan Cumhurbaşkanı Vucic, 
Alman partnerlerinden edinebi-
lecekleri uzmanlık ve deneyimi 
öğrenmenin önemli olduğunu 
dile getirdi.

Alman uzmanların Sırbistan’da 
kendilerine nasıl destek olabile-
ceklerini konuştuklarını kayde-
den Vucic, ‘Özellikle çevreyi na-
sıl koruyabileceğimizi ve potan-
siyel madenin yakınındaki nüfus 
için normal bir yaşamı nasıl sağ-
layabileceğimizi daha iyi anla-
yabilmemiz için çalışıyoruz.’ de-
ğerlendirmesinde bulundu.

DÜNYANIN İLK LİTYUM-SÜLFÜR PİL GİGA FABRİKASI 
ABD’DE KURULACAK

ABD merkezli pil üretim şirketi Lyten, dünyanın ilk lityum-sülfür pil giga fabrikasının kurulumu için 
1 milyar dolar yatırım yapmayı planladığını açıkladı.

Şirketin, internet sitesinde yer alan açıklamaya 
göre, ilk fazı 2027'de faaliyete geçmesi planlanan 
fabrika, tam kapasiteye ulaştığında yıllık 10 giga-
vat lityum-kükürt pil üretimi yapabilecek.

ABD’nin Nevada eyaletinde 125 dönümlük bir ara-
ziye kurulması planlanan fabrika, başlangıçta 200, 
tam kapasiteye ulaşıldığında 1000’den fazla kişiye 
istihdam sağlayacak.

Açıklamada, Lyten tarafından üretilen lityum-kü-
kürt pillerin, yüksek enerji yoğunluğuna sahip ve 
lityum-iyon pillere göre yüzde 40, lityum demir fos-
fat pillere göre yüzde 60 hafif olduğu, pillerin 2024 
ve 2025 yıllarında mikro-mobilite, uzay, drone ve 
savunma sektörlerinde kullanılacağı kaydedildi.

Şirketin şimdiden yüzlerce potansiyel müşteri için 
talep hattı oluşturduğuna işaret edilen açıklama-
da, Nevada'daki giga fabrikanın, Lyten’in artan ta-
lebi karşılamaya yönelik stratejisinin bir parçası ol-
duğu belirtildi.

Lyten Kurucu Ortağı ve Üst Yöneticisi (CEO) Dan 
Cook, ‘Bugün, Lyten’in dokuz yıllık yolculuğun-

da önemli bir adım. Lityum-kükürt pil teknolojisi, 
yüksek enerji yoğunluğu ve hafifliğiyle dikkati çe-
kiyor, hem de tamamen yerli kaynaklardan üretil-
miş, yüzde 100 ABD yapımı bir teknoloji.’ ifadele-
rini kullandı.

Şirket, ulaştırma, havacılık, uzay, tüketici elektro-
niği ve enerji depolama sektörlerinde kullanılmak 
üzere gelişmiş lityum-kükürt piller, yüksek muka-
vemetli ve düşük çevresel etkiye sahip kompo-
zitler ile çevre, otomotiv, sanayi, sağlık ve tedarik 
zinciri uygulamaları için tespit hassasiyetini ve se-
çiciliğini önemli ölçüde artıran gelişmiş sensörleri 
piyasaya sürmeyi hedefliyor.
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Birol, Türk Sanayicileri 
ve İş İnsanları Derne-
ğinin (TÜSİAD) düzen-
lediği ‘Enerji, Sanayi 

ve Ticaret Üçgeninde Dünya ve 
Türkiye için Değerlendirme-
ler’ başlıklı etkinlikte, küresel 
enerji piyasalarındaki gelişme-
ler ile bunun sanayi ve ticarete 
etkilerini değerlendirdi.

Petrol piyasalarına ilişkin gele-
cek dönem öngörülerine deği-
nen Birol, ‘Çok büyük bir jeopoli-
tik gelişme olmazsa, gelecek 1-2 
yılda petrol piyasalarında rahat 
bir döneme gireceğimizi düşü-
nüyoruz.’ ifadesini kullandı.

Birol, petrol arzındaki artı-
şın talepten daha fazla olması 
nedeniyle petrol fiyatlarının 
2025’te aşağı yönlü baskılanaca-
ğını kaydederek, ‘Bu da Türkiye 
gibi, petrol ithalatının ekonomi-
sinde son derece önemli rol oy-
nayan ülkeler için önemli bir 
haber.’ dedi.

Doğal gaz piyasalarında da Ka-
tar ve ABD’deki sıvılaştırılmış 
doğal gaz (LNG) projelerinin ta-
mamlanmasıyla güçlü bir ar-
zın beklendiğini vurgulayan Bi-
rol, ‘Son 40 yılda inşa edilenin 
yüzde 50’si 3 yıl içinde piyasa-
lara gelecek. 150 milyar metre-

küp. Şimdiye kadar satıcıların 
olan pazar, alıcıların pazarına 
dönüşecek ve doğal gaz fiyatla-
rında aşağıya doğru baskı ola-
cak.’ diye konuştu.

YENİ BİR YATIRIM ALANI OLARAK 

TEMİZ ENERJİ TEKNOLOJİLERİ
Birol, elektrik çağına dikkati 
çekerek, ‘Son 10 yılda elekt-
rik talebi, enerji talebinden 2 
kat daha fazla büyüdü. Gele-
cek 10 yılda ise elektrik talebi-
nin enerji talebinden 6 kat daha 
fazla büyüyeceğini öngörüyo-
ruz.’ değerlendirmesinde bu-
lundu.

Uluslararası Enerji Ajansı (UEA) Başkanı 
Fatih Birol, temiz enerjideki büyümey-
le artan rekabet ortamında pozisyon 
almak isteyen ülkelerin ticari tedbirle-
re başvuracağını, bu nedenle 2025’te 
“dünya ticaret savaşlarının başlamasın-
dan” kaygı duyduğunu söyledi.

UEA BAŞKANI BİROL: 
“2025’TE DÜNYA TİCARET 
SAVAŞLARI BAŞLAYABİLİR”

 Fatih Birol
UEA  Başkanı 
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Temiz enerji teknolojilerindeki 
hızlı büyümeye de işaret eden 
Birol, ‘Dünya genelinde inşa 
edilen elektrik santrallerinin 
yaklaşık yüzde 85’i yenilenebi-
lir enerji, yüzde 5’e yakını nük-
leer, geri kalan yüzde 10 ise kö-
mür ve doğal gaz.’ bilgisini pay-
laştı.

Birol, dünyada satılan 5 araç-
tan birinin elektrikli olduğunu 
aktararak, ‘Çin’de şu anda satı-
lan araçların yüzde 60’ı elekt-
rikli. Çin’deki elektrikli araçla-
rın imalat fiyatı, içten yanmalı-
ların maliyetine denk gelmeye 
başladı.’ şeklinde konuştu.

Batarya teknolojilerinde de 
‘muazzam’ bir gelişmenin ya-
şandığını ifade eden Birol, ma-
liyetlerin hızla düştüğünü söy-
ledi.

Birol, birçok ülkenin nükleer 
enerjiye geri döndüğünü, bu-
nun da büyük ölçekli santralle-
rin inşası, mevcut santrallerin 
işletme ömrünün uzatılması ve 
küçük modüler reaktörler pro-
jesi şeklinde olduğunu dile ge-
tirdi.

Temiz enerjinin yeni bir yatırım 

alanı olduğunu kaydeden Birol, 
şöyle devam etti:

‘2015’te enerji sektörünün top-
lam bütçesi dünyada 2 trilyon 
dolardı. Bunun 1 trilyonu fosil 
yakıtlara, 1 trilyonu da temiz 
enerjiye gidiyordu. Bugün ise 
enerji sektörünün dünyada top-
lam bütçesi 3 trilyon dolar. Fosil 
yakıtlara giden yine 1 trilyon 
dolar ancak temiz enerjiye gi-
den 2 trilyon dolar. Temiz enerji 
yatırımlarındaki büyümenin 
esas nedeni iklim değişikliğiyle 
mücadele değil ekonomik ge-
rekçeler. Bu 2 trilyon dolarlık 
temiz enerji yatırımının yüzde 
85’i gelişmiş ülkeler ve Çin’de. 
Yüzde 15’i dünya nüfusunun 

3’te 2’sinin yaşadığı gelişmekte 
olan ülkelerde. Bu da önemli bir 
sorun.’

SANAYİ SEKTÖRÜNDEKİ TEMİZ ENERJİ 
DÖNÜŞÜMÜ
Temiz enerji teknolojilerinin sa-
nayiye etkisine de değinen Bi-
rol, ‘Şu anda sanayi sektörünün 
içinde olduğu dönüşümü inter-
net devriminden sonraki tekno-
lojik dönüşüme benzetiyorum. 
Bunun ciddi ve ülkeler arasın-
daki rekabeti keskinleştirecek 
bir şey olduğunu düşünüyorum. 
Bu teknolojilerin yüzde 70’i 
Çin’de, yüzde 30’u ise diğer ül-
kelerde üretiliyor. ABD de reka-
bet edebilir hale gelebilmek için 

27HABER



kısa bir süre önce Inflation Re-
duction Act kanununu çıkardı. 
Hindistan önemli teşvikler ve-
rerek ilerliyor. Avrupa Birliği 
de (AB) ABD’deki yasaya benzer 
yeni bir uygulamayla oyuna da-
hil olacak.’ bilgilerini paylaştı.

Birol, AB ülkelerinin rekabet 
güçlerini arttırmak için yeni bir 
‘sanayi master planı’ geliştire-
ceklerini, ‘Sınırda Karbon Dü-
zenleme Mekanizması’ uygula-
masıyla da ticari bariyerler ko-
nusunda önemli adımlar ata-
caklarını söyledi.

Söz konusu sınırda karbon ver-
gisi uygulamasının 2026 itiba-
rıyla gündeme geleceğini anım-
satan Birol, bu uygulamanın 
Türkiye’yi de yakından ilgilen-
dirdiğini belirtti.

Sınırda karbon vergisinin sa-

dece AB’ye gelecek malları il-
gilendirmediğini, AB’deki şir-
ketlerin Avrupa dışına çıkması 
konusunda da caydırıcı olaca-
ğını anlatan Birol, ‘Bu düzenle-
mede Türkiye’yi de etkileyecek 
önemli sektörler var. AB’li yet-
kililerle konuştuğumuz zaman 
hala metodoloji konusunda tam 
bir açıklık yok. Bu fena bir şey 
değil. Eğer zamanında, bilgi-
lerle donatılmış bir şekilde mü-
zakerelere başlarsak AB, ticaret 
partnerlerine bazı esneklikler 
getirebilir.’ diye konuştu.

Birol, enerji dünyasındaki 
önemli değişikliklere ilişkin de 
‘Petrol ve doğal gaz fiyatlarının 
makul seviyelerde düşecek ol-
ması bizim gibi ülkelere, AB’ye, 
Hindistan’a nefes alma imkanı 
sağlayacak ve enflasyonda da 
aşağı yönlü baskı yapacaktır.’ 

dedi.

Sanayi sektöründeki dönüşüme 
ilişkin de konuşan Birol, ‘Dö-
nüşümü görmeyen, eski tek-
nolojilerle kalmaya ve rekabet 
gücünü hızlı bir şekilde yitir-
meye mahkum. Ülkeler, yarı-
nın sanayi sektöründe ve reka-
bette ciddi bir pozisyon almak 
için birçok ticaret tedbirlerine 
başvuracaklar. Bunlar haya-
tın parçası olacak. Önümüzdeki 
yıllarda enerji, sanayi ve tica-
ret politikalarının son derece 
uyumlu ve eşgüdümlü gitmesi 
gerekiyor.’ ifadelerini kullandı.

Birol, tüm bunlar dikkate alın-
dığında kaygı duyduğu önemli 
bir konuya ilişkin ise ‘2025 yılı 
dünya ticaret savaşlarının baş-
ladığı yıl olabilir.’ değerlendir-
mesinde bulundu.

#greenMRT

Perfection lies in every natural touch.

Each marble slab is a unique story, etched by time
and crafted by nature’s own hand. What we reveal

is not just stone - it’s a work of art, perfectly
imperfect, built to stand the test of time.
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Türkiye son yıllarda madencilik konusunda önemli yatırımları hayata geçirmesi-
ne rağmen halen istenen düzeye ulaşamadı. Refah ve gelişmişliklerini madenlere 
borçlu gelişmiş ülkelerde madenciliğin GSYH’den aldığı pay yüzde 4-22 arasın-
dayken Türkiye'de yüzde 1.02 seviyesinde.

Gelişmiş ülkelerde 
madenci liğin Gayri 
Safi Milli Hasıla 
(GSMH) içindeki payı 

yüz de 4-22 arasında yer alır-
ken Türkiye’de yüzde 1’ler düze-
yinde.

Örneğin bu oran ABD’de yüzde 
4,5, Kanada’da yüzde 7,5 Avustu-
ralya’da yüzde 13’ün üzerinde. 
Türkiye’de ise madenciliğin GS-
YH’den aldığı pay 2023 yılında 
yüzde 1,02’ye geriledi. 2022 yı-
lında bu oran yüzde 1,36 seviye-
sindeydi.

Bu oran baz alındığında Türki-

MADENCİLİĞİN  
GSYH’DEKİ PAYI GELİŞMİŞ 
ÜLKELERİN ONDA BİRİ
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ye’den madenin GSYH içindeki 
payı Avusturalya’nın 10’da biri 
düzeyinde kalıyor. Bu oranlar 
madencilik sektörünün potan-
siyelini yeterince ortaya çıka-
ramadığını gösteriyor. Sektör 
temsilcilerine göre Türkiye’nin 
madencilik potansiyeli 3,5 tril-
yon dolar düzeyinde. Yani mev-
cut 1 trilyon dolarlık GSYH’nin 
3,5 katı sadece madencilikten 
sağlanabilecek bir potansiyele 
sahibiz.

23 YILDA EKONOMİYE KATKI  

130 KAT ARTTI
Madencilik sektörü gerek üre-
tim ile gerekse yarattığı etkili 
istihdamla GSYH’ya katkıda bu-
lunuyor. Madenciliğin 2001 yı-
lından bu yana GSYH’ye katkı-
sında ciddi artış olduğunu gö-

rüyoruz. 2003 yılında 65 milyar 
TL seviyesinde olan madenci-
lik sektörünün katkısı 2023 yı-
lında 270 milyar TL’ye yük-
seldi. Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanı Alparslan Bayraktar’ın 
verdiği bilgiye göre madencilik 
sektörünün GSHY içindeki payı 
20 yılda 4 katına çıktı. Bu sü-
reçte ihracat ise 5,7 milyar do-
lara ulaştı. Ancak madenciler 

ihracatta bu potansiyelin 100 
milyar dolar seviyesine çıkarı-
labileceği görüşünde.

Madenciler ABD ve İngiltere 
gibi ülkelerin gelişimi ile Av-
rupa Birliği’nin temelinde de 
madenle kalkınma olduğuna 
dikkat çekiyor. Bilindiği gibi Al-
manya, Fransa, İtalya, Belçika, 
Lüksemburg ve Hollanda 1951 
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TABLO: Madenciliğin GSYH İçindeki Payı

YILLAR Madencilik/
GSYH (%)

”Madencilik ve  
Taşocakçılığı

(Bin TL)”
GSYH* (Bin TL)

2001 0,87 2.139.900 247.266.207
2002 0,82 2.967.526 362.109.648
2003 0,87 4.103.945 472.171.775
2004 0,90 5.228.008 582.852.799
2005 0,97 6.600.035 680.275.847
2006 0,95 7.590.252 795.757.109
2007 0,99 8.784.598 887.714.414
2008 1,09 10.925.565 1.002.756.496
2009 1,12 11.269.715 1.006.372.482
2010 1,08 12.669.105 1.167.664.479
2011 1,12 15.755.858 1.404.927.615
2012 1,09 17.236.605 1.581.479.251
2013 1,07 19.591.329 1.823.427.315
2014 0,95 19.535.981 2.054.897.828
2015 0,82 19.375.648 2.350.941.343
2016 0,82 21.549.569 2.626.559.710
2017 0,90 28.159.268 3.133.704.267

2018(r) 1,01 38.079.496 3.761.165.557
2019(r) 1,12 48.190.245 4.317.809.824
2020(r) 1,17 59.234.102 5.048.567.945
2021(r) 1,33 96.748.671 7.256.141.737
2022 1,36 204.676.746 15.011.775.979
2023 1,02 270.029.989 26.545.721.797

tarihli Paris Anlaşması’yla eko-
nomik büyüme açısından anah-
tar konumda bulunan kömür ve 
demir kaynaklarını birleştirerek, 
kendi aralarında ortak bir de-
mir-çelik topluluğu oluşturdular. 
Böylece bugünkü Avrupa Birli-
ği’nin temeli atılmış oldu.

SANAYİDE İSTİHDAM VE İHRACATA 
DOLAYLI KATKISI ARTIYOR
Ülkemizde dünyada ticareti ya-
pılan 90 adet madenden 70 adeti 
kaynak olarak bulunuyor. Türkiye 
168 ülke arasında kaynak çeşitli-
liği bakımından 8. sırada. Maden-
cilik, bir yandan yarattığı yüksek 
katma değer ile toplumların refah 
düzeyini doğrudan etkilerken, ih-
tiyaç duyduğu mal ve hizmetler 
ile sanayi ve hizmet sektörlerinin 
gelişmesini tetikliyor. Madencili-
ğin ülke ekonomisine dolaylı kat-
kısı giderek artıyor.

Madenler toplam ihracata yüzde 
67 paya sahip olan 11 temel ham-
madde girdisi sağlayarak, ihra-
catın büyümesini sağlıyor. S ek-
törde 2009- 2023 yılları arasında 
çalışan kişi sayısı ise yıllık orta-
lama 136 bin 234 düzeyinde sey-
retti. Cari açığında enerjiden 
sonra en önemli kalemi olan ma-
dencilik sektörüne ilişkin madde-
ler OVP’de de ‘İthalat Bağımlılı-
ğının Azaltılması’ başlığı altında 
ele alındı. Yeni OVP ile de maden 
ve minerallerin ithal edilmeden 
yurt içi rezervlerden karşılan-
ması hedefleniyor.

Kaynak: Dünya
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Türkiye’nin Çin’e ihracatı 
ocak-kasım döneminde 
geçen yılın aynı döne-
mine göre yüzde 2,7 ar-
tarak 2,8 milyar dolara 
çıkarken, ülkeye en fazla 
dış satımı 1,5 milyar do-
larla madencilik ürünleri 
sektörü gerçekleştirdi.

Çinli yatırımcıların son dö-
nemde Türkiye'ye ilgisi 
artarken, iki ülke arasın-
daki ticaret güç kazan-

maya devam ediyor.

Çin ile Türkiye arasındaki ticari 
iş birliğinin hızla gelişmesiyle 
ticaret hacmi 2023'te 44 milyar 
doları aşarak 2015 rakamının 
iki katına çıktı.

İki ülke arasındaki tabii kay-
naklar, geleneksel enerji ve alt-
yapı gibi alanlarda iş birliği is-
tikrarlı şekilde artarken, 5G 
ağı, biyoloji, tıp, ilaçlar, insansız 
tren vagonları, yeni enerji gibi 
alanlarda da iş birliği gelişmeye 
devam ediyor.

Hazine ve Maliye Bakanı Şim-
şek, geçen aylarda Çin’de resmi 
temaslarda bulundu. Bu temas-
lar kapsamında Türkiye ile Çin 
arasındaki en üst düzeyli isti-
şare mekanizması olan Türki-
ye-Çin Hükümetler Arası İşbir-
liği Komitesi’nin (HİK) ikinci 
toplantısı, Pekin’de yapıldı.

Şimşek ile Çin Başbakan Yar-
dımcısı Cang Guoçing’in eş baş-

kanlığını yaptığı komite toplan-
tısına, iki ülkenin ilgili bakan-
lıklarından üst düzey temsilci-
ler de katıldı. Şimşek ayrıca Tür-
kiye'nin de üyesi olduğu Asya 
Altyapı Yatırım Bankası'nın 
(AIIB) Pekin'deki merkezini zi-
yaret etti.

AA muhabirinin Türkiye İhra-
catçılar Meclisi (TİM) verilerin-
den derlediği bilgilere göre, Tür-
kiye’nin Çin’e ihracatı ocak-ka-
sım döneminde geçen yılın aynı 
dönemine göre yüzde 2,7 arta-
rak 2,8 milyar dolara çıktı.

Çin, bu dönemde Türkiye'nin en 
fazla ihracat yaptığı 18'inci ülke 
olarak kayıtlara geçti.

Ülkeye en fazla ihracatı 1,5 mil-
yar dolarla madencilik ürünleri 
gerçekleştirdi. Bu sektörü, 502,2 
milyon dolarla kimyevi madde-
ler ve mamulleri, 137,2 milyon 
dolarla demir ve demir dışı me-
taller, 118,5 milyon dolarla teks-
til ve hammaddeleri, 85,9 mil-
yon dolarla fındık ve mamulleri 
izledi.

Ülkeye en az dış satımı 133,8 
bin dolarla tütün, 232,5 bin do-
larla yaş meyve ve sebze, 281,2 
bin dolarla süs bitkileri ve ma-
mulleri, 364,8 bin dolarla gemi 
yat ve hizmetleri, 1,2 milyon do-
larla zeytin ve zeytinyağı sek-
törleri yaptı.

DEĞER BAZINDA İHRACAT ARTIŞINDA 

DA MADENCİLİK ÜRÜNLERİ ÖNE ÇIKTI
Ocak-kasım döneminde Çin’e ih-
racatını değer bazında en fazla 
113 milyon dolarla madencilik 
ürünleri artırdı.

İhracat artışında, madencilik 
ürünlerini 50,8 milyon dolarla 
kimyevi maddeler ve mamul-
leri, 25,7 milyon dolarla fındık 
ve mamulleri, 17,6 milyon do-
larla demir ve demir dışı metal-
ler, 4,9 milyon dolarla makine 
ve aksamları takip etti.

Ülkeye, fındık ve mamulleri 
sektörü 85,9 milyon dolarlık, 
makine ve aksamları 38 milyon 
dolarlık dış satım gerçekleştirdi.

TÜRKİYE’DEN ÇİN’E 1,5 MİLYAR DOLARLIK 
MADEN İHRACATI
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EN FAZLA DIŞ SATIM ANKARA’DAN
İl bazında bakıldığında, Çin'e en 
fazla dış satım Ankara'dan ya-
pıldı.

Ülkeye, Ankara'dan 936,7 milyon 
dolar, İstanbul'dan 759,7 milyon 
dolar, İzmir'den 117,6 milyon do-
lar, Antalya'dan 109,6 milyon do-
lar, Bursa'dan 85,9 milyon dolar 
ihracat gerçekleştirildi.

TİM verilerine göre, Çin’e 
ocak-kasım döneminde sektörle-
rin gerçekleştirdiği ihracat mik-
tarları (bin dolar) ve geçen yı-
lın aynı dönemine göre değişim 
oranları şöyle:

1 OCAK - 30 KASIM 2024

SEKTÖR 2023  
(BİN DOLAR)

2024  
(BİN DOLAR)

DEĞİŞİM 
(YÜZDE)

Madencilik Ürünleri 1.427.486,70 1.540.504,58 %7,9
Kimyevi Maddeler ve Mamulleri 451.373,07 502.189,18 %11,3
Demir ve Demir Dışı Metaller 119.589,05 137.159,68 %14,7
Tekstil ve Hammaddeleri 165.129,23 118.536,85 -%28,2
Fındık ve Mamulleri 60.273,64 85.942,43 %42,6
Elektrik ve Elektronik 89.733,48 67.733,40 -%24,5
Hububat, Bakliyat, Yağlı Tohumlar ve Mamulleri 69.195,27 64.985,98 -%6,1
Otomotiv Endüstrisi 46.666,73 45.353,94 -%2,8
Hazırgiyim ve Konfeksiyon 51.394,69 42.038,54 -%18,2
İklimlendirme Sanayii 48.173,84 41.642,82 -%13,6
Makine ve Aksamları 33.044,67 37.981,75 %14,9
Kuru Meyve ve Mamulleri 28.211,41 23.050,98 -%18,3
Meyve Sebze Mamulleri 27.691,34 22.834,62 -%17,5
Çelik 34.511,25 17.847,98 -%48,3
Deri ve Deri Mamulleri 12.990,13 17.839,72 %37,3
Su Ürünleri ve Hayvansal Mamuller 20.183,17 15.118,66 -%25,1
Halı 10.133,07 11.980,22 %18,2
Mobilya, Kağıt ve Orman Ürünleri 17.108,83 11.715,23 -%31,5
Çimento Cam Seramik ve Toprak Ürünleri 4.626,17 5.319,54 %15,0
Mücevher 17.027,26 1.590,68 -%90,7
Zeytin ve Zeytinyağı 1.074,49 1.161,48 %8,1
Gemi, Yat ve Hizmetleri 7.536,91 364,82 -%95,2
Süs Bitkileri ve Mamulleri 114,29 281,22 %146,1
Yaş Meyve ve Sebze 81,85 232,53 %184,1
Tütün 43,71 133,78 %206,1
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MADENCİLİK 
SEKTÖRÜ 2025’TE 
10 MİLYAR 
DOLARLIK İHRACAT 
HEDEFLİYOR
Türkiye Madenciler Derneği (TMD) 
Başkanı Mehmet Yılmaz, sektörde ih-
racat rakamının yıl sonunda 6 milyar 
doları aşacağını belirterek, gelecek 
yıl için hedeflerinin 10 milyar dolar ol-
duğunu söyledi.

Y ılmaz, AA muhabi-
rine, 4 Aralık Dünya 
Madenciler Günü’ne 
ilişkin değerlendir-

mesinde, Türkiye’nin dışa ba-
ğımlılığını azaltma noktasında 
madenciliğin önemli görev üst-
lendiğini, sektörün petrol ve do-
ğal gazla birlikte yaklaşık 100 
milyar dolar dış ticaret açığı ol-
duğunu ifade etti.

Maden kaynaklı dış ticaret açı-
ğının ise yaklaşık 60 milyar do-
lar seviyesinde olduğuna işa-
ret eden Yılmaz, “Dövizi tutma, 
dışa bağımlılıktan kurtulma 
anlamında bizim rolümüz çok 
önemli. Hemen 2024’e bakacak 
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olursak ihracatta önceki yılın 
altına düşmeksizin 6-6,5 milyar 
dolar civarında bir rakamla yılı 
kapatacağımızı düşünüyoruz.” 
dedi.

Yılmaz, getirilen kota nedeniyle 
bu yıl altın ithalatının geçen 
yıla kıyasla azaldığını ve bunun 
da ülkedeki altın fiyatlarının 
yükselmesine yol açtığını vur-
gulayarak, “Dolayısıyla bir son-
raki yıl için buradan bir adım 
atacak olursak kota koymak as-
lında ekonominin bir gereği ol-
makla beraber kesin ve temel 
çözüm, üretimi artırmak. Eğer 
biz kendi ülkemizdeki üretimi 
artırabilirsek, kurşun, bakır, 
çinko, demir, kömür, mermer, 
doğal taş, altın bunların hepsini 
ülkemizde üretirsek ve ürettiği-
mizi kendi ekonomimize Türk 
lirası ile kazandırırsak bu tür 
kotaları koymaya gerek kalma-
yacak.” diye konuştu.

Türkiye’nin doğal taş rezerv-
leri bakımından oldukça zen-
gin olduğunu da vurgulayan 
Yılmaz, “Enerji ve Tabii Kay-
naklar Bakanlığımızın strateji 
belgesinde de belirtildiği üzere 
2025’te mevzuatta beklediğimiz 
iyileştirmeler, özellikle orman 
ve mera kısmındaki iyileştir-
melerle biz çok rahat 10 milyar 
dolar hedefini tutturabileceği-
mize inanıyoruz.” değerlendir-
mesinde bulundu.

Yılmaz, bu doğrultuda daha 
fazla maden üretilerek ülkeye 
döviz girişinin sağlanması ge-
rektiğini belirterek, “Bunları 
yaparken de önce insan, sonra 
çevre, ondan sonra da katma 
değerli madencilik, sürdürüle-
bilirlik ilkeleriyle uyumlu ve 
olumlu örnekleri çoğaltan bir 
madencilik perspektifimiz var.” 
ifadesini kullandı.

“KÖMÜRÜN KALİTESİNİ 
İYİLEŞTİRİP DAHA EKONOMİK HALE 
GETİREBİLİRİZ”
Yılmaz, Ukrayna-Rusya sava-
şının Avrupa ülkelerinin doğal 
gaz tedarikinde ciddi kırılma-
lara sebep olduğuna ve söz ko-
nusu durumun ardından bu ül-
kelerin kömür kaynaklarına 
yöneldiğine dikkati çekerek, 
22 milyar ton civarında kömür 
kaynağı bulunan Türkiye’nin de 
bunu değerlendirmesi gerekti-
ğini anlattı.

Enerjide kömür kullanımının 
belirli bir noktaya taşınmasının 
gerektiğine işaret eden Yılmaz, 
sözlerini şöyle sürdürdü:

“Kömürümüzün kalitesini iyi-
leştirip, kükürt oranını düşü-
rüp, kül oranını düşürüp, kalo-
risini biraz daha ekonomik hale 
getirebilmenin yolu var. Bu tek-
nolojik iyileştirmelerle kömür-
den gaz elde etme, kömürün ka-
litesini yükseltme ve benzeri 
olmak koşuluyla, tabii ki yeni-
lenebilir enerji kaynaklarını 
hep aklımızda tutup orayı ar-
tırmayı hedefleyerek, enerjide 
kömürün de kullanımını belirli 
bir noktaya oturtmamız bizim 
için olmazsa olmaz. Kaynak bi-
zim yer altında yatıyor, kimseye 
bir faydası yok. Dolayısıyla bu-
rada da insanı ve çevreyi önce-
leyerek, var olan tesislerimizin 
kapasitesini hiçbir zaman unut-
mayarak, kömürü önümüzdeki 
yıllarda da enerjinin içerisinde 
bir olmazsa olmaz parça olarak 
yerine oturtmamız lazım.”

Yılmaz, temiz enerji teknolojile-
rinin üretilmesinde nadir top-
rak elementlerinin de önemine 
değinerek, yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanımının ar-
tırılmasıyla ilerleyen süreçte 
dünyadaki madencilik faaliyet-

lerinin 6 ila 9 kat artacağını söy-
ledi.

Bu kapsamda Türkiye’nin yeşil 
dönüşüm yolunda yerini sağ-
lamlaştırması gerektiğine dik-
kati çeken Yılmaz, “Yeşil dönü-
şümle madenciliği kesinlikle 
entegre etmek zorundayız. Aksi 
takdirde o yeşil dönüşüm ens-
trümanlarını, aparatlarını bula-
mayacağız, imal edemeyeceğiz 
ve bu anlamda da dönüşüm lafı 
hep havada kalmış olacak diye 
düşünüyorum. Yeşil dönüşümle 
madencilik olmazsa olmaz bir 
ikilidir.” dedi.

SÜRDÜRÜLEBİLİR MADENCİLİK 

ÖRNEKLERİNİN ARTIRILMASI 

HEDEFLENİYOR
Yılmaz, TMD’nin sürdürülebilir 
madenciliği artırmaya yönelik 
bir dizi standart oluşturmaya 
çalıştığını belirterek, 6 Aralık'ta 
yapılması planlanan Milli Ma-
dencilik Zirvesi'24 kapsamında 
Türkiye'de sürdürülebilir ma-
dencilik çalışmalarında iyi ör-
neklerin öne çıkarılacağını söy-
ledi.

Gelecek yıl TMD ve Dış Ekono-
mik İlişkiler Kurulu’nun (DEİK) 
bu kapsamda yoğun bir prog-
ram izleyeceği bilgisini paylaşa-
rak, “Türk madenciliğini ulusla-
rarası arenada görücüye çıkar-
mak ve imkanlarımızı paylaş-
mak ve olabilecek yeni yatırım-
ları konuşabilmek üzere dünya-
daki büyük iki alanda Bakanlı-
ğımızla beraber etkinliklerimiz 
var. Bunların biri madencilik 
alanında, diğeri de enerji ala-
nında. Bu tür faaliyetlerle sek-
törü büyütmek, ayak izini ge-
nişletmek için hem ülke içinde 
hem de uluslararası alanda ça-
lışmalar yapıyoruz.” değerlen-
dirmesinde bulundu.

41HABER



gumustasmaden.com.tr

Kaynaklarımızın 

Biliyoruz
Değerini 



gumustasmaden.com.tr

Kaynaklarımızın 

Biliyoruz
Değerini 











Zirvenin açılışında konu-
şan Türkiye Madenciler 
Derneği (TMD) Yönetim 
Kurulu Başkanı Meh-

met Yılmaz, “Dünya Madenciler 
Günü etkinlikleri kapsamında 
TMD tarafından düzenlenen 
Türkiye Maden Zirvesi 2024’te 
sizlerle bir arada olmaktan bü-
yük memnuniyet duyduğumu 
ifade etmek istiyorum. Bu vesi-
leyle ülkemizdeki ve dünyadaki 
tüm madencilerin ve madenci 
dostlarının bu gününü yürek-
ten kutluyorum. Maden kazala-
rında kaybettiğimiz şehitleri-
miz ile özellikle başta Gazi Mus-
tafa Kemal Atatürk ve silah ar-
kadaşları olmak üzere bu ülke 
için şüheda seviyesine yüksel-
miş tüm şehitlerimizi de say-

gıyla, rahmetle, minnetle anı-
yorum. Bu önemli etkinliğin 
Enerji ve Tabii Kaynaklar ba-
kanlığımızın değerli himaye-
lerinde düzenlenmesi sektörü-
müz adına gerçekten çok bü-
yük bir onur. Sayın Bakanımı-

zın bugün burada bizlerle bir-
likte olması sektörümüzün ge-
leceği için taşıdığımız umutları 
ve bu zirvenin önemini daha da 
pekiştiriyor. Bu vesileyle sektö-
rümüzün ihtiyaçlarını, hedefle-
rini, potansiyelini doğrudan ak-

Türkiye Madenciler Derneği tarafından Dünya Madenciler Günü kapsamında dü-
zenlenen Türkiye Maden Zirvesi’24, 6 Aralık 2024 tarihinde İstanbul Lütfi Kırdar 
Kongre Merkezi’nde gerçekleştirildi. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı himaye-
sinde ve Maden Platformu’nun desteğiyle düzenlenen ve 800’ün üzerinde sektör 
temsilcisi, akademisyen ve kamu yetkilisinin katıldığı Zirve’de, madenciliğin ge-
leceğine yönelik öncelikler ve hedefler belirlendi.

M A D E N C İ L İ Ğ İ N  G E L E C E Ğ İ  
‘ T Ü R K İ Y E  M A D E N  Z İ R V E S İ  ' 24’ T E  

KO N U Ş U L D U
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tarabilme imkanı sunduğu için 
Sayın Bakanımıza çok teşekkür 
ediyorum” dedi. 

1948 yılında kurulan TMD’nin 
madencilik sektörünün ilk si-
vil toplum örgütlenmesi oldu-
ğunu anımsatan Yılmaz, “Aynı 
zamanda Türk madenciliğinin 
itici gücü olan bu dernek is-
minde ‘Türkiye’ kelimesini ta-
şıma onurunu vermekle bir-
likte, aynı zamanda yer altı 
zenginliklerimizi milletimizin 
hizmetine sunma sorumlulu-
ğunu da üstümüze yüklemiş du-
rumda. Kömürden endüstriyel 
hammaddelere, agrega, doğal 
taş, krom ve metalik madenlere 
kadar madenciliğin tüm alanla-
rını kapsayan bir şemsiye kuru-
luş olarak sektörümüzün farklı 
alanlarındaki temsilcilerini bir 
araya getiriyoruz. Bu birleşti-
rici yapımız, sorunları çözmek 
ve aynı zamanda sektörümü-
zün potansiyelini harekete ge-
çirmek için de ortak bir şem-
siye görevi görüyor” şeklinde 
konuştu.

“İNSANI MADEN YAŞATIR”
Madenciliğin duayeni Sadrettin 
Alpan’ın “İnsanı maden yaşatır” 
sözünü hatırlatan Yılmaz, şöyle 
devam etti:

“Bu söz yalnızca sektörel bir ger-
çeği değil, aynı zamanda insan-
lık tarihinin şekillenmesinde 
madenlerin oynadığı rolü çok 
güzel ifade ediyor. Bizler de bu 
bilinçle madenciliğin insana ve 
topluma hizmet eden bir değer 

olduğunu unutmadan çalışıyo-
ruz. TMD yalnızca sektörü tem-
sil eden bir kuruluş değil, aynı 
zamanda bu ülkenin yer altı 
zenginliklerine ihtiyaç duyulan 
inancın vatan sevgisinin de bir 
ifadesidir. Bu gurur ve sorum-
lulukla üretmeye ve ülkemizi 
daha güçlü yarınlara taşımaya 
devam edeceğiz. Türkiye’nin 
yer altındaki zenginliklerini 
tam anlamıyla değerlendirebil-
mek için daha çok çalışmamız 
gerekiyor. Bilimsel araştırma-
lar bu ülkenin yer altı varlıkla-
rının yaklaşık toplamda 3,5 tril-
yon dolar olduğunu bize söylü-
yor. Oysa bugün baktığımızda, 
Cumhuriyetin ilk kurulduğu 
yıllardaki Gayri Safi Milli Hasıla 
içindeki oranın % 20’lere kadar 
yükseldiğini görmekle beraber 
bugün % 1’lerden bahsediyoruz. 
Sektörümüz bunu daha ileriye 
götürmekle mükelleftir diye dü-
şünüyorum. Bu gerilemeyi ya da 
bu gidişatı durdurmanın yolu 
sektörümüzü hak ettiği yere ta-
şımak için elimizden geldiğince 
var gücümüzle çalışmaktan ge-
çiyor. Doğal taş rezerv çeşitlili-
ğinde dünyanın sayılı ülkeleri 
arasındayız. Metalik maden-
lerde çok büyük bir potansiye-
limiz var. Borumuzu anlatmaya 
gerek yok. Dünyada en yüksek 

 Alparslan Bayraktan
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı
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potansiyel artı rezerve sahibiz. 
Sadece bilinen altın yatakları-
mız, ki çok eskiden yapılan bir 
çalışmaya göre 6.500 ton, belki 
bunu bugün güncellesek 10.000 
tonlardan bahsedeceğiz. Dola-
yısıyla altında ilk 5 yılda belki 
50 ton, daha sonra 100 ton hede-
fimiz var, ki Sayın Cumhurbaş-
kanımızın da koyduğu hedef-
lerden bir tanesiydi bu. Dolayı-
sıyla bu hedeflere ulaşmak için 
yalnızca cari açık ya da dış ti-
caret açığımızı kapatmakla kal-
mayacağız. Aynı zamanda ülke-
mizin dışa bağımlılığını azal-
tıp stratejik bir önemle bu ro-
lümüzü yerine getirmiş olaca-
ğız. Bu çok önemli. Madencilik 
sektörü böyle bir potansiyele 
sahipken niçin hak ettiği sevi-
yeye ulaşamıyor diye baktığı-
mızda tabii ki ufak tefek sıkın-
tılar, sorunlarımız var. Bunları 
aşmak üzere de Sayın Bakanı-
mız ve Bakanlığımızla beraber 
çaba göstermeye devam ediyo-
ruz. Bazı noktalarda örneğin; 
yatırım güvencesi konusunda, 
bazı hukuki konularda belki iyi-
leştirmelerin yapılması gerek, 
yatırım ve izin süreçlerindeki 
bazı aksayan noktaların hızlan-
dırılması gerek diye düşünüyo-

ruz. İzin süreçlerinin orta va-
deli planda da belirtildiği ve ön-
görüldüğü üzere tek elden ko-
ordine edilmesi çok önemli. Bu-
rada biz sektör olarak Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığımızı 
kilit rolde görüyoruz.”

“MADEN ARAMA FAALİYETLERİNİN 
DESTEKLENMESİ ÇOK ÖNEMLİ”
Madenciliğin algısının pozi-
tif yöne çevrilmesinde sektör 
oyuncularının üstüne düşen gö-
revlerin farkında olduklarını 
belirten Yılmaz, “Dolayısıyla bu 
algıyı pozitife çevirmek için bu 
sektörün oyuncuları olarak biz-
ler de üstümüze düşeni yapmak 
durumundayız diye düşünüyo-
rum” dedi. Sektör temsilcilerini 
ortak bir vizyon etrafında bir 
araya getiren Maden Platfor-
mu’na da değinen Yılmaz, şun-
ları söyledi:

“Biz 18 sivil toplum örgütü ola-
rak Maden Platformunu oluş-
turup, tek ses, tek düşünce ve 
sizlere de mesajları tek elden 
iletme anlamında bir inisiyatif 
oluşturduk. Ben bunun çok kıy-
metli olduğunu ve aramızda bu-
lunan STK başkanlarımızın da 
çok önemli roller üstlendiğini 

sizlerle bir kez daha paylaşmak 
istiyorum. Sektörümüzü daha 
iyi bir geleceğe taşımak için bazı 
konularda Bakanlığımızın lider-
liğine ihtiyacımız var. Örneğin; 
az önce bahsettiğim konularda 
özellikle diğer bakanlıkların 
mevzuatlarının Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanlığımızın mev-
zuatıyla paralel hale gelmesi 
anlamında desteklerinizin ne 
kadar önemli olduğunun altını 
bir kez daha çizmek istiyorum. 
Çünkü bu tür mevzuatların pa-
ralel hale gelmesi, yatırımların 
önünün açılması, yatırımcının 
öngörülebilir bir ortamda yatı-
rımını yapmasını sağlayacaktır. 
Öte yandan maden arama faali-
yetlerinin desteklenmesi de çok 
önemli. Çünkü bizim çok ciddi 
bir potansiyelimiz var ve bunu 
ortaya çıkartmak zorundayız. 
Bu da ancak aramalarla ve ara-
malara gelecek olan sermayeyle 
mümkün. Burada MTA’nın çok 
önemli bir rolü var. Bugün Tür-

 Mehmet Yılmaz
TMD Başkanı
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kiye’de maden işleten herhangi 
bir işletmecinin yolu mutlaka 
MTA’dan geçmiştir. MTA çok bü-
yük bir hazine, büyük bir kü-
tüphane ve büyük bir laboratu-
vardır.” 

“MADENCİLİKLE İLGİLİ KANAAT 
OLUŞTURMAK İÇİN ÖNCE MADENCİYİ 
TANIMIK GEREK”
Madenciliğin sadece ekonomik 
kalkınmanın bir unsuru olma-
dığını, sektörün toplumsal da-
yanışmanın da çok güzel örnek-
lerini sergilediğini anlatan Yıl-
maz, şunları dile getirdi:

“Çok yakın geçmişte 6 Şubat 
depremlerinde yaklaşık 10 bin 
madencimiz sahadaydı. Bizim 
tespitimize göre en az bin 500 
kişiyi enkazın altından canlı 
çıkartıp hayata tutunmalarını 
sağladılar. Biz onun için diyoruz 
ki; madencilik emek yoğun bir 
sektör, madenciyi tanımadan, 
madenciyi görmeden madenci-
likle ilgili negatif algı yönetimi 
yapan her insan keşke bir ma-
denciyle tanışıp, ruh halini, ya-
şama bakışını insanı kucaklayı-
şını bir görse de ondan sonra bu 
sektörle ilgili kanaatlarını oluş-

tursa. TMD olarak bu kapsamda 
yaptığımız bir Maden Kurtarma 
Yarışmamız var biliyorsunuz. 
Geçtiğimiz Eylül ayı içerisinde 
bu yarışmamızın üçüncüsünü 
gerçekleştirdik. 15 firmamızın 
çok kıymetli maden emekçile-
rinin oluşturduğu arama kur-
tarma ekipleri burada yarış-
tılar. Onlar bir senaryo içinde 
olsa bile ‘Sesimi duyan var mı?’ 
haykırışını duyduğumuzda bi-
zim tüylerimizi ürperttiler, bir-
birleriyle yarıştılar. Aslında 
bu bir yarışma değil, kim daha 
iyiyi ortaya koyma çabasıydı? 
Biz inşallah önümüzdeki dö-
nemde bu yarışmayı uluslara-
rası bir hale getirip, Türkiye'de 
maden arama kurtarma ekiple-
rinin uluslararası bir platform 
oluşturmasını da sağlamayı he-
defliyoruz.”

“ÖNÜMÜZDEKİ DÖNEMDE EN AZ 6 
İLA 9 KAT DAHA FAZLA MADENCİLİK 
YAPMAK ZORUNDAYIZ”
Madencilik sektörünün çevre ve 
doğal kaynakların korunması 
konusundaki sorumluluğunu 
da daima ön planda tuttuğunu 
belirten Yılmaz, “Kamuoyunda 
zaman zaman yanlış anlaşıl-

malara ve algılara sebep olan 
durumların aksine, biz Türki-
ye’deki ormanlık alanların sa-
dece binde 3’ünü kullanıyoruz 
ve bu aslında kamuoyunda hiç 
yer alamayan, almayan veya 
aldırtılmayan bir gerçek” dedi. 
Yılmaz, şöyle devam etti: 

“Dolayısıyla bu oran, sektörü-
müzün çevreye duyduğu say-
gıyı ve sürdürülebilir ilkesine 
bağlığını son derece açık bi-
çimde ortaya koyuyor. Tam da 
bu noktada çok yakın zamanda 
gerçekleşmiş olan bazı orman 
mevzuat değişikliklerinin ortak 
akılla ortak paydada buluşma 
muradıyla yeniden gözden geçi-
rilmesinin sektörün önünü aça-
cağını düşünüyoruz ve bu an-
lamda böyle bir istişare ortamı 
tesis edilirse çok hayırlı bir iş 
olacak diye düşünüyoruz. Biz 
faaliyetlerimizin sonrasında 
doğayı eski haline döndürmek 
için elimizden geleni yapıyoruz. 
Çok güzel rehabilitasyon ör-
neklerimiz var. Evet, kötü olan 
örnekler de belki olmuş olabi-
lir ama biz iyi örneklerin sayı-
sını arttırmaya çok gayret edi-
yoruz. Bu anlamda ekosistemin 
yeniden canlandırılması ve do-
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ğal dengenin korunmasına çok 
ciddi katkılar sunan çok güzel 
rehabilitasyon projelerimiz var. 
Bu anlamda algı çalışmasında 
bizim bu yönlerde biraz daha 
faal olmamız gerekiyor diye dü-
şünüyorum. Biliyorsunuz, önü-
müzde ki dönemde dünyanın 
gündeminde yeşil dönüşüm, 
elektrifikasyon önemli bir yer 
tutuyor. Ki bu anlamda baktı-
ğımızda nikel, kobalt, kadmi-
yum, grafit, bakır ve hatta al-
tın kısmen kritik mineraller lis-
tesinde görünüyor. Bu anlamda 
dünya bu yeşil dönüşüme gider-
ken önümüzdeki dönemde en az 
6 ila 9 kat daha fazla madencilik 
yapmak zorunda kalacak. Biz de 
önümüzdeki yıl için planladığı-
mız faaliyetlerimizle kritik ma-
denler konusunda da çok aktif 
rol almak üzere üstümüze dü-
şen görevleri yerine getirmek 
için hazır olduğumuzu ifade et-
mek istiyorum. Bu yaklaşımla 
global enerji noktasında da 
dünyada kritik bir oyuncu ol-
mak durumundayız diye düşü-
nüyoruz. Çünkü bulunduğumuz 
çok kilit bir konum var; dün-
yada var olan 90 çeşit mineralin 
70 çeşidini biz bu topraklarda 
bulup, üretebiliyoruz. Bulmak 
başka şey ama üretebiliyoruz 
gerçekten.”

Sektörün sürdürülebilir bir şe-
kilde büyümesi ve gelişimi için 
Bakanlığın verdiği desteğin çok 
önemli olduğuna dikkat çeken 
Yılmaz, şöyle devam etti:

“Hem Türkiye Madenciler Der-
neği hem de 18 STK’mızın oluş-
turduğu Maden Platformu ola-
rak bu sürecin her aşamasında 
sizlerin önderliğinde ve hima-
yesinde bizlere düşecek her gö-
reve hazır olduğumuzu ifade 
etmek istiyorum. Bizim sizin 
mottonuzu takip ederek söy-
lediğimiz bir şey var; ‘Önce in-

san, sonra çevre, ondan sonra 
da katma değerli madencilik’. 
Başta siz Enerji ve Tabii Kay-
naklar Bakanımız ve bakan-
lığımızın tüm bürokratları ol-
mak üzere Türkiye Maden Zir-
vesinin hayata geçirilmesinde 
emeği geçen tüm kamu kurum-
larımıza, Maden Platformunun 
çok kıymetli STK başkanlarına, 
çok kıymetli sponsorlarımıza ve 
bu organizasyonu gerçekleşti-
ren tüm ekip üyelerine ayırt et-
meksizin teşekkürlerimi sunu-
yorum. Programımızın bir bölü-
münde Maden Arama Kurtarma 
Yarışması ve diğer kategori-
lerde ödül alan ekipleri yürek-
ten kutluyorum, ki onlar sizin 
elinizden bu ödülü almak üzere 
çok heyecanlılar. Zirvemizin ül-
kemize ve sektörümüze hayırlı 
sonuçlar getirmesini temenni 
ederek teşekkürlerimiz, saygı-
larımı ve minnetlerimi arz edi-
yorum.” 

“2023 YILI İTİBARİYLE 
SEKTÖRÜMÜZÜN TOPLAM  
EKONOMİK BÜYÜKLÜĞÜ 270 MİLYAR 
LİRAYA ULAŞTI”
Zirvenin açılış konuşmasını ger-
çekleştiren Enerji ve Tabii Kay-

naklar Bakanı Alparslan Bay-
raktar da, Türkiye Madenciler 
Derneği tarafından düzenlenen 
2024 Türkiye Maden Zirvesinde 
sektör temsilcileriyle bir arada 
olmaktan duyduğu memnuni-
yeti belirterek, maden emekçi-
lerinin 4 Aralık Dünya Madenci-
ler Gününü kutladı. 

Madenciliğin, insanlık tarihi 
boyunca gelişmenin, büyüme-
nin ve modern yaşama geçişin 
en önemli itici gücü olduğuna 
dikkat çeken Bayraktar, “Bugün 
kullandığımız bütün araç ge-
reçlerden vasıtalara, içinde ya-
şadığımız evlerden elimizden 
düşmeyen telefonlara ve bilgi-
sayarlara kadar yeni gelişen bü-
tün ürün ve teknolojilerde ma-
denlerin büyük bir payı var-
dır. Ülkemiz, maden zenginliği 
ve maden çeşitliliği açısından 
çok önemli bir konumda. Dün-
yadaki 90 civarındaki made-
nin 70’i ülkemizde bulunuyor 
ve üretilen maden çeşitliliği 
açısından Türkiye olarak dün-
yada yedinci sırada yer alıyo-
ruz. Bor, soda külü, alçı taşı ve 
kromda ise ilk 5 içerisindeyiz. 
Bu durum ülkemizi madencilik 
sektörümüzü uluslararası are-
nada da çok önemli bir merkez 
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hâline getiriyor. 2023 yılı itiba-
riyle sektörümüzün toplam eko-
nomik büyüklüğü 270 milyar li-
raya ulaşarak Gayri Safi Yurtiçi 
Hasılanın % 1’ini oluşturmuş ve 
doğrudan 150 bin kişiye istih-
dam sağlamıştır. Yine geçtiği-
miz yıl madencilik sektörümüz 
5 milyar 748 milyon dolar ih-
racat gerçekleştirerek ülkemi-
zin yine ekonomisine önemli 
bir katkıda bulunmuştur. Bu yı-
lın ilk 11 ayında ise 5.5 milyar 
dolara ulaşan maden ihracatı-
mızın yıl sonunda 6 milyar do-
ları aşacağına yürekten inanı-
yorum. Son 22 yılda madenci-
liğimizin Gayri Safi Yurtiçi Ha-
sıla içindeki payını binde 6’lar-
dan yüzde 1.4’e kadar çıkardık 
ama bu rakam Türkiye için az. 
Nihai hedefimiz veya yakın za-
mandaki hedefimiz mutlaka bu 
oranı % 5’lere yükseltmek. El-
bette bunun için yerli kömür-
den altına, diğer metalik ma-
denlerden nadir toprak ele-
mentlerine ve bor madenine 
kadar her alanda yatırımı, üre-
timi, istihdam ve ihracatı art-
tırmamız gerekiyor. Ülkemizin 
sahip olduğu zengin kaynakları 

katma değerli bir şekilde işle-
yerek ekonomimize kazandıra-
cak ve Türkiye’yi madenler ala-
nında net ihracatçı bir konuma 
mutlaka getireceğiz. Böylece 
ekonomimiz çok daha güçlü ola-
cak. Daha müreffeh, çok daha 
büyük bir ülke haline inşallah 
geleceğiz.”

“DİJİTALLEŞME VE YAPAY ZEKA 
MADENCİLİK SEKTÖRÜNE YOĞUN 
ŞEKİLDE GİRDİ”
Madencilik sektörünün köklü 
bir değişim ve dönüşümle karşı 
karşıya olduğunu ifade eden 
Bayraktar, artık dijitalleşme ve 
yapay zekanın madencilik sek-
törüne yoğun bir şekilde gir-
meye başladığını söyledi. Bay-
raktar, şunları söyledi: 

“Otonom araçlar ve robotlar ma-
den sahalarında operasyonları 
çok daha güvenli ve verimli hale 
getirmeye başladı. Yapay zeka 
sayesinde büyük veri analizi ile 
daha doğru jeolojik tahminler 
yapılıyor ve enerji tüketimi op-
timize ediliyor. Makinelerden 
gerçek zamanda veri toplanarak 

arızaların önlenmesine ve üre-
tim süreçlerinin iyileştirilme-
sine imkan sağlanıyor. Sürdü-
rülebilirlik de artık sektörümü-
zün vazgeçilmez olmazsa olmaz 
bir unsuru haline geldi. Karbon 
ayak izimizi azaltmak için yeni-
lenebilir enerji kaynakları artık 
maden sahalarına entegre edili-
yor. Döngüsel ekonomi yaklaşı-
mıyla atıkların geri dönüşümü 
sağlanarak doğal kaynak tüke-
timi azaltılıyor. Yeni teknoloji-
ler, su ve enerji kullanımını mi-
nimize ederek çevre dostu bir 
üretim süreci oluşturuyor. Ay-
rıca maden işletmelerinin kendi 
elektriğini üretmesiyle enerji 
maliyetleri düşüyor ve yine sür-
dürülebilir bir üretim modeli 
oluşturuluyor.”

“NADİR TOPRAK ELEMENTLERİ 
ÜRETEBİLEN 5 ÜLKEDEN BİRİ  
HALİNE GELECEĞİZ”
Son yıllarda artan sondaj ve 
arama çalışmalarının sonu-
cunda yeni maden yataklarının 
keşfedildiğini anlatan Bayrak-
tar, konuya ilişkin şunları kay-
detti:
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“Orta ve Batı Karadeniz Bölge-
sinde önemli bakır rezervlerine 
ulaştık. Benzer şekilde arama-
cılığın devam ettiği diğer saha-
larda molibden, bakır, altın ve 
kritik minerallerin bulunduğu 
yeni alanlar Türkiye'nin zen-
gin maden potansiyelini ortaya 
koymaktadır. Enerjide gerçek-
leşmekte olan yeşil dönüşüm 
ve sıfır karbon hedefleri başta 
bakır olmak üzere diğer meta-
lik madenlere ve nadir toprak 
elementlerine olan talebi arttı-
rarak devam ettirecek. Dolayı-
sıyla bu alanlarda gelecek yıl-
larda yeni rezervlerin tespit 
edilerek ekonomimize kazan-
dırılması için çalışmalarımızı 
yoğun bir şekilde devam etti-
receğiz. Hammadde arz güven-
liği kapsamında sadece ülke-
mizde değil, Asya’dan Afrika’ya 
kadar farklı coğrafyalarda da 
faaliyetlerimizi yürütüyoruz. 
Bu çerçevede Nijer’de, Afrika’da 
arama çalışmaları yaptığımız 
altın sahalarının birinde MTA 
ile 2025 yılında önümüzdeki 
yıl inşallah ilk üretime başla-
mayı planlıyoruz. Dünyadaki 
rezervin %73’üne sahip oldu-
ğumuz bor madeninde % 60’ın 
üzerinde küresel pazar payıyla 
liderliğimizi sürdürüyoruz. Bu 
çerçevede 2024 yılında 2.5 mil-
yon ton bor ürünleri satışı kar-
şılığında % 97’si ihracat olmak 
üzere 1.3 milyar dolar satış ger-
çekleştirerek bir rekor kıraca-
ğız. Bor madenini sadece ham 
madde olarak değil, katma de-
ğerli hale getirerek ara ürün ve 
uç ürün olarak satmak en bü-
yük hedefimiz. Bu doğrultuda 
savunma sanayisinde ve aşın-
maya dayanıklı makine parça-
larının üretiminde kullanılan 
bor karbür üretimi için kurdu-
ğumuz Balıkesir-Bandırma’da 
yıllık yaklaşık 1.000 ton kapasi-
teli testimizde üretim faaliyet-

leri devam ediyor. Çelik üretimi 
ve neodyum mıknatıs başta ol-
mak üzere pek çok alanda kul-
lanılan ve yine Balıkesir-Ban-
dırma’da yapımına başladığı-
mız 800 ton kapasiteli ferrobor 
üretim tesisini de önümüzdeki 
günlerde inşallah hizmete aça-
cağız. Nadir toprak elementleri, 
enerjiyi, sanayi üretimi dolayı-
sıyla ekonomiyi geliştirecek en 
stratejik alanlardan biri. Ülke-
miz nadir toprak elementleri 
alanında çok büyük bir potan-
siyele sahip. Hepinizin malumu 
Eskişehir-Beylikova’da 690 bin 
tonluk dünyanın tek sahada en 
büyük ikinci nadir toprak ele-
mentleri rezervini keşfettik. Re-
zervin bulunduğu alanda flo-
rit, barit ve nadir toprak ele-
mentleri işletme tesisi pilot te-
sisi olarak faaliyete geçti. Nadir 
toprak elementlerini saflaştıra-
rak nihai ham maddeye dönüş-
türecek endüstriyel tesisin ku-
rulumu konusunda farklı ülke-
lerle farklı iş birliği modelleri 
görüşmelerimiz devam ediyor. 
Bu alana yapacağımız yatırım-
larla birlikte ülkemizi dünyada 
nadir toprak elementleri üre-
tebilen 5 ülkeden biri haline 
getireceğiz. Yeşil dönüşümün 

ana unsurları olan yenilenebi-
lir enerji, elektrik, depolama ve 
elektrikli araç teknolojilerinin 
yanı sıra savunma sanayi gibi 
ileri teknoloji alanlarında kritik 
ve stratejik madenler kullanıl-
maktadır. Bu nedenle Türkiye 
kritik ve stratejik ham madde-
ler raporunu hazırladık. Kritik 
mineraller konusunda ithalat 
bağımlılığımızı azaltacak ve arz 
güvenliğini, arz güvenliği stra-
tejimizi ortaya koyacak. Bu ra-
poru sizlerle ve kamuoyumuz 
ile önümüzdeki günlerde payla-
şacağız.”

“MADENCİLERİMİZİN İYİ 
 ÖRNEKLERİ ARTIRMASI GEREK”
Türkiye’nin 2023 yılında kömür 
ve altın dahil ara ve uç ürünler 
hariç olmak üzere toplam ma-
dencilik ithalatının yaklaşık 40 
milyar dolar olarak gerçekleş-
tiğinin altını çizen Bayraktar, 
şöyle konuştu:

“Dünyanın ve bölgemizin için-
den geçtiği bu zorlu dönemde 
birçok farklı kriz ile karşı kar-
şıyayız. Bu durum, ekonomimi-
zin, sanayimizin, Türkiye'nin 
ihtiyaç duyduğu madenlerin 
mümkün olan en üst düzeyde 
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yerli kaynaklardan temin edil-
mesi mecburiyetini bir kez 
daha ortaya koyuyor. Onun için 
biz enerjide olduğu gibi maden-
lerde de bağımsızlığı ülkemizin 
bağımsızlığından ayrı düşün-
müyor, bu meseleyi ulusal gü-
venliğin ayrılmaz bir parçası 
olarak görüyoruz. Bu anlayışla 
başlattığımız milli maden mü-
cadelesiyle ülkemizin ihtiyaç 
duyduğu madenleri mümkün 
olan en üst seviyede kendi im-
kanlarımızla, yerli kaynakları-
mızla karşılamaya gayret edi-
yoruz. Elbette bu alanda yapa-
cak çok işimiz, gidecek çok yo-
lumuz ve atılacak çok adımı-
mız var. Sayın Cumhurbaşkanı-
mızın ortaya koyduğu ‘Türkiye 
Yüzyılı Vizyonu’ doğrultusunda 
tabii kaynaklarımızı ekonomi-
mize en katma değerli, en hızlı 
ama elbette çevreyle uyumlu şe-
kilde kazandırarak daha büyük 
bir Türkiye hedefine doğru siz-
lerle hep beraber yürüyeceğiz. 
Tabii bu iddialı hedefleri yü-
rürken yatırımcılarımızın karşı 
karşıya olduğu zorluklarında 
farkındayız. Özellikle Mehmet 
Bey de bahsettiler; izin süreç-

lerinin uzunluğu, bu süreçlerde 
yaşanan belirsizlikler, sektörün 
ihtiyaç duyduğu yüksek ser-
maye ihtiyacı, risk sermayesi 
ihtiyacı bu alana yatırım yap-
mak isteyenlerin, yatırımcıla-
rımızın karşı karşıya oldukları 
temel zorluklar. Bugün baktığı-
mızda bir metalik maden sahası 
için 7 yıl arama, 3 yıl kurum 
izinleri ve 3 yıl da üretime ha-
zırlık süreci var. Yani bir maden 
sahasının üretime geçebilmesi 
için en az 13 yıl gerekiyor. Bu 
süreçte izin öncesi ruhsatlan-
dırmanın güvence altına alın-
ması, ruhsat sahiplerinin sonra-
dan ortaya çıkan izin yükümlü-
lüklerine de tabi olması, süreç-
lerin tamamen diğer idarelerin 
takdirine bırakılmış olması ne-
deniyle bakanlığımızca önemli 
ve öncelikli görülen bir takım 
yatırımların sekteye uğraması, 
stratejik ve kritik olarak değer-
lendirilen maden sahalarının 
ruhsatlandırılmaması, arama 
faaliyetlerinin istenilen yeter-
lilikte yapılamaması ve ruh-
sat hukukunun korunmaya de-
vam ettirilmesi hususlarını çö-
züm üretilmesi gereken temel 

alanlar olarak belirledik ve bu 
alanlarla ilgili politika tedbir 
ve önerilerimizi 2025-2027 Orta 
Vadeli Programa da koyduk. Bu 
hususlarda gerekirse yasal dü-
zenleme yaparak hukuki güve-
nilirliği ve öngörülebilirliği ar-
tırmayı, izin süreçlerini kısal-
tarak yatırım ortamını iyileştir-
meyi, yeni rezerv keşifleriyle de 
cari açığı azaltmayı ve stratejik 
ve kritik madenlerde ülkemizin 
arz güvenliğini sağlamayı te-
mel hedef olarak belirledik. İn-
şallah bu düzenlemeleri içeren 
paketi yakın zamanda meclisi-
mize sunacağız. Ancak değerli 
arkadaşlar burada ifade etmem 
gerekir ki; kamu-özel sektör 
yeni dönemde bir zihniyet dö-
nüşümü ve ortak hedef doğrul-
tusunda hareket etmemiz en 
önemli mesele. Madencilerimi-
zin sorumlu ve sürdürülebilir 
madencilik anlayışı içerisinde 
iyi örnekleri arttırarak, sosyal 
sorumluluk projeleri ve yakın 
iletişimle yerelde vatandaşları-
mızla kuracakları ilişki inanın 
sektörümüzü bambaşka bir se-
viyeye taşıyacak.”
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“MADENCİLİKLE İLGİLİ BOŞ 

İDDİALARA ALDIRIŞ ETMİYORUZ”
Türkiye’nin maden ruhsat sa-
yılarıyla ilgili güncel verileri 
de paylaşan Bakan Bakyraktar, 
şunları kaydetti:

“Türkiye’de hali hazırda top-
lam 14.817 maden ruhsatı yü-
rürlükte. Bu ruhsatların 10.005’i 
işletme, 4.812’si ise arama ruh-
satı. İşletme ruhsatları içinde 
7.671 adet ruhsat ise işletme iz-
nine sahip. Bu ruhsatlardan da 
sadece 438’i, 117 yabancı serma-
yeli şirkete ait. Bildiğiniz gibi, 
geçtiğimiz günlerde birisi çıkıp 
yabancı sermayeli şirketler ile 
ilgili garip açıklamalar yaptı, 
akla ziyan rakamlarla sosyal 
medyada kamuoyuna bir sürü 
yalan yanlış bilgiler adeta boca 
edildi. Bu şirketlerin ülkemizde 
ürettikleri madenleri yurt dı-
şına çıkardığı, yabancılara ait 
ruhsat sahalarının ülke yüzöl-
çümünün 4’te 1’i büyüklüğünde 
olduğu gibi hesapsız kitapsız bir 
sürü iddiada bulunuldu. Şimdi 
öncelikle şunu belirtmek isti-
yorum; bu firmaların ürettik-
leri sadece yabancı sermayeli 

firmaların değil, yerli firmala-
rın da ürettikleri madenin bü-
yük bir bölümü yurt içi piyasa-
larda değerlendirilmekte. Örne-
ğin, ülkemizde üretilen altının 
tamamı Merkez Bankasına tes-
lim edilmek zorunda. Bu şirket-
ler 1 gr altını dahi yurt dışına 
çıkaramaz. Yabancı sermayeli 
şirketlere ait işletme izini ruh-
satların kapladığı alan 617 kilo-
metrekare sadece. Ve fiilen kazı 
yapılan alan sadece 30 kilomet-
rekare. Ülkemiz yüzölçümünün 
783.500 kilometrekare oldu-
ğunu düşündüğünüzde yalanın 
ne kadar büyük olduğunu da 
maalesef görebiliyorsunuz. Biz 
bu boş iddialara aldırış etme-
den ülkemizin enerji ve maden 
alanında bağımsızlığı için var 
gücümüzle çalışmaya devam 
ediyoruz. Madencilik içerisinde 
çok boyutlu ve farklı riskler ba-
rındıran emek yoğun bir sektör. 
Bu nedenle sahip olduğumuz 
potansiyeli ekonomiye kazan-
dırmak adına, Mehmet Bey de 
ifade ettiler; ‘Önce insan, sonra 
çevre ve sonra katma değerli 
madencilik’ vizyonuyla hareket 
ediyoruz.”

“DENETİMLERDE EN YENİ 

TEKNOLOJİLERİ KULLANIYORUZ”
Madencilik sektöründe çalışan 
150 bin işçinin her gün alın ter-
leriyle evlerine ekmek götürdü-
ğünün altını çizen Bakan Bay-
raktar, “Onların sağlığı, güven-
liği, evlerine, ailelerine, çocuk-
larına, sevenlerine sağ salim ka-
vuşmaları bizim temel önceliği-
miz” dedi. Bu nedenle sıkı ve et-
kin bir şekilde madenlerde de-
netim yapıldığını belirten Bay-
raktar, şöyle devam etti:

“2023 yılında 8.828, 2024 yılı 4 
Aralık itibarıyla ise 8.546 saha 
denetimi yaptık. Bu yıl sonuna 
kadar yaklaşık 9.000 denetim 
sayısına ulaşacağız. Elbette 
bu denetimlerde radar, sonar, 
drone, elektronik takip ve diji-
tal uyarı sistemleri gibi teknolo-
jileri de kullanıyoruz. Madenci-
lere verdiğimiz değerin üretimi 
ve istihdamı arttıracağının far-
kındayız. Burada şuna da şunu 
da belirtmek istiyorum; iş sağ-
lığı ve güvenliği konusunda en 
önemli görev maden işletme-
cilerine düşüyor. Bu alanda ke-
sinlikle taviz vermeden tek bir 
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emekçimizi tek bir madenci kar-
deşimizi riske etmeden işletme-
lerin çalışması gerekiyor. Her 
ne kadar madencilikte gerekli 
denetimler yapılsa ve emniyet 
tedbirleri alınsa da maalesef za-
man zaman üzücü olaylarla da 
karşı karşıya kalıyoruz. Bildiği-
niz gibi geçtiğimiz Şubat ayında 
Erzincan İliç’te bir altın made-
ninde toprak kayması meydana 
geldi ve biz kesintisiz olarak bir 
ay boyunca İliç’teydik. Sonraki 
süreçleri de takip ettik. Özel-
likle toprak altında kalan 9 işçi 
ve kardeşimizi arama kurtarma 
çalışmalarına yerinde koordine 
ettik, vaziyet ettik. Ben bu ve-
sileyle bir kez daha tüm maden 
şehitlerimize Allah’tan rahmet, 
yakınlarına başsağlığı diliyo-
rum.”

“REHABİLİTASYON ÇALIŞMALARI 
KAPSAMINDA 21 MİLYON  
ADET AĞAÇ DİKİLDİ”
Madenciliğin çevreyle ilgili bo-
yutunun da asla gözardı edil-
memesi gerektiğini vurgulayan 

Bakan Bayrakar, “Aslında bunu 
bugünün sorumluluğu değil, ge-
lecek nesillere olan bir borç ola-
rak görüyoruz. Onun için çev-
reyle uyumlu çevreye rağmen 
değil, çevreyle birlikte maden-
cilik anlayışını benimsedik ve 
madencilik faaliyetlerinin son-
landırıldığı alanları doğaya ye-
niden kazandırmaya gayret edi-
yoruz” dedi. Bayraktar, şöyle de-
vam etti:

“Rehabilitasyon çalışmaları 
kapsamında bugüne kadar 45 
ilde 9.000 hektar yani 13.000 
futbol sahası büyüklüğündeki 
alana 21 milyon adet ağaç di-
kildi. Yapmayı planladığımız 
yeni düzenlemeyle madenci-
lik faaliyeti yürütülen sahala-
rın daha hızlı şekilde rehabilite 
edilmesini de inşallah sağlaya-
cağız. Konuşmamın başında da 
ifade ettiğim gibi madencilik 
sektörü köklü bir değişimden 
geçiyor. Bu değişim yalnızca 
teknoloji yeniliklerle değil, aynı 
zamanda sürdürülebilirlik ve 
sosyal sorumluluk anlayışıyla 

şekilleniyor. Geleceği inşa eder-
ken insanı ve çevreyi gözetmek 
zorundayız. İnovasyon işbir-
liği ve iletişim bu sürecin açık-
çası anahtarları. Gelin hep bir-
likte geleceği şekillendirelim. 
Teknolojiyi kullanarak doğayla 
ve insanla uyum içerisinde bir 
madencilik sektörü inşa edelim. 
Ben bu vesileyle bir kez daha 
selametle girdikleri ocaklarda 
ekmeğini adeta taştan çıkaran 
tüm madenci kardeşlerimin 
Dünya Madenciler Gününü teb-
rik ediyorum. Türkiye Maden 
Zirvesinin organizasyonunda 
emeği geçen herkese başta Tür-
kiye Madenciler Derneğine, Ma-
den Platformumuza ve hepsinin 
kıymetli başkan ve üyelerine 
ayrı ayrı teşekkür ediyorum. 
Yarışmalarda ödül alanları teb-
rik ediyorum. Bugün yapılacak 
oturumlarda yer alacak konuş-
macılara şimdiden yapacakları 
katkı ve verdikleri destek için 
tekrar teşekkürlerimi sunuyo-
rum. Bu duygu ve düşüncelerle 
hepinizi saygıyla, sevgiyle, hür-
metle selamlıyorum.”

64 KAPAK TMD MADEN SEKTÖRDEN HABERLER





Türkiye Maden Zirvesi ’24’te, madencilik sektörün-
deki en iyi uygulamaların ödüllendirildiği Sorumlu 
Madencilik Ödülleri de sahiplerini buldu. “Maden-
ciliğe Güç Veren Kadınlar”, “Güvenli Madenciliğin 
Öncüleri” ve “Doğa ve Toplumla Uyumlu Madenci-
lik” dallarında toplam 9 ödül Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanı Alparslan Bayraktar tarafından takdim edil-
di. Zirvede ayrıca Türkiye’nin en iyi arama kurtarma 
ekipleri ödüllendirildi. 

Sektördeki sorumluluk bilincinin artırılması amacıy-
la TMD tarafından ilk kez düzenlenen Sorumlu Ma-
dencilik Ödülleri de sahiplerini buldu. “Madenciliğe 
Güç Veren Kadınlar” kategorisi, sektördeki kadınların 
liderliklerini öne çıkarırken, “Güvenli Madenciliğin 
Öncüleri” kategorisi iş sağlığı ve güvenliği alanında 
örnek çalışmaları ödüllendirdi. “Doğa ve Toplumla 
Uyumlu Madencilik” ödülleri ise çevreye ve topluma 
duyarlı projelere verildi.

Ödül kazananlar şöyle:

• Yılın İSG Kültürü Gelişim Projesi: Çayeli Bakır İş-
letmeleri / Düşün! İş Emniyeti Kültür Gelişim Prog-
ramı

• Yılın İSG Dijital Dönüşüm Projesi: TÜPRAG Me-
tal Madencilik / Çarpışma Önleme Sistemi (CAS)

• Yılın İSG Uygulaması: Demir Export / Self Servis 
Emniyet Projesi

• Yılın Rehabilitasyon Projesi: Demir Export / Do-
ğaya Yeniden Kazandırma - Kömür Madeni Rehabi-
litasyon Projesi

• Yılın Sürdürülebilir Madencilik Uygulaması: TÜ-
MAD Madencilik / Sürdürülebilir Kalkınma İçin Ge-
leceğin Madencilerini Yetiştiriyoruz Projesi

• Yılın Toplumsal Kalkınma Projesi: Kaltun Madenci-
lik / Eteklerden Zirvelere Projesi

• Yılın Yönetici Kadın Madencisi: Prof. Dr. Güzin 
Gülsev Uyar Aksoy (GOA ARGE)

• Yılın Kadın Madencisi: Seher Oran Altan (Esan 
Eczacıbaşı)

• Yılın Kadın Genç Yeteneği: Zeynep Büşra Güven 
(TÜMAD Madencilik)

• Jüri Özel Ödülü: MAPEG / TÜRMES Projesi

Ayrıca, 3. Maden Kurtarma Yarışması’nda dereceye 
giren ekiplerin başarıları da ödüllendirildi. Yarışmaya 
katılan 15 takımın kaptanlarına ödülleri, Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanı Bayraktar tarafından takdim edildi.

‘SORUMLU MADENCİLİK ÖDÜLLERİ’ BAKAN 
BAYRAKTAR TARAFINDAN VERİLDİ
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TÜRKİYE’NİN MADENCİLİK STRATEJİSİ MASAYA YATIRILDI
Açılış konuşmaları ve ödül prog-
ramının ardından oturumlara 
geçildi. TMD Yönetim Kurulu 
Başkanı Mehmet Yılmaz’ın mo-
deratörlüğünü üstlendiği ‘Ma-
dencilik Stratejisi’ oturumunda; 
Türkiye’nin yer altı kaynakla-
rının ekonomik ve stratejik de-
ğerlendirilmesi, bor ve kritik 
minerallerin küresel rekabet-
teki rolü ve Türkiye’nin strate-
jik konumu, yerli kaynakların 
değerlendirilmesiyle cari açığın 

azaltılmasına katkılar ile Türki-
ye’de madencilik ruhsat ve izin 
süreçleri gibi ana başlıklar ele 
alındı. Oturumun konuşmacı-
ları ise; Maden ve Petrol İşleri 
Genel Müdürü (MAPEG) Arslan 
Narin, Eti Maden Genel Müdürü 
Yalçın Aydin, Altın Madencileri 
Derneği (AMD) Yönetim Kurulu 
Başkanı Hasan Yücel ve Yurt 
Madenciliğini Geliştirme Vakfı 
(YMGV) Başkan Vekili Ali Emi-
roğlu oldu. 

“MADENCİLİK BİR  
BAĞIMSIZLIK KONUSUDUR”
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz, oturumun açı-
lışında yaptığı konuşmada şun-
ları söyledi:

“Genelde bu tür toplantılarda 
açılış konuşmalarından sonra 
ilgi ve alaka azalabilir. Ama şu 
anda buradan baktığımda çok 
net görüyorum, salon halen 
dolu ve inşallah günün sonuna 
kadar da bu böyle devam eder. 
Çünkü çok önemli konuları ko-
nuşacağız. Bu ülkenin maden-
ciliği, az önce Sayın Bakanımız 
konuşmasında da ifade ettiler, 
hakikaten bir bağımsızlık ko-
nusu. Bu günlerde çok konuş-
tuğumuz döviz kaynaklarımı-
zın ülkede kalması. Madenci-
lik sektörü de, istihdam yarat-
ması, köyden kente göçü önle-
yen bir karaktere sahip olması 
ve cari açığı azaltıcı etkisiyle 
çok önemli bir sektör. Bu pane-
limizde konuklarımızla birlikte 
böyle bir geniş perspektifle ma-
denciliğe bir bakış atacağız. 
Mevzuat açısından, endüstriyel 

 Mehmet Yılmaz
TMD Başkanı
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hammaddeler veya kritik mine-
raller açısından, değerli metal 
madenciliği açısından tüm ko-
nuları değerlendireceğiz.”

Maden ruhsatlarının sayısın-
daki azalışa dikkat çeken Meh-
met Yılmaz, şöyle devam etti:

“Normalde bunun tam tersi ol-
ması gerekirken bizde 9 bine 
yakın işletme ruhsatı, 4.800 ci-
varında da arama ruhsatı var. 
Yani aramaların arama ruhsat-
larının işletmeden daha fazlası 
olması lazım ki, daha fazla ara-
yalım, daha fazla bulabilelim. 
Hatta var olan madenlerimizin 
de ömürlerini uzatabilelim. Ben 
izninizle MAPEG Genel Müdü-
rümüz Sayın Arslan Narin’e bir 
soru yönetmek istiyorum. Sa-
yın Genel Müdürüm biz gerçek-
ten bu ruhsat sayılarında veya 
arama faaliyetlerinde bir algı 
probleminin olduğunu biliyo-
ruz. Aynı zamanda bu algı prob-
lemi içerisinde önümüzdeki dö-
nemde mevzuatta bir değişiklik 
yapılabilir diye düşünüyorum. 
Özellikle Orta Vadeli Planı hep 
gözümün önünde ve aklımda 
tutuyorum. Çünkü bu plan he-
pimize bir anlamda rehberlik 
yapacaktır diye düşünüyorum. 
Önümüzdeki dönem içerisinde 
Orta Vadeli Planın öngördüğü 
tek elden koordinasyon ve izin-
lerin önündeki engellerin kaldı-
rılması ve hatta orman mevzua-
tıyla ilgili bir çalışma yapılıyor 
mu?” 

“İZİN VE RUHSAT SÜRECİNİN 
HIZLANMASINI İSTİYORUZ”
MAPEG Genel Müdürü  
Arslan Narin:

“Bahsettiğiniz gibi ruhsat sa-
yılarımız belli; yaklaşık olarak 
4.000 arama, 10.000 işletme ve 
7.000 de işletme izni var. Ama 
ben ilginç bir şey daha söyle-

yeyim, belki bunu hiç konuş-
madık. 10.000 işletme izinin şu 
anda 4.000 civarındakinde fiili 
faaliyet var. Bize göre tabii ki 
bu tartışılması ve değerlendiril-
mesi gereken bir konu. 

Şimdi mevzuat olarak baktığı-
mızda 4313 sayılı Maden Kanu-
numuz ve 6831 sayılı Orman Ka-
nunu var. Tabii 4313 sayılı Ka-
nunun 7. maddesi, aslında ne-
relerde faaliyet yapılacağını 
düzenliyor. Özellikle 4313 sa-
yılı Kanunun 1. fıkrası aslında 
baktığınızda maden ruhsatlan-
dırmayla ilgili. Maden faaliyet-
leriyle ilgili bütün yetkinin as-
lında Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanlığında olduğu şeklinde 
kaleme alınmış. Bu konuyu ar-
kadaşlarımla hep tartışıyorum. 
Diyorum ki; ‘Arkadaş, bu fıkra 
varken, 7. maddenin diğer fık-
ralarına niye ihtiyaç var?’. Ama 
2010 yılında böyle bir tercihle 
bizim izinlerle ilgili 7. madde-
mize bir fıkra eklenmiş ve bu da 
aslında insicamı bozmuş. 

Geldiğimiz noktada ben açıkça 
MAPEG Genel Müdürü olarak 
şunu soruyorum; ‘İzni, maden 
ruhsatını biz mi veriyoruz, Or-
man Genel müdürlüğü mü veri-
yor veya bir başka izin alınacak 

kurum mu veriyor? Bu aslında 
samimiyetle biz bize olduğu-
muz için tartışılacak bir konu. 
Bu göreve başladığımdan bu 
yana en temel problemlerden 
birinin bu olduğunu gördüm. 
Yani biz aslında Türkiye’nin her 
yerine müracaat halinde ruhsat 
verebilecek konumdayız. Ruh-
satı veriyoruz ve diyoruz ki; 
‘Git, sen ilgili yerlerden izinle-
rini al ve gel’. Tabii böyle olunca 
süreç içerisinde ruhsat alan kişi 
çok büyük problemlerle karşıla-
şıyor. Dolayısıyla bu yasa deği-
şikliği ve izin süreçlerini kolay-
laştırılması konusu veya düzen-
lenmesi konusu buradan çıktı. 
Yani yaptığımız çalışma Mec-
lis’in takdirine ne zaman sunu-
lur, nasıl sunulur bilmiyorum. 
Ancak Sayın Bakan Yardımcı-
larımızın da koordinasyonuyla 
biz bu konularda çalışıyoruz. 
Kurumlarla temas halindeyiz. 
Büyük çoğunlukla da kurum-
larla istişarlerimizde birçok hu-
susta uzlaştık. Uzlaşamadığımız 
az sayıda konu var, onlarla ilgili 
de inşallah ileride uzlaşırız. Te-
mel olarak, izin ve ruhsat sü-
recinin hızlanmasını istiyoruz. 
Özellikle mülkiyet izinlerini ön 
izin yoluyla ruhsatlandırmayı, 

 Arslan Narin
MAPEG Genel Müdürü
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işin kısa ve basit bir süreçele 
yürütülmesini istiyoruz. Daha 
sonra da ‘ÇED olumlu’ veya ‘ÇED 
gerekli değildir’, ne gerekiyorsa 
bu kararı alabilen her ruhsat sa-
hibinin sahada başka bir sınır-
lamayla karşılaşmaksızın ça-
lışabilmesini öngören bir yapı 
kurmak istiyoruz. Yani maden-
ciliğin önünün açılması da bu-
radan geçiyor aslında. 

Burada en büyük sorunu or-
manla yaşıyoruz. Orman Kanu-
nu’nun 16. maddesinin gelişim 
sürecini çıkarttım. Yani Kanun 
1956’da yürürlüğe giriyor. Peki 
biz bu noktaya nasıl geldi? As-
lında Orman Kanunu’nda yapı-
lan değişiklikler bize gösteriyor. 
Orman Kanunu’nun ilk halinde 
16. maddeyi okuyacağım, çok 
katı bir kanun yazılmış. ‘Maden-
cilik açısından devlet ormanla-
rının hudutları içinde mevzuat 
hükümlerine göre, maden ocak-
ları araştırma veya işletme ruh-
satnamesi ve imtiyazına gire-
bilmeleri için ziraat vekaletinin 
muvafakatına bağlıdır’. Yani ilk 
Orman Kanunu ile ormanlar içe-
risinde madencilik faaliyeti ya-
pılmasını aslında şu andakine 
benzer bir yapıyla Orman Ba-
kanlığının muvafakatına bağlı-
yor. Sonra 2004 yılında Orman 
Kanunu’nda bir değişiklik ya-
pılıyor. Ben aslında diyorum ki, 
bizim 2004’e dönmemiz lazım 
orman açısından. Şimdi 1. fık-
rayı okuyorum: ‘Devlet orman-
ları ve hudutlar içerisinde ma-
den aranması ve işletilmesi Ma-
den Kanunu’nun 7. maddesinde 
belirtilen şartlara uyularak (ba-
kın, kanuna atıf yapıyor) ve Or-
man Kanunu’na uyularak ruh-
sat grubu gözetilmeksizin yapı-
lır. Orman hudutları içerisinde 
orman muvafakat süresi, tem-
dit dahil işletme ruhsat süresi 
sonuna kadar devam eder. Ay-

rıca madencilik faaliyetleri için 
zorunlu tesis, yol, enerji ve ha-
berleşme ve altyapı tesislerine 
fon bedelleri hariç olmak üzere 
orman mevzuatı hükümlerine 
göre izin verilir’. Oysa 2010 yı-
lında yapılan değişiklikle bu 
aslında Orman Kanunu’nun ilk 
haline dönüyor. Yani şu anda 
ormanlık alanları içerisinde, 
devlet ormanları içerisinde ma-
dencilik faaliyeti yapılması, ta-
mamen Tarım ve Orman Bakan-
lığının muvafakatına bağlı bir 
hale geliyor. Dolayısıyla bizim 
aslında. Madencilik faaliyetleri 
açısından çok sınırlı alanlar dı-
şında ben bunu söylüyorum. 
Tabii hiç madencilik faaliyeti 
yapılamayacak alanlar olacak. 
Bunları da bizim 7. maddemiz 
belirlemiş. 

Kamu ya da özel, niteliği ne 
olursa olsun özellikle arama fa-
aliyetlerine bütün ülkenin açık 
olması gerekiyor. Neden? Sayın 
Bakanımız söyledi; 300 arama 
ruhsatından bir tanesi nihaye-
tinde işletilebilir bir maden ha-
line dönüşüyor. Yani riski bu ka-
dar yüksek bir alana talip olan 
madenciler için aslında ülke-
nin bütün sathının açılması ge-
rekiyor. Tabii aslında özellikle 

arama faaliyetleri geri dönül-
mez faaliyetler de değil, kolayca 
eski hale getirilebilecek bir fa-
aliyettir. Dolayısıyla biz Ma-
den Kanunu’ndaki değişiklik ve 
mevzuat çalışmalarımızda bu 
prensiplerle hareket ediyoruz. 
İnşallah bu çalışmalarımızı ha-
yata geçirebilirsek, Sayın Ba-
kanımızın da dediği gibi, Gayri 
Safi Milli Hasıla içerisindeki 
madencilik payını çok kolay %4-
5’e yükseltebiliriz.”

TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz:

“Sayın Genel Müdürüm, zaten 
bizim hep söylediğimiz şu; at-
tığınız taş ürküttüğünüz kur-
bağaya değecekse bazı şeyleri 
değiştirebiliriz. Örneğin; köyün 
yerinden kalkması gerekiyorsa 
kalkar, yeni bir köy alanı imar 
edilir, yapılır veya ağaç kesecek-
sek bir kestiğimizin yerine 10 
tane, 15 tane dikebiliriz. Zaten 
bunları yapıyoruz. Ama burada 
aramaların önünü amak için 
söylediğiniz şeyler çok önemli. 
Bu orman konusunda veya di-
ğer kamu kuruluşlarının Enerji 
Bakanlığının istikametinden 
farklı bir istikamette gittiği za-
man sıkıntımız başlıyor, ki bu-
rada tek elden koordinasyon 
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çok önemli diye düşünüyorum. 
Bu da sizin elinizi çok kolaylaş-
tırır herhalde, öyle değil mi?”

“ÇAKIŞMA OLMASI HALİNDE 
MADENCİLİK FAALİYETİNİN ÖNCELİKLİ 
OLMASI GEREKİYOR”
MAPEG Genel Müdürü  
Arslan Narin:

“Yani hepimizin söylediği şey 
şu; madencilik faaliyetinin di-
ğer faaliyetlerden en önemli 
farkı; madeni arayıp bulduğu-
nuz yerde çıkarmak ve üretim 
yapmak zorundasınız. Dolayı-
sıyla ben de şunu söylüyorum; 
diğer ekonomik ve ticari faali-
yetlerle çakıştığı durumda ke-
sinlikle ve kesinlikle maden-
cilik faaliyetinin öncelikli ol-
ması gerekiyor. Çünkü başka 
bir yerde o faaliyeti yapabilme 
imkanınız yok. Yer seçimi gibi 
bir özgürlüğünüz yok. Dolayı-
sıyla bulmuşsanız mutlak su-
rette bulduğunuz yerde çıkar-
mak zorundasınız. Bu gerçeklik-
ten hareket edilerek diğer faali-
yetlerle madencilik faaliyetinin 
karşılaştığı durumdaki regülas-
yonların, madenciliğin bu nite-
liği dikkate alınarak yapılması 
gerekiyor.”

TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz:

“Sayın Genel Müdürüm, Sayın 
Bakanımızın bahsettiği o stra-
tejik planın açıklanmasından 
sonra, artık 2025’te bu yönde bir 
düzenlemeye doğru adım ata-
cak mıyız? Kanunla ilgili öyle 
bir düşünce olabilir mi? Yani 
o şekilde değerlendirebilir mi-
yiz?” 

MAPEG Genel Müdürü  
Arslan Narin:

“Zaten Orta Vadeli Programda 
ve Kalkınma Planımızda as-
lında önümüzdeki yılın 3. çey-

reğinde bu düzenlemelerin ya-
pılması öngörülüyor. İnşallah 
bunları yapmak durumundayız. 
Yapmamız gerekiyor açıkçası.”

“MADENCİLERİN KAMU  
DESTEĞİNE İHTİYACI VAR”
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz:

“Aramalar konusu gerçekten 
çok önemli. Dışarıdan veya yurt 
içinden risk sermayesini buraya 
çekmek bizim için çok önemli. 
Fakat şununla da çok karşı kar-
şıya kalıyoruz Sayın Genel Mü-
dürüm. Bu hissiyatıma salon-
daki tüm hazirun da katılır her-
halde. İzninizi almışsınız, zor ve 
meşakkatli bir dönemden geçip 
orman izini de almışsınız. Bü-
tün izinleriniz hazır ve sahaya 
çıkıyorsunuz. (Evet bizim de üs-
tümüze düşen bir sorumluluk 
var. Algı yönetimi, halkla ilişki-
ler vs. bütün bunları bir tarafa 
koyarak söylüyorum). Ciddi şe-
kilde provoke edilmiş, hatta ma-
sum kaygıları kullanılmış bir 
vatandaş topluluğuyla karşı-
laşıyorsunuz ve devletinize di-
yorsunuz ki ‘Bana yardım eder 
misiniz? Ben bütün izinlerimi 

aldım. Çevresel önlemlerimi de 
aldım. Bu işin tekniğine uygun 
arama yapacağım’. Bu aşamada 
özellikle yerel bazda kamu ku-
rumlarının sektöre destek ver-
mekten imtina ettiklerini görü-
yoruz. Eminim burada bulunan 
birçok işletmecimiz bununla sı-
nanıyordur. Bu anlamda illerde 
özellikle valiliklerimizin ve ye-
rel idarelerin iznini almış, işini 
doğru dürüst yapan insanların 
arkasında durması önemlidir 
diye düşünüyorum. Sayın Genel 
Müdürüm siz ne dersiniz?” 

“MADENLERİ ÇEKİP ALSANIZ  
HAYAT DEVAM ETMEYECEK”
MAPEG Genel Müdürü  
Arslan Narin:

“Evet, aslında hep düşünürüm. 
Kullandığımız her materyalde 
maden var. Hatta ‘Hayatımız 
Maden’ diye programlar da ya-
pıyoruz. Madenlerin gerçekten 
bir ekmek kadar, bir gıda kadar, 
bir tahıl kadar hayatımızda yeri 
var. Hatta maden olması belki 
o buğdayı da üretemeyeceğiz. 
Ama bu kadar ihtiyaç duydu-
ğumuz ve bu kadar kullandığı-
mız bir faaliyetin üretilmesine 
ve arz edilmesine nasıl bu ka-
dar karşı durulur? Aslında bu-
nun da bence belki sosyolojik 
olarak çalışılması gerekiyor. 
Yani buna ne sebep oluyor, biz 
mi sebep oluyoruz yoksa başka 
bir sebep mi var? Çünkü maden-
leri çekip alsanız hayat devam 
etmeyecek. Yani diyelim ki hadi 
madenlerin hiçbirisini üretme-
yelim. İnsanoğlunun hayatını 
devam ettirebilmesi mümkün 
değil. Yani ilk çağlardan bugüne 
baktığınızda bir şekliyle araç 
gereçlerimizi buradan üretmek 
zorundayız. 

MAPEG Genel Müdürü olarak, 
enerjimin belki %70-80’ini bü-
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rokrasiyle uğraşmakla, millet-
vekilllerimizden gelen sorulara 
cevap vermeye harcıyorum. 
Yani gerçekten çok fazla zama-
nımızı harcıyoruz bu tür işlere. 
Bahsettiğiniz konuda bence 
sektörle birlikte çalışmamız ve 
bunu çözmemiz gerekiyor. Ma-
denciliği topluma kabul ettire-
cek bir yöntem bulmamız gere-
kiyor. Bunu nasıl buluruz diye 
hepimiz birlikte çalışacağız. Ta-
bii madenciler olarak bizim de 
kusurumuz var mutlaka. Zaman 
zaman gerçekleşen bir takım 
kazalarla çevreye verilen zarar-
lar bunların kullanılmasına yol 
açıyor. Dolayısıyla bunların çö-
zülmesi ve kimseye koz verme-
memiz gerekiyor. Bunlara dik-
kat etmemiz gerekiyor. Öbür ta-
raftan da biz bu algıyı değiştir-
mek için ne yapabiliriz? Buna 
da uzun uzun kafa yormamız 
gerekiyor.”

TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz:

“En azından sizden, önümüz-
deki yıl üçüncü çeyrekte böyle 
bir mevzuat çalışmasının yapı-
lacağının işaretini almış olduk. 
Çok teşekkür ediyorum Sayın 
Genel Müdürüm. 

Eti Maden Genel Müdürümüz 
Sayın Yalçın Aydin ile birlikte 
geçtiğimiz mart ayında Kana-
da’da PDAC sırasında yabancı 
bir heyetle toplantı yapmıştık. 
Sonra onlar Türkiye’ye geldiler. 
Orada şunu gördük, dünya ar-
tık hakikaten endüstriyel ham-
maddeler ve özellikle de kritik 
minerallerde çok etkin ön alma 
faaliyeti içerisinde. Az önce Sa-
yın Bakanımız, Suudi Arabis-
tan’ın bile aynı şekilde çok 
hızlı adımlar attığını söyledi-
ler. Şimdi tabii kritik mineraller 
düzleminde, belki ileriye dönük 
bir şeyler konuşmak lazım. Bor 
bağlamında bugünü konuşabili-
yoruz. Yani çok ciddi bir potan-
siyelimiz var. Sayın Bakanımız 
ülkemizin dünya bor piyasası-
nın %60’ından fazlasını elinde 
bulundurduğunu ifade etti. Pi-
yasadaki bu üstünlüğümüzü 
acaba ara ürün ve uç ürün üre-
timi açısından nerelere kadar 
götürebiliriz konusunu Eti Ma-
den Genel Müdürümüz ile ko-
nuşmak istiyorum. Eti Maden 
bizim gözümüzün bebeği. 

Hakikaten özellikle bor konusu 
dünyada en yüksek sesle kendi-
mizi duyurabildiğimiz bir alan. 
Bu potansiyelle ilgili, özellikle 

de ara ve uç ürünler konusunda 
neler düşünüyorsunuz? Özel 
sektörün burada yer almasıyla 
veya teşvikiyle ilgili kamu ta-
rafında bir düşünce var mı? Çok 
genel olarak bor ve kritik mine-
rallerle ilgili sorumu size sor-
muş olayım. Sayın Genel Müdü-
rüm, buyurun lütfen.”

“BORDA ÜRÜN GAMIMIZI NASIL 
GELİŞTİREBİLİRİZ DİYE ÇALIŞIYORUZ”
Eti Maden Genel Müdürü  
Yalçın Aydin:

“Ben de Türkiye Madenciler Der-
neği’nin düzenlemiş olduğu bu 
güzide organizasyonda, Türkiye 
Maden Zirvesi’nde olmaktan do-
layı oldukça mutlu ve gururlu 
olduğumu belirtmek isterim. Bu 
arada madencilerimizin 4 Ara-
lık Dünya Madenciler Gününü 
de ayrıca kutluyorum. Bildiği-
niz gibi ben madencilik sektö-
ründe birinci senesini doldur-
muş bir yöneticiyim. Daha önce 
havacılık sektöründeydim. Bili-
yorsunuz havacılık sektörü mü-
hendislik anlamında ve özel-
likle uçak motorları konusunda 
malzeme biliminin geldiği en 
üst seviyedir. Tabii arada bir bu-
nun esprisini de yapıyoruz ar-
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kadaşlarla, yani havacılıktan 
bir anda yerin altına doğru bir 
kariyer yolculuğum oldu. 

Madencilik inanılmaz derecede 
önemli kritik ve stratejik bir 
sektör tabii ki.  Neden böyle bir 
şey söylüyoruz? Bildiğiniz gibi 
Türkiye ekonomisinde maden-
cilik önemli bir temel taşı oluş-
turuyor. Öbür taraftan da global 
anlamda son derece stratejik. 
Özellikle son zamanlarda sür-
dürülebilirlikle alakalı gelişme-
ler, teknolojide yaşanan ilerle-
meler ve beraberinde global re-
kabet madenciliği özellikle stra-
tejik ve kritik bir alan olarak 
ön plana çıkartmış durumda. 
Biz de tabii bu gelişmelere pa-
ralel olarak Türkiye’de stratejik 
ve kritik madenler konusunda 
çalışmalar içerisindeyiz. Stra-
tejik ve kritik madenleri belir-
lemiş durumdayız. Bunu hangi 
parametrelere bakarak yapıyo-
ruz? İthalat-ihracat verileri, glo-
bal rezerv, ülkedeki rezerv, geri 
dönüşüm, teknolojik gelişmeler, 
özellikle havacılık, savunma sa-
nayi, medikal gibi lider sektör-
lerde kullanılan madenlerin de-
ğeri, kritik veya stratejik olma-
sıyla bir değerlendirme yapılı-
yor ve liste oluşturuluyor. Tabii 
bu açıdan baktığımızda bor ma-
denini stratejik ve kritik ma-
den olarak sınıflandırıyor mu-
yuz? Hayır. Fakat bizim baktığı-
mız çerçevede de Eti Maden bi-
liyorsunuz %60’ın üzerinde pa-
zar payıyla dünyada lider ko-
numunda. Dünyadaki bor rezer-
vinin %73’üne sahibiz. Ve aynı 
zamanda ürettiğimiz rafine bo-
run da %97’sini yurt dışına sa-
tıyoruz. 100’den fazla ülkeye ve 
10 binden fazla müşteriye satış 
yapıyoruz. 

Biz özellikle bor satış stratejile-
rimizi belirlerken satış ve üre-
tim ekibimizle yoğun toplantı-

lar yaptık. 2024’ün başında fi-
yat politikasını nasıl belirleme-
miz lazım? Nerelere entegre et-
memiz lazım? Hangi sektörlere 
girmemiz lazım? Ürün portfö-
yümüzü, ürün gamımızı nasıl 
değiştirmemiz lazım? Bunlarla 
alakalı yoğun biçimde kafa yor-
duk. Bu çalışmaların sonucunda 
kendimize bir hedef belirledik. 
Biliyorsunuz, 2024 yılında Uk-
rayna-Rusya savaşı ile beraber 
nakliyede, lojistikte ciddi sıkın-
tılar oluştu. Buna rağmen 2024 
yılında miktar bazında 2 buçuk 
milyon ton, tutar bazında da 
3 milyar dolar bir satış hedefi 
koyduk. Tabii şöyle risklerimiz 
de var: Bildiğiniz gibi bor ürünü 
ikame edilebilir bir ürün. Bor 
ürünleri içerisinde de yakla-
şık 20 farklı kalem var. Dolayı-
sıyla bu stratejileri belirlerken 
fiyatı çok fazla yüksekte tuttu-
ğunuzda ikame edilebilme ris-
kiniz var. Dolayısıyla firmalara 
biraz fazla agresif fiyat politi-
kası kurguladığınızda firmalar 
doğal olarak teknolojilerini de-
ğiştirip farklı teknolojiler kul-
lanıp sizin ürününüzü almama 
gibi bir opsiyonu tercih edebili-
yor. Bizim hiçbir zaman ‘Mono-
pol olacağız, dünyanın bütün 

borunu biz sağlayacağız’ diye 
bir hedefimiz olmadı. Kaldı ki 
pazarda sadece siz yoksunuz. 
Çin var, Rusya var, öbür tarafta 
Arjantin, Bolivya, Şili gibi ülke-
ler var. Dolayısıyla stratejileri-
nizi oluştururken çok dikkat et-
meniz, detaylı çalışmanız lazım. 
Pazarlamada evet biraz agre-
sif olacaksınız ama öte taraftan 
da sektörü ve nabzını iyi tut-
manız gerekiyor. Bu anlamda 
2024 yılının başında biz özel-
likle Avrupa, Amerika ve Çin’de 
özellikle teknoloji üreten firma-
larla yakın temas içerisinde ol-
duk. Onların CEO’larıyla Ar-Ge 
bölümleriyle detaylı çalışmalar 
yaptık. Çünkü bizim amacımız 
borun mümkün olduğunca çok 
kullanılması. Çünkü ne kadar 
kullanılmasını sağlarsanız o 
oranda satış rakamlarınızı art-
tırır veya ürünü geliştirirsiniz. 
Dolayısıyla bunları kimlerle ya-
pacaksınız? Bor ürünü günün 
sonunda cam, seramik ve tarım 
sektöründe kullanılıyor. Dolayı-
sıyla hangi pazarlarda büyüye-
bileceğimizin çalışmasını yap-
tık. 

Dolayısıyla şu an geldiğimiz 
nokta itibariyle bakarsak bu 
seneyi dediğim gibi 2.5 milyon 

 Yalçın Aydin
Eti Maden Genel Müdürü

78 KAPAK TMD MADEN SEKTÖRDEN HABERLER



tonla kapatacağız. Aralık ra-
kamları itibarıyla 2023 yılı ra-
kamlarına göre %38 arttırmış 
durumdayız. Satışlarımızı tutar 
bazında da %30 arttırmış du-
rumdayız sene sonu itibarıyla. 
Eti Maden tarihinin en yük-
sek rakamlarına ulaşıyor. Tabii 
bunları söylerken bir taraftan 
da ürün gamımızı nasıl gelişti-
rebiliriz diye bakıyoruz. Bu an-
lamda yakın zamanda biliyor-
sunuz granül tesisi açtık. Gra-
nül tesisi derken isterseniz bi-
raz açıyım. Bizim ürünlerimizin 
bir kısmı da tarım sektöründe 
kullanılıyor. Aslında bunu çok 
fazla kişiyi bilmiyor olabi-
lir. Yani boru, gübre içerisinde 
mikro besleyici olarak kullanı-
yoruz. Bu alanda şu anda yak-
laşık %34’lük bir pazar payımız 
var. Bu, ciddi şekilde fırsat ola-
rak gördüğümüz bir pazar ve bu 
pazarda büyümek istiyoruz. Do-
layısıyla yakın zamanda dedi-
ğim gibi granül fabrikasını aç-
tık. Dolayısıyla 35.000 ton kapa-
siteli bu fabrikamızdan inşallah 
%97 oranında yurt dışına ihraç 
gerçekleştireceğiz. 

Öte taraftan yurt içi piyasası 
için de çalışmalarımız devam 
ediyor. Bunlar yeterli mi? Ta-

bii ki yeterli değil. Sayın Baka-
nımız en başta burada vizyonu 
anlattı ve çizdi. Baştan itibaren 
‘önce insan, sonra çevre, sonra 
da katma değerli madencilik’ 
diyoruz. Katma değerli maden-
ciliğin de biraz içini açalım. 
Sayın Bakanımız da bahsetti; 
Bor Karbür tesisimizi yakın za-
manda açtık ve üretime başla-
dık. Özellikle savunma sana-
yinde kullandığımız bor, özel-
likle balistik sektöründe yoğun 
biçimde kullanılıyor. Burası işte 
‘katma değer’ dediğimiz kısım 
aslında. Bunun bir adım daha 
ötesine geçerek, kuvvetle muh-
temel 2025’in birinci çeyreğinde 
Ferro Bor Fabrikasını açmayı 
planlıyoruz. Ferro bor alanında 
da daha çok çelik sektörü için 
üretim yapacağız. Biliyorsunuz 
ferro bor, Türkiye'de %100’ü it-
hal edilen bir ürün aslında. Biz 
ilk aşamada yurtiçi piyasasını 
hedefliyoruz ama sonrasında 
kapasiteyi arttırıp ihracat bile 
yapabiliriz. Dolayısıyla günün 
sonunda yerli üretimi artırarak 
cari açığınızı kapatmış oluyor-
sunuz. Kaldı ki ferro boru ben bi-
raz da stratejik bir ürün olarak 
görüyorum. Çünkü %100’ünü 
ithal ettiğiniz bir ürün strate-

jiktir. Bunların yanı sıra bor 
nitrür tesisi ile alakalı çalışma-
lara da başladık, inşallah ya-
kın zamanda bir yatırım planı-
mız da var. Bor nitrür de yoğun-
luklu olarak yine savunma sa-
nayinde, nükleer alanda, medi-
kal ve elektrik-elektronik sek-
törlerinde yoğun olarak kulla-
nılan bir ürün. Dolayısıyla hani 
katma değer dediğimiz kısımda 
da bor nitrür yatırımımız ile 
çıtayı biraz daha yukarıya ta-
şıyor olacağız.  Kısacası biz de 
özellikle bor alanında katma 
değerli ürünlere yoğun bir şe-
kilde konsantre olacağız. Arka-
daşlarımız, ekibimiz bu konuda 
son derece motive. Daha iyi şey-
ler yapacağız. Daha güzel ha-
berlerle sizlerin huzurunuza çı-
kacağız.”

“YANLIŞ ALGIDAN DOLAYI BÜYÜK 
BEDELLER ÖDÜYORUZ”
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz: 

“Çok teşekkür ederim, sağ olun. 
Bir reklam vardı, hatırlar mı-
sınız? Reklamda, ‘Hollanda’ya 
gittik, teknolojiyi kaptık’ falan 
gibi bir şey söylenirdi. Aslında 
Ar-Ge yaparken bir taraftan da 
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başka teknolojileri incelemek 
önemli. Çünkü Çin’in çok uzun 
zamandır yaptığı hep bu. Bir 
yerden bir ürün alıp, onu ince-
leyip, daha sonra onu nasıl ge-
liştiririm diye çalışıyor bu ülke. 
Bu anlamda Eti Maden’in bu tür 
teknoloji geliştirme ve Ar-Ge ça-
lışmalarının inşallah bize bor 
alanında çok büyük geri dönü-
şümlerle geleceğini düşünüyo-
rum. 

Şimdi Altın Madencileri Derneği 
Başkanı Sayın Hasan Yücel’e dö-
mek istiyorum. Biz Hasan Bey 
ile bu dernekte de uzun süre 
birlikte çalıştık. Ben dernek baş-
kanlığını Hasan Bey’e devret-
tim. Dolayısıyla ‘Keşke bana so-
rulmasa’ dediğim soruları ben 
Hasan Bey’e rahatlıkla sorabili-
rim. Kalitede, üretimde yarışan 
yeni bir sektör olan altın ma-
denciliği sektörünün tarihine 
baktığımızda yaklaşık 20 sene-
lik bir geçmişi var. Ancak aynı 
zamanda müthiş bir perfor-
mansı da var. Yani 2001 yılında 
altın üretimi bu ülkede sıfır 
tondu. Buna rağmen geçtiğimiz 
yıl 35,5 ton ürettik ve hatta 42 
ton gibi bir üretim rekorumuz 
da var. Malum bir işletmenin 
içinde bulunduğu durum ne-
deniyle bu sene üretimde biraz 
düşüş yaşama ihtimalimiz yük-
sek. Öte taraftan biz Türkiye’de 
altın madenciliği ile ilgili başta 
siyanür olmak üzere yanlış algı-
dan dolayı büyük bedeller ödü-
yoruz. Gerçekten çok merak edi-
yorum; altın madenciliğinin çok 
yoğun yapıldığı Amerika, Ka-
nada, Avustralya gibi ülkelerde 
bu derecede bir reaksiyon, bir 
kamuoyu tepkisi, toplumsal al-
gıda bir olumsuzluk var mı? Bu 
birinci soru. İkincisi de; bugün-
lerde bana da çok sorulan altın 
fiyatları ve dünyanın altın üre-
timiyle ilgili gidişat ne yönde? 

Bir de son olarak geçen hafta 
dünyanın en büyük altın rezer-
vinin Çin’de bulunduğuna yöne-
lik haberler çıktı. Dünyada yeni 
rezervler, yeni madenler bulun-
maya devam ediyor. Acaba biz 
de bu kervana yeni rezervlerin 
tespitiyle katılabilecek miyiz?”

“KARŞI DURUŞUN KÖK NEDENİ, 
ALTININ FİNANS GÜCÜDÜR”
AMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Hasan Yücel: 

“Ben de bu organizasyon için 
TMD’ye ve Maden Platformu’na 
teşekkür ediyorum. Ayrıca tüm 
maden emekçilerimizin Dünya 
Madenciler Günü’nü kutluyo-
rum. Tabii Türkiye için 2001 yılı 
altın madenciliği açısından bir 
milattır. Ama dünya tarihine 
baktığınızda bütün ticaret bu 
değişim aracı üzerinde geliş-
miş. Aslında altın, dünyada ilk 
değişim aracı, para olarak kul-
lanılmış. Ben bahsettiğiniz son 
dönemdeki gelişmelere de ge-
leceğim. Çin’de bulunan yatak, 
Türkiye'nin durumu, dünyanın 
durumu hakkında değerlen-
dirmelerde bulunacağım. Ama 
hem altının diğer maden üre-
ticilerden ne farkı var? Biraz 

buna dokunmak istiyorum. Bi-
raz da toplumda son dönemde 
madenciliğe yönelik bütün bu 
dirençlerin altında yatan man-
tığın siyasi, toplumsal ve sosyo-
lojik boyutuna da değinmek is-
tiyorum. Yani bu kadar kıymetli 
bir şeye niye bu kadar refleks 
var? Altında ne yatıyor? Ve yine 
bizim sektörün hakim olma-
dığı bir boyutuna; finans gücü 
boyutuna değinmek istiyorum. 
Sonra sorularınızı da bu süreçte 
cevaplayacağım. 

Şimdi altının dünyada ilk de-
ğişim aracı olarak kullandığını 
söyledim. Bunun temel nedeni; 
dünyada kaybolmaması ve çok 
kolay kullanılması. Özgül, ağır-
lığının olması, işlenmesinin ko-
lay olması, mal ve hizmetler 
karşılığında değişilmesi. Ancak 
birileri çıkıp ‘Altın üretmezsek 
ne olur?’ diyor. Toplumun bazı 
kesimleri ‘Yani küpede kullan-
masak yüzükte kullanmasak 
altın niye var? Üretmezsek ne 
olur?’ diyor. Bakın, bakıra ihti-
yacımız var. Bakır üretmezsek 
enerjiyi iletemeyiz. İşte bor ih-
tiyacımız var. Ya da agrega üre-
temezsek inşaatı yapamayız. 
Şimdi değerli katılımcılar dün-
yada 1970’li yıllarda dünyada 

  Hasan Yücel
AMD Yönetim Kurulu Başkanı
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büyük bir petrol krizi oldu. O 
döneme kadar bütün merkez 
bankaları altın rezervleri ka-
dar para basabiliyordu. Bir dö-
nem İngiliz Sterlini rezerv para 
kabul edilmiş, sonrasında bu 
süreç yönetilemedi. Sonra do-
lar rezerv para olarak kabul 
edildi. Dünyada 2000’li yıllara 
kadar 3 buçuk trilyon dolarlık 
altın vardı ama karşılığında pi-
yasada 7 trilyon dolarlık na-
kit para vardı. Bu, pandemiden 
sonra bu 21 trilyon dolarlara 
kadar çıktı. Şimdi eğer paranın 
karşılığında bir mal, bir ürün 
koyamadığınız zaman bu size 
bir enflasyon ya da farklı olum-
suzluklar olarak dönüyor. Ama 
tarihte, altının ilk rezerv para 
olarak kullanılmasından bu-
güne kadar, merkez bankaları-
nın rezerv çeşitliliğinde altınla 
ilgili pozisyon alması hiç değiş-
medi. Bugün dünyada yakla-
şık yılda 3.500 ton altın üreti-
liyor. Bugün Amerika’nın 8.500 
ton altın rezervi var. Bu asla 
aşağı düşmüyor. Almanya sıfır 
altın üreticisi ve 3.500 ton re-
zervi var. Hollanda, İtalya, Fran-
sa’nın 2.000 tonlar civarında re-
zervi var ve bu hiç değişmiyor. 
Rezerv derken merkez banka-
larının rezervinden bahsediyo-
rum. Bunu da ikiye ayırmak la-
zım: Birincisi fiziki altın. Yani 
merkez bankalarının bir finans 
aracı olarak kullandığı altın. 
Bu fiziki altın üretiliyor. Bir de 
dünyada hiç üretmeden merkez 
bankalarından stok yapan, po-
zisyon alan şirketler var. 

Biraz önce Yalçın Bey, konuşma-
sında pazardan bahsetti. Yani 
tüm madenciler çıkardığı ma-
den ürününü satmaya çalışıyor, 
pazar alanı bulmaya çalışıyor. 
Şimdi altın, finans aracı olduğu 
için aslında pazar sorunu olma-
yan bir ürün. Bir kere sosyolojik 

olarak bütün dünyanın her ta-
rafında bu direnç var. Kiminde 
daha az, kiminde çok. Bunun al-
tında yatan ana neden; bugün 
petrolde siyasi gerilimlerin çık-
masıyla aynıdır. Kaynaklara sa-
hip olmak bunun kök nedeni. 
Bunun bazen toplum farkında 
olur. Bir gün buna ‘siyanür’ 
derler. Bir gün buna ‘ağaç’ der-
ler, bir gün ‘orman’ derler. Tür-
kiye’nin ilk altın madeni Ber-
gama Ovacık’taki altın made-
ninin açılıp açılmamasına, Av-
rupa İnsan Hakları Mahkemesi 
karar verir pozisyona geldi. Çok 
ilginç. Orada karar veren bütün 
ülkeler altın üretiyor. Ermenis-
tan’da var, Avrupa'da var, Rusya 
çok büyük oyuncu oldu. Son 20 
yılda Çin en büyük üretici oldu, 
bütün kaynakları satın almaya 
çalışıyor. Yani bu işe karşı duru-
şun kök nedeni, altının finans 
gücüdür. Buna bir sürü gerekçe-
ler uydurabiliyorsunuz. 

Türkiye’nin üretmekten başka 
şansı var mı? Tüm madenlerde 
çok çeşitli kimyasallar kullanı-
yoruz zaten. Aslında bu açıdan 
baktığımızda siyanür en iyi yö-
netilebilen bir kimyasal. Keşke 
olmasaydı, ülkemizde çok kötü 

bir kaza yaşadık ama geldiği-
miz noktada en çok tartıştığı-
mız, konunun aslında en risksiz 
bir boyutu. Yani meselesini çok 
risksiz bir konu olduğu ortaya 
çıktı. Çünkü önlemi basit ama 
toplumdaki algısı da önemli. 

Finans yönü hep böyle olmaya 
devam edecek. Hiç kimse altı-
nın finans gücü ile ilgili pozis-
yon değişikliği yapmayacak. 
Bakın alma Amerika hiç değiş-
miyor. Bu kadar büyük dolar 
rezerv paraya sahip olmasına 
rağmen bunun yerine şu andaki 
savaşı ‘Bunun yerine ne koya-
cağız?’. ‘Coin mi, fon mu koya-
cağız?’ dünyadaki savaş bunun 
için. Çünkü gerçek dünyada ge-
çerli tek ortak finans aracı altın-
dır. Bugün birçok bölgede savaş-
lar yaşanıyor. Savaş çıktığında 
fonlarınızı, evlerinizi, varlıkla-
rınızı bir yere taşıma şansınız 
yok ama bir kilo altınınızla gi-
dip hayatınızı bir yerde tekrar 
sürdürme etme şansınız var. Al-
tın her yerde geçerli, her yerde 
onu kullanabiliyorsunuz. Deği-
şim aracı oluşu en güçlü yönle-
rinden bir tanesi. 

Şimdi gelelim Türkiye'ye. Tür-
kiye maalesef potansiyeli belli 
değil diyeceğim. Oradan başla-
yacağım. Evet, 1992’de Ayhan 
Hocamız potansiyelimizin 6.500 
ton olduğunu yazmış. Gelen 
6.500 ton diyor, giden 6.500 ton 
diyor. Ama buna yönelik hiç-
bir çalışmayı kimse yapmıyor. 
Bunu derken biraz kendimizi 
de katarak söylüyorum, bizim 
de burada bir sorumluluğumuz 
var. Yani sabah hocalarımızla 
da konuşup ‘Bununla ilgili mut-
laka bir çalışma yapmamız la-
zım’ dedik. Niye yani? Bütün 
bütün ülkeler bu potansiyelini 
bilir. Bizim de bunu üretmemiz 
için aramaya ihtiyacımız var, 
finansa ihtiyacımız var. Ayhan 
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Dünya Varmış projemiz için toplam 
280 yapay resif ile Marmara 

Denizi’nin  derinliklerine daldık. 
Sadece 1 yılda  10’u balık, 33 farklı 
türe yuva kazandırdık. Resiflerimiz 
hem sularımıza hem yarınlarımıza 

iyi gelecek.



Hocamız o çalışmayı yaptığında 
altın belki 300-400 dolardı. Şu 
anda 2.600-2.700 dolarlardayız. 
Petrol ve doğal gazı çok bilmi-
yorum ama dünyada altın ka-
dar hızlı sermaye biriktireceği-
miz başka bir sektör daha yok. 
Şimdi kritik mineraller kısmen 
bu işi dolduruyor işte. 8.500 ton 
rezervi olan Çin, şu anda yılda 
350 ton altın üretiyor. Bununla 
bir sermaye biriktiriyor. Bu ser-
mayeyle de yeni yatırımlara gi-
riyor. 

Yeni yatırımlar için bizim bir 
hikaye sunmamız lazım. Bunu 
da bir hikaye olarak değil bi-
limsel raporlarla ortaya koy-
mamız gerek. MTA’nın verileri 
var, güzel çalışmaları var. Ya-
bancı sermayeli şirketlerin de 
güzel çalışmaları var. Onların 
know-how’larını kullanmaya 
devam etmeliyiz. Derinleri bil-
miyoruz. Mesela Afrika’da 4 ki-
lometreden altın çıkarıyorlar. 
Biz daha çok üretmeliyiz. Yani 
yatırımcı bulmak için finans 
gücü yüksek ülkelere 10.000 ton 
potansiyel ile 6.500 potansiyel 
olarak gitmek arasında çok bü-

yük fark var. Hatta 6.500 tonun 
da herhalde 1.000 tonuna yakı-
nını ürettik. Türkiye altın üre-
timde 700 tonları geçti diye dü-
şünüyorum. Yıllık üretimimiz 
35 ton ve bu, 3.500 tonluk yıl-
lık dünya üretiminin %1’i biri. 
Türkiye’nin şu anda kabul edi-
len 6.500 tonluk potansiyelini 
10.000 ton olarak güncellesek 
bu oran %0,5’lere kadar düşe-
cek. Sadece bulmak tabii ki yet-
mez. Biz bulunmuşları ürete-
miyoruz. Şu anda rezervi tes-
pit edilmiş, hatta Kanada’da en 
iyi keşif ödülü almış madeni-
miz bile 45 senedir bekliyor. Her 
şeyi tespit edilmiş. Buralarda 
üretim başlarsa bizim üretimi-
miz yıllık 35 tondan 70 tona çı-
kar. Bunu çok hızlı üretip, eko-
nomimize katkı sağlayabiliriz. 
100 ton altın üretmenin karşı-
lığını 99 milyar dolar. Toprağın 
altından Türkiye'ye doğrudan 9 
milyar dolarlık bir katma değeri 
yaratırız. Bunu da merkez ban-
kası alıyor. Bu üretimle 40-50 
milyar dolarlık bir finansal alan 
açabilirsiniz. Bu inanılmaz bir 
güç. Yani bu kaynağımız var. Bi-

zim de bunu değerlendirmemiz 
lazım. Çok daha akılcı davranıp 
potansiyelimizi arayıp, ortaya 
çıkarmalıyız. 1990’da gelmiş ya-
bancı sermayeli şirketler 2000’e 
kadar 1 milyar dolarlık yatırım 
yapmış ve bu kaynakları bul-
muş. Altın madenciliğine mil-
yarlarca dolarlık yatırım yapıl-
mış ve şu anda biz sadece 35 ton 
üretebiliyoruz. Bu üretimi hızla 
70 tona kadar çıkaracak potan-
siyele sahibiz. Bunun için gere-
ken insan kaynağına da sahibiz. 

Odaklandığımız şey sadece ra-
kamlar, işin stratejisi değil. Yani 
şimdi Bergama sürecini herkes 
çok iyi hatırlar. İnsanlar ken-
dini Boğaz Köprüsü’nden aşağı 
atmaya çalışıyordu. Peki, niye 
kardeşim? ‘Türkiye altın üret-
mesin’ başka bir nedeni yok. 
Bu dönemde en fazla altın tü-
keten ülkelerden birisi Türkiye 
ama o boyutuna girmiyorum. 
Yani ben altın tüketimimizden 
ziyade Türkiye'nin böyle bir fi-
nans gücüne sahip olmasını çok 
daha önemsiyorum. Bunu ku-
yumculuk sektöründe tabana 
yayıyorsunuz. 300-400 bin çalı-
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şanınız var. Oradan katma de-
ğerli ürüne dönüştürüyorsu-
nuz. Altını gramı 90 dolar. Bu-
gün savunma sanayinde bizim 
ton başı gelirimiz en iyi oldu-
ğumuz alan 40 dolar. Tekstilde 
1 dolarlara düştük. Altında bir 
işçilikle kuyumculuk yönünü 
güçlendiriyorsunuz. 600 dolara 
gramını sattığımız ürünler var. 
Yani başka bir alanda böyle bir 
katma değeri yaratamazsınız. 
Bu Türkiye’nin gücü. Son yıl-
larda zorluklara rağmen hükü-
metin de hakkını yememek la-
zım. Biz şu anda ülkede 14 tane 
altın madeni açtık. Dünyada da 
bu kadar çok hızlı açılmıyor bu 
işletmeler. Diğer ülkelerin farkı; 
bizden daha büyük hacimli iş-
letmeler açıyorlar. 

Çin'deki yeni altın keşfine de de-
ğineyim. Haberleri ben de takip 
ettim. Haberlere göre 1.000 ton 
altın kaynağı bulundu. Dün-
yada ses getirecek bir altın kay-
nağı mı bu? Tek bir yerde olması 
nedeniyle ses getirecek büyük-
lükte bu keşif. Ancak öyle fiyat-
ları etkileyecek büyüklükte bir 
keşif de değil. Çin, ‘Bu işteki li-

derliğimiz devam edecek, işte 
bizim potansiyelimiz büyük’ de-
meye çalışıyor. Hadi 10.000 ton 
değil, 6.000 ton kabul edin bizim 
toplam altın potanbiyelimizi. 
Demek ki bizim tüm ülke ça-
pındaki altın kaynağımızın 6’da 
1’ini Çin tek bir yataktan bul-
muş. Bunun parasal değeri 80-
90 milyar dolar. İşte Çin bunu 20 
yılda üretirse, bununla 400-500 
milyar dolarlık bir finansal alan 
açıp böyle bir güce sahip ola-
cak. Bu açıdan baktığınızda ke-
şif önemli ama dünya içerisinde 
çok önemli mi? Altın fiyatla-
rınr etkileyecek büyüklükte bir 
şey mi? Değil ama şunu göste-
riyor, bunu bulabilen daha bü-
yük yatakları da bulabilir. Onun 
için ben bu keşifleri gördükçe ve 
dünyadaki projelere derinleme-
sine baktıkça geride kaldığımızı 
düşünüyorum. Mesela Karade-
niz’i ya da Bitlis’i hakkıyla hiç 
arayamadık. Hissediyoruz bu-
ralardaki potansiyeli. Ya da Ça-
nakkale'de, İzmir’de derinlere 
ne kadar bakabildik? Çok de-
rinleri bilmiyoruz. Genel ortala-
mada herhalde Türkiye'nin 100 

metre aşağısını biliyoruz. Gü-
ney Afrika'da 4 kilometre derin-
likten altın üretiliyor. Yer kabu-
ğunun ısısından etkilenmemek 
için yeni yöntemler geliştirili-
yor. İleri düzeyde soğutma sis-
temleri kullanılıyor. Sadece al-
tın açısından da bakmamak la-
zım. Kritik mineraller açısından 
da değerlendirmek lazım. Ancak 
biz daha altını, bakırı, kurşunu, 
çinkoyu tam hakkıyla üreteme-
den lityumu, kobaltı üretmemiz 
çok kolay değil. Bunu da bilmek 
lazım.”

“ALTINI ÜRETMEDEN PİYASA 
DENGELERİNİ NORMALE  
GETİRMEK MÜMKÜN DEĞİL”
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz:

“Çok teşekkür ederim Hasan 
Bey. Hasan Bey’in söylediklerini 
çok güncel bir şeyle bağlayıp Ali 
Emiroğlu’na geçmek istiyorum. 
Malumunuz, ekonomimizin sı-
kıntılı olduğu bu günlerde dışa 
döviz gitmesin diye altın itha-
latına bir kota geldi. Bu kotanın 
gelmesi aslında devletin eko-
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nomiye müdahale etmesi anla-
mında doğru ama geçici olursa 
doğru olur. Çünkü şu olmaya 
başladı: Kuyumcular genelde al-
tını alıp satarken kilo hesabı ya-
parlar. Dünyadaki altın fiyatıyla 
Türkiye’deki altın fiyatında kilo 
bazında 35 bin dolarlara va-
ran farklar oluşmaya başladı. 
Çünkü piyasanın altına ihtiyacı 
var. Devletimiz de haklı olarak 
bu kadar paranın dışarı gitme-
sini istemiyor. Onun için kota 
koyuyor. Peki doğrusu ne? Doğ-
rusu; olabildiğince kendi altını-
mızı üretip, Merkez Bankamıza 
TL ile verip, iç piyasadaki bu 
açığı kapatmaktır. Çünkü üret-
meden piyasa dengelerini nor-
male getirmek gerçekten müm-
kün değil. Bunun altını çizmek 
istedim. Tekrar Hasan Başka-
nıma çok teşekkür ediyorum. 

Biz Ali Başkanımla da halef-se-
lefiz. Ali Başkanım, Türkiye Ma-
denciler Derneği’nin benden ön-
ceki başkanıydı. Ali Başkanım 
şimdi Yurt Madenciliğini Geliş-
tirme Vakfını temsilen burada. 
Tabii Yurt Madenciliğini Geliş-
tirme Vakfı demişken, yakın 
zamanda kaybettiğimiz, Tür-
kiye madenciliğinde çok önemli 
bir ayak izi olan, gittiğimiz her 
yerde onun ruhunu hissettiği-
miz Prof. Dr. Sayın Güven Önal’ı 
anmadan sözü başkanıma ver-
mek istemedim. Eminim hepi-
niz kendisini çok yakından ta-
nıdınız. Allah gani gani rah-
met eylesin. Altından bakıra, 
kömürden demire yani hangi 
noktada olursa olsun çok büyük 
emekleri vardır. Güven Hocamı-
zın bu alandaki çalışmalarını 
saygıyla, minnetle hatırlıyo-
ruz ve O’nu rahmetle anıyoruz. 
Şimdi Ali Başkanıma şu soruyu 
sormak istiyorum: Sevgili Baş-
kanım, şimdi altın, bor bütün 
bunların hepsini uzun uzun ko-

nuşmak mümkün. Ama biraz da 
Türkiye’deki madenciliğinin bü-
tününe bakmak istiyoruz. Cari 
açığı hep konuşuyoruz. Açık ka-
lemlerine bakıyoruz, demir var, 
bakır var, altın var, ithal kömür 
gibi gerçekten çok ciddi kalem-
ler var. Hepimiz yurt madenci-
liğini geliştirmeye çalışırken, 
önümüze bu kadar çok engelin 
çıkarılmasını ilginç buluyorum. 
Sayın Genel Müdürümüzün 
konu başlıklarından bir tane-
siydi, belirli kurumların bile ne-
redeyse ‘Ya artık yeter. Bu ma-
dencilik faaliyetleri Gayri Safi 
Milli Hasıla açısından %1’deyse 
bunu bitirelim, kapatalım’ di-
yenler bile var. Ben bu düşün-
ceye inanamıyorum. Bunlar 
gerçekten bir akıl tutulması gibi 
geliyor bana. Sevgili Başkanım, 
bu noktada sizce bu tür düşün-
celerin sebebi nedir? Biz yer altı 
kaynaklarımızı ülke ekonomi-
sine kazandırmaya doğru adım 
atarken, ki Vakfın tanıtım faa-
liyetleri de çok etkin bir şekilde 
ilerliyor, bunun sebebi nedir? 
Yani niye bizim önümüze bu ka-
dar çok dikiliyorlar? Ali Başka-
nım buyurun, söz sizde.” 

“CARİ AÇIĞIN ASIL 
 İLACI MADENCİLİKTİR”
YMGV Başkan Vekili  
Ali Emiroğlu:

”Teşekkür ederim Mehmet Baş-
kanım. Öncelikle ben de tüm 
maden emekçilerinin 4 Ara-
lık Dünya Madenciler Günü’nü 
kutluyor, tüm dünya madenci-
lerinin önünde saygıyla eğili-
yorum. Başta Türkiye Madenci-
ler Derneği, Maden Platformu 
ve Bakanlığımız olmak üzere 
bu etkinliğin düzenlenmesinde 
emeği geçen herkese teşekkür 
ediyorum. Derneğin yaptığı 
her etkinliğin Türk madencilik 
sektörüne ciddi katkıları olu-
yor. Bugün burada arama kur-
tarma ekiplerimizin temsilcileri 
de var. Depremde görev alan ve 
Sayın Bakanımızın ödül verdiği 
arama kurtarma ekiplerimize 
de inanılmaz çabaları için tek-
rar teşekkür ve minnetlerimi 
sunuyorum. 

Evet, sadece Türkiye’de değil, 
aslında dünyada madencilik 
son derece önemli. Günümüzde 
dünyadaki ticaret savaşlarının, 
hatta sıcak savaşların çıkış ne-
denlerinin çok büyük oranda 

  Ali Emiroğlu
YMGV Başkan Vekili
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maden ve maden ürünlerinden 
kaynaklandığının farkındayız. 
Bugün Çin’den, Çin'in başarıla-
rından bahsettik. Aslında Çin'in 
başarılarının bir geçmişi var. 
Çin bu başarıya yıllar önce jeo-
loji mühendisi olan bir Başkan 
Yardımcısı atayarak başladı. Bu 
sayede sadece kendi ülkesine 
değil, adım adım dünyadaki 
maden yataklarının çalıştırıl-
masıyla ilgili inanılmaz proje-
ler geliştirdi ve bugün dünyaya 
baktığınız zaman en ‘girilemez’ 
denen ülkelerde bile Çinlilerin 
üretimleri, yatırımları var. Bu-
gün nadir toprak elementleri 
dediğiniz zaman Çinliler bun-
ların üretiminin %70’ine sahip 
olduğunu görüyoruz. Kobalt, ni-
kel, lityum vb. gibi stratejik ma-
denler ülkeler için, sanayiler 
için vazgeçilmez hale geldi. Çin 
de bu alanda dünyada en büyük 
üretici ve kontrol sağlayan bir 
ülke. 

Şimdi bize gelelim. Evet, büyük 
bir potansiyelimiz var ve bun-
dan bahsetmekten artık yorul-
duk. Evet, inanılmaz bir potan-
siyele sahip olduğumuzu ben de 
düşünüyorum. Hani diyoruz; ‘90 
çeşit maden var ve bunun 77’si 
ülkemizde var. Bunun 70’ini de 

üretiyoruz’. Ancak geldiğimiz 
noktada inanılmaz bir dış ti-
caret açığımız da var. Yaklaşık 
enerji ham maddeleri, maden 
ve metallerden oluşan ve altını 
da kattığımız zaman 100 milyar 
dolarlık bir cari açık etkisinden 
bahsediyoruz. Bir daha söylü-
yorum, çok büyük bir cari açığı-
mız, dış ticaret açığımız var. 

Dünyadaki madencilik faaliyet-
leri Anadolu topraklarında baş-
ladı ve bu topraklardan dünaya 
yayıldı. Bu topraklar zengin do-
ğal taşlardan endüstriyel ham 
maddelere, metalik madenler 
ve kömüründen agregaya ka-
dar birçok yer altı zenginliğine 
sahip olmasına rağmen 2022 se-
nesinde sadece 6.5 milyar dolar-
lık ihracat yapabildik. Peki, ma-
den cevheri olarak aslında ül-
kemizde ne gibi bir potansiyel 
var? Bugün dünyanın sayılı do-
ğal taş rezervlerine sahibiz. Bu-
gün Anadolu’ya baktığınız za-
man bu ülkenin her noktasında 
mermerden, doğal taştan yapıl-
mış antik kalıntılar var. Ana-
dolu aslında medeniyetin de be-
şiği. Dünyanın birçok sembol bi-
nasında Türkiye’den giden taş-
lar kullanılmış. Örneğin; Beyaz 
Saray’da Elazığ’ın vişnesi var. 

Bugün 200’ün üzerinde ülkeye 
ihracat yapıyoruz. Doğal taş da 
dahil olmak üzere tüm maden 
türlerini katarak bunu söylü-
yorum. Yanılmıyorsam 160-170 
ülkeye doğal taş ihracatı ger-
çekleştiriyoruz. Bu da bize ülke-
mizin varlıklarının birçok yere 
ulaşabildiğini gösteriyor. An-
cak ciddi bir doğal taş ithalatı-
mız da var. Ki bunun çoğunlu-
ğunu da devlet binalarında kul-
lanıyoruz. Biz her zaman özel-
likle devlet binalarında bildi-
ğiniz gibi yerli malın kullan-
masını talep ediyoruz. Zamanı-
mız kısıtlı olduğu için aslında 
rakamlara çok girmek istemi-
yorum. Endüstriyel ham mad-
delerde de yukardayız. Meta-
lik madenlerde de yine ihraca-
tımız ithalatımızdan çok daha 
yukarıda. Ama, bunun yanında 
enerji ham maddesi olarak ge-
len taş kömürüne ve koklaşabi-
lir. Kömüre geldiğimiz zaman 20 
milyar tonu aşkın bir linyit re-
zervimiz var. Buna rağmen kö-
mür ihtalatına 8 milyar dolar 
para ödüyoruz. Bunun yanında 
metallerde, özellikle demir cev-
herinde eksiğimiz var. Alümin-
yum cevherlerinde eksiğimiz 
var. 

Biraz önce Eti Maden Genel Mü-
dürümüz de bahsetti; Türkiye 
Cumhuriyeti'nin kuruluşunda 
büyük önderimiz Gazi Mustafa 
Kemal Atatürk’ün Türkiye ma-
denciliğinin gelişmesi için at-
tığı temel iki adım var. Maden 
Tetkik Arama Enstitüsü’nün ve 
Etibankın kurulması son derece 
önemli. Aynı zamanda Sümer-
bank’ın kurulması ve Etibank’la 
beraber madenciliğin geliştiril-
mesine destek vermesi de son 
derece kritik. Diğer açıklara gel-
diğimiz zaman da işte maden ve 
metallerden kaynaklanan her 
sene 25-30 milyar dolarlık açığı-
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mız oluyor. Oysa burada, ‘ülke-
mizde bu madenlerin çoğu var’ 
diyoruz. Hasan Başkanımın da 
dediği gibi; biz sadece yerin 100 
metre altını biliyoruz. Ülkemiz-
deki yer kabuğunun derinlerini 
bilmiyoruz maalesef. Aslında 
bu potansiyelimiz çok daha bü-
yük, buna eminim. Rahmetli 
Hocamızın hocamızın söylediği 
6.500 ton altın potansiyelimizin 
belki üç katına sahibiz. Çünkü 
onun söylediği perspektiften 
çok daha farklı yerlerde birçok 
altın madeni işletiliyor. Bu an-
lamda da ülkemiz tarandığı za-
man inanılmaz bir potansiyeli 
olduğunu göreceğiz. 

Her ne kadar bu sene düşse de 
ortalama altın ithalatına 25-30 
milyar dolar arasında bir bedel 
ödüyoruz. Bu ülkede var olan 
bir kaynağı niye üretmiyoruz, 
niçin üretemiyoruz? Bekleyen 
çok sayıda proje olduğunu da 
biliyoruz. Bu yatırımların önü-
nün açılması için bizim Bakan-
lığımız ve hükümetimiz ile be-
raber en üst düzeyde çalışmalar 
yaparak bir çözüm geliştirme-
miz şart. Hep bahsettiğimiz cari 
açığın asıl ilacı madenciliktir. 
Madencilik yatırımlarını geliş-
tirebilirsek cari açığa çare bul-
muş oluruz. Madencilikte yak-
laşık 6 milyar dolarlık ihracatı-
mız olduğunu söylüyoruz. Ama 
şunu mesela düşünmüyoruz: 
Bildiğiniz gibi madenleri ham 
madde olarak kullanılan sana-
yilerimiz var. Mesela demir-çe-
lik ham maddesini niçin dışa-
rıdan alıyoruz? Bazı eksikleri 
hızla gidererek bunları sanayi-
mize kazandırma şansımız var. 
Tabii ki bunların katma değerli 
dediğimiz ara ve uç ürüne dö-
nüştürmekle ilgili bir strateji-
nin de çizilmesi lazım. Ancak bu 
yükün de ben sadece madenci-
ler üzerinde olmaması gerekti-

ğini düşünüyorum. 

Metalurji sanayinin madenlerle 
buluşturulması lazım. Şimdi 
bakıyorsunuz, evet çinkomuz 
var, kurşunumuz var, bakırımız 
var. Bir tane bakır izabe tesisi-
miz var. Çinko tesisi olarak bir 
Kayseri Çinko vardı, özelleşti-
rildi. Ancak o da kapandı gitti. 
Metale dönüştürecek tesisimiz 
yok. Alüminyumda bir tane te-
sis atıldı, yeni yeni devreye gi-
recek. Bütün bunlara baktığı-
mız zaman bizim dışarıya mil-
yarlarca dolar ödediğimiz me-
tali burada üretecek yeterli te-
sisimiz de yok. Bu tesislerin 
oluşması içinde sanayicilere 
yer tahsisisinden tutunda ak-
lınıza gelecek her türlü teşvi-
kin verilmesi, her türlü kolay-
lığın sağlanması gerek. Bu ko-
nuda devletin desteğini almak 
çok önemli.  Bugün cam sanayi-
mize baktığınız zaman dünya-
nın en kaliteli ve en özel cam-
larını üretebilen ve bunu da ba-
şarıyla Avrupa’ya ihraç eden bir 
sektör. Yine çok başarılı bir sera-

mik sektörümüz var. Demir-çe-
lik sektörümüz var. Altına bak-
tığımızda gelişmiş bir kuyum 
sanayimiz var. Gerçekten ina-
nılmaz bir potansiyelimiz var 
ama bunları yeterince değerlen-
diremiyoruz. 

O zaman ne yapmamız lazım? 
İlk önce yatırım güvencesinin 
sağlanması lazım. Madencilikte 
yatırım güvencesi olmazsa ol-
maz. Ayrıca yatırım ortamının 
iyileştirilmesi lazım. Diğer ko-
nuşmacılar da bahsetti; arama-
ların mutlaka önünün açılması 
lazım. Bugün hiçbir ülke kay-
naklarını bilmeden kaynakla-
rını değerlendirmeyi başara-
maz. O yüzden bu ülkenin her 
karışında, nerede ne var bunun 
mutlaka bulunması lazım. Son-
dajlarımızın 100 metrelerin çok 
daha derinlerine gitmesi lazım. 
Sektör üzerindeki izin süreçle-
rindeki yüklerin azaltılması la-
zım. Mali yüklerin azaltılması 
lazım. Bunları başarırsak biz 
sektör olarak ülkemize çok daha 
büyük katkılar sağlayabiliriz. 
Bu sektör fedakar, dayanıklı ve 
dirençli bir sektördür. Bu kadar 
olumsuz koşullara rağmen hala 
üreten, değer yaratan ve çabala-
yan bir sektördür. Bu sektörün 
değerini gerçekten toplumuzun 
bilmesi lazım. Yoksa bu sektör 
düştüğü zaman ayağa kalkması 
da kolay olmaz. O yüzden bu 
sektörün önünün açılması için 
biz de göreve hazırız.”

TMD Başkanı Mehmet Yımaz: 

“Tabii süremizi göz önünde tu-
tarak ve kısa bir değerlendir-
meyle oturumumuzu kapatmak 
istiyorum. Çevresini, doğasını, 
köyünü korumak üzere maden-
cinin karşısına dikilen insan-
larımıza burada medya aracı-
lığıyla bir mesaj göndermek is-
tiyorum. Eminim bu insanlar 

Mükemmelliğe geçiş

Konik Kırıcılar  
için MX
MX konik aşınma parçaları, büyük Metso Nordberg® HP Serisi™ 
ve MP Serisi™ konik kırıcılar da dahil olmak üzere, ikincil kırma 
uygulamalarında performansı en üst düzeye çıkarmak ve 
aşınma ömrünü uzatmak için özel olarak tasarlanmıştır.
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madencilerin karşısına hep 
iyi niyetlerle dikiliyordur. Ma-
sum çevresel kaygılarla diki-
liyorlardır. Ama insanlarımı-
zın hepsinin bir dakika dü-
şünmelerini isterim: ‘Bu ül-
kenin menfaati, bu ülkenin 
ekonomik gidişatı, ekonomik 
ve stratejik bağımsızlığı açı-
sından acaba doğru bir iş ya-
pıyorlar mı, yapmıyorlar mı?’ 
Bu soruyu kendilerine sorma-
ları lazım. Ve çok açık yürek-
lilikle şunu da söylemek isti-
yorum; siyasilerimiz maden-
ciliği siyaset üstü bir kavram 
olarak görürlerse işte toplum 
da o zaman ona göre davran-
mayı becerecektir. 

Muhalefet ederken ‘Madenci-
liğe karşı çıkayım da, ben de 
buradan siyasi bir getiri sağla-
yayım’ gibi bir bakış açısı ülke 
menfaatine olamaz. Son ola-
rak şunu da söyleyip kapat-
mak istiyorum: ‘İş güvenliği’ 
diyoruz, insanımızı sağlıklı 
eve yollamamız gerekiyor, bu-
nun farkındayız. Çevreyi ko-
rumamız lazım. Hep söylüyo-
rum, benim de evladım ve to-
runum var. Herkesin çoluğu 
çocuğu var. Tılfuf temiz hava, 
temiz su, temiz toprak bırak-
mamız lazım. Onun için çev-
resel hassasiyetimizden kim-
senin şüphesi olmamalı. Ay-
rıca biz bu sektörde kadının 
ağırlığını, kadının gücünü ne 
kadar fazla hissettirebilirsek 
o oranda daha nezaketli bir 
sektör oluruz diye düşünü-
yorum. Onun için kadın ma-
dencilerimizi ve özellikle de 
arama kurtarma ekiplerimi-
zin içinde olan kadınları tek-
rar yürekten kutluyorum. Ko-
nuşmacılaramıza da çok kıy-
metli katkılarından ötürü çok 
teşekkür edip, saygılarımı su-
nuyorum.”
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ZİRVEDE ‘MADENCİLİKTE İSG VE İLERİ TEKNOLOJİ’ KONUSU ELE ALINDI
TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi’nin 
moderatörlüğünü üstlendiği 
‘Madencilikte İSG ve İleri Tekno-
loji’ oturumunda ise; İSG uygu-
lamalarının sektördeki önemi 
ve teknolojinin bu alandaki dö-
nüştürücü etkisi ele alındı. ‘İSG 
perspektifinden dünyada ma-
dencilik’, ‘madencilikte ileri tek-
noloji uygulamaları’ ve ‘psiko-
lojik güvenlik ve madenlerde 
İSG’ye etkisi’ başlıklarının ma-
saya yatırıldığı oturumun ko-
nuşmacıları; Maden Yüksek Mü-
hendisi Dr. Güner Gürtunca, Ar-
casoy Danışmanlık yöneticisi 
Dr. Arda Arcasoy, yazar ve da-
nışman Mehmet Baha oldu. 

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Bugünkü ikinci oturumumu-
zun konusu, ‘Madencilikte İş 
Sağlığı ve Güvenliği.’ Bu otu-
rumda önce, madencilikte geliş-
miş bir ülke olan Amerika’da iş 
sağlığı ve güvenliği yaklaşımı 
nasıldır, bunu konuşacağız. Ar-
dından mevcut yüksek teknoloji 
uygulamalarının madenlerde iş 
sağlığı ve güvenliğine nasıl hiz-
met ettiğine değineceğiz. Son 

olarak da İstanbul’da yakın za-
manda düzenlenen insan kay-
nakları kongresinde tartışılan 
konulardan biri olan ‘Psikolojik 
Güvenlik’ kavramını ve bunun 
iş sağlığı ve güvenliğine etkile-
rini ele alacağız.

İlk olarak, Güner Gürtunca ho-
camızla başlamak istiyorum. 
Türkiye Madenciler Derneği’nin 
2021 yılında yaptığı kamuoyu 
araştırmasında katılımcılar, 
‘Madencilik kendime çok yakın 
hissettiğim bir sektör değil’ de-
diler. Ancak şunu da eklediler: 
‘Eğer madenler doğaya ve insan 

sağlığına zarar vermeden işle-
tilirse, tüm standartlara uygun 
çalıştırılırsa ve en önemlisi iş 
kazaları engellenirse, madenci-
liğe bakış açım değişir.’ Bizim de 
bugünkü zirvedeki temel amaç-
larımızdan biri; madencilik ko-
nusunda pozitif bir algı ve gün-
dem oluşturarak kamuoyuna 
doğru mesajlar verebilmek.

Bu çerçevede, Güner Hocam’a şu 
soruyu yöneltmek istiyorum: 
Uzun yıllar Amerika’da yaşadı-
nız. Amerika madenciliğinde 
son yüzyılda nasıl değişiklikler 
oldu? Kazalar nasıl azaldı? Biz 
neleri örnek almalıyız ve ma-
denlerimizi daha güvenli hale 
nasıl getirebiliriz? Buyurun lüt-
fen.”

“ABD’DE MADEN YASALARI HER 10-
15 YILDA BİR TEKNOLOJİYE UYUM 
SAĞLAMAK AMACIYLA YENİLENİR”
Maden Yüksek Mühendisi  
Dr. Güner Gürtunca:

“Öncelikle Türkiye Madenciler 
Derneği’ne teşekkür etmek is-
tiyorum. Bana bu fırsatı verip 
sizlere konuşma yapma imkanı 
sunduğunuz için minnetta-

 Murat Güreşçi
TMD Başkan Yardımcısı
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rım. Slaytlarımı İngilizce olarak 
hazırladım ama konuşmamı 
Türkçe yapacağım; buna söz ve-
riyorum. İsteyenler slaytların 
kopyalarını alabilirler.

Şimdi sizlere Amerika maden-
ciliğinin genel bir özetini sun-
mak istiyorum. Son yıllarda 
önemli değişiklikler oldu ve bü-
yük resme baktığımızda bu de-
ğişimlerin önemli faydalar sağ-
ladığını söyleyebilirim.

Amerikan madenciliğinin yıl-
lık cirosu şu anda yaklaşık 80 
milyar dolar. Bu rakam, 10 yıl 
önce 110 milyar dolardı. Kömür 
üretimi şu anda 540 milyon ton 
seviyesinde; 2016’da ise bu ra-
kam 1,2 milyar tondu. Yani kö-
mür üretimi neredeyse yarı ya-
rıya azalmış durumda. Bunun 
en büyük nedeni ise yenilene-
bilir enerjiye yönelik büyük dö-
nüşüm ve son yıllarda keşfedi-
len kaya gazının etkisi. Bu 80 
milyar doların yaklaşık 20 mil-
yar doları endüstriyel mineral-
lerden, 18 milyar doları ise kum, 
çakıl ve taş ocaklarından geli-
yor. Taş ocaklarındaki üretim 
özellikle son 4 yılda altyapı ya-
tırımları sayesinde ciddi şekilde 
arttı. 2 trilyon dolarlık bir bütçe 
ile yeni köprüler ve yollar yapı-
lıyor.

Harita üzerinde Amerika’daki 
madenlerin dağılımını göre-
bilirsiniz. Amerika, dünyada 
ikinci büyük maden endüstri-
sine sahip ülke; en büyük ise 
Çin. Çin yılda 4 milyar ton kö-
mür üretiyor. Amerikan maden-
lerinde toplam çalışan sayısı 
315 bin kişi. Bu düşük rakam, 
yüksek derecede mekanizasyo-
nun etkisiyle mümkün olabili-
yor. Örneğin, yılda 4-5 milyon 
ton kömür üreten bir madende 
sadece 200-300 kişi çalışıyor.

Murat Bey’in sorduğu ‘Amerika 

bu başarıyı nasıl sağladı?’ soru-
sunun yanıtı burada: 1905-1910 
yıllarında Amerika’da kömür 
madenlerinde yılda 3.200 kişi 
hayatını kaybediyordu. 2023 
yılında bu sayı 9’a düştü. 2024 
yılında ise 6’ya düşmesi bek-
leniyor. Bu muazzam bir deği-
şimdir. Metal madenlerinde de 
benzer bir iyileşme görülüyor, 
ancak son 5-6 yıldır taş ocakla-
rında ölüm oranları arttı; çünkü 
faaliyet hacmi büyük oranda 
büyüdü.

Benim direktörlük yaptığım 
Pittsburgh’daki araştırma-geliş-
tirme enstitüsü 1910 yılında ku-
ruldu. Bu enstitü, metan gazı ve 
diğer riskler konusunda birçok 
yenilikçi çalışma yürüttü. Ame-
rika’da maden yasaları her 10-
15 yılda bir teknolojiye uyum 
sağlamak amacıyla yenilenir. 
Bu sayede 100 yıl önce kömür 
madenlerinde yılda 3.200 olan 
ölümler bugün tek haneli ra-
kamlara indirildi.

Peki bunu kimler sağladı? Üç 
ana paydaş var: Amerikan Hü-
kümeti, özel maden şirketleri 
(çünkü Amerika’da devlet ma-
deni yoktur) ve sendikalar. Özel 
maden şirketleri National Mi-
ners Union’a (Ulusal Madenciler 

Birliği) üye olurlar. Üyelik aidatı 
yılda yaklaşık 15.000 dolardır. 
Bu birlik; lobicilik faaliyetleri 
yürütür, en iyi uygulamaların 
yaygınlaşmasını sağlar ve “Core 
Safety” (Ana Güvenlik) adlı bü-
yük bir iş güvenliği programını 
hayata geçirmiştir.

2004’te büyük bir maden kazası 
yaşandı ve ardından bu Core 
Safety programı doğdu. Üye ol-
mak isteyen madenlere dene-
tim heyeti gönderilir ve stan-
dartları sağlayıp sağlamadık-
ları kontrol edilir. Sağlamayan-
lar MSHA müfettişlerinin rada-
rına takılır. Bu yapı, iş güvenliği 
kültürünün temel taşıdır. Ame-
rikan Kongresi 2006 yılında bi-
zim enstitümüze fon sağladı ve 
iş güvenliği kültürünün gelişti-
rilmesi için çalışmalar yapma-
mızı istedi. Çünkü Amerikan 
halkının artık bu tür kazalara 
tahammülü kalmamıştı.

Büyük bir maden kazasının ar-
dından o maden şirketinin tüm 
hisseleri üç gün içinde satıldı. 
Şirket müdürü hapse atıldı. 15 
milyon dolar harcanarak dün-
yanın en gelişmiş bilgisayarları 
ile patlamanın simülasyonu ya-
pıldı. Sonuç, 650 sayfalık bilim-
sel bir rapor oldu ve savcılık ta-

 Dr. Güner Gürtunca
Maden Yüksek Mühendisi
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rafından delil olarak kullanıldı.

MSHA (Madencilik Güvenliği ve 
Sağlığı Kurumu), 1977 yılında 
kuruldu. 2023 bütçesi 388 mil-
yon dolar ve 2.000 personeli 
var; bunun 1.000’i müfettiş. Kö-
mür madenleri yılda en az dört 
kez denetleniyor. MSHA’nın ABD 
genelinde 12 bölge ofisi var. Her 
kaza, 15 dakika içinde MSHA’ya 
bildirilmeli ve müfettiş bir saat 
içinde olay yerine gitmelidir. 
Müfettişler; yer altı kömür, açık 
işletme, metal ve taş ocakları 
alanlarında uzmanlaşmış kişi-
lerdir. Müfettiş olmak isteyen-
lerin yer altı kömür madenci-
liğinde en az 3 yıl tecrübesi ol-
malı ve ardından 2 yıl süren 
eğitimden geçmelidir. MSHA’nın 
internet sitesinde tüm kaza ra-
porları, analizler ve alınan ön-
lemler herkese açık şekilde ya-
yınlanır. Amerika’da mevzuat 
850 sayfa; Kanada’da 550-600 
sayfa, Avustralya’da ise 350-400 
sayfa. Türkiye’de ise sadece 70 
sayfa. Bu da üzerinde çalışma-
mız gereken önemli bir alan.

Amerika’da üniversitelerde ma-
dencilik kürsülerine özel sektör 
sponsor olur; örneğin kaya me-
kaniği kürsüsüne 1 milyon do-
lar kaynak aktarırlar. Son ola-
rak; iş güvenliği kültürünü inşa 
etmek 1-2 yılda olmaz, uzun so-
luklu bir çaba ister. Şeffaflık ve 
çalışanları cezalandırmamak, 
onları teşvik etmek ve eğitim-
lerle desteklemek en önemli un-
surlardır. 

Soma kazası sonrasında işçilere 
ceza verilmesi örneği çok yan-
lıştı. İşçilerimizin hataları söy-
lemekten çekinmemesi gereki-
yor. Madencilik kurtarma ya-
rışmaları son derece önemli. Bu 
etkinliklerin yarışma değil, öğ-
renme ve deneyim paylaşımı 
olarak görülmesi gerektiğini 

düşünüyorum. Hepinize teşek-
kür ediyorum.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Güner Hocam, iki şey gerçekten 
çok ilginçti. Birincisi, MSHA’nın 
(Amerikan Madencilik Güven-
liği ve Sağlığı Kurumu) kaza 
veri tabanının herkese açık ol-
ması. Siz söylediniz; e-posta ad-
resinizi yazarsanız sistem size 
otomatik bilgilendirme gön-
deriyor. Bu gerçekten çok kıy-
metli bir şey. Türkiye’de henüz 
bu noktada değiliz. Maden şir-
ketleri olarak birbirimizin yaşa-
dığı kazalardan haberdar olmu-
yoruz; bence olmalıyız. Üstelik 
sadece kazalar değil, tehlikeli 
hadiseler de önemli ve bunları 
paylaşmak, iletişim halinde ol-
mak gerekiyor. Bu konuda size 
tamamen katılıyorum.

Bir diğer konu da güvenlik kül-
türü… Çalışanların rahatça ra-
porlama yapabilmesi, bunu ya-
parken suçlanmayacaklarını 
bilmesi ve kendilerini rahat 
hissetmeleri çok önemli. Zaten 
üçüncü oturumda psikolojik gü-
venlik konusunu da ele alaca-
ğız. Son olarak; konuşmalar bit-
tikten sonra bir soru-cevap kıs-

mımız olacak. Sorusu olan her-
kes konuşmacılarımıza yönelte-
bilir.”

“HER KAZA ÖNLENEBİLİR”
Maden Yüksek Mühendisi  
Dr. Güner Gürtunca:

“Son 10-12 yılda, Soma dahil ol-
mak üzere birçok kaza yaşadık. 
Bu 6-7 büyük kazanın tamamı 
önlenebilir kazalardı. Artık her 
kaza önlenebilir; çünkü bunları 
önleyecek teknolojiler ve yön-
temler mevcut. Bizim de bu tek-
nolojileri devreye almamız ve 
insan kaynağımızı eğiterek o 
seviyeye getirmemiz gerekiyor.”

“MADENCİLİKLE İLGİLİ YANLIŞ 
ALGILARDAN BİRİ DE HÂLÂ ‘KAZMA 
KÜREKLE’ ÇALIŞTIĞIMIZ YÖNÜNDE”
TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Şimdi Arda Hocama dönmek is-
tiyorum. Arda Hocam, sektör dı-
şından bizim madenlerimizi zi-
yarete gelenler, kullandığımız 
teknolojiyi görünce şaşırıyorlar. 
Çünkü madencilikle ilgili yan-
lış algılardan biri hâlâ ‘kazma 
kürekle’ çalıştığımız yönünde. 
Oysa madenlerimizde ve tesis-
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lerimizde; yapay zekânın alt 
versiyonu olan ekspert sistem-
ler, dronlar, elektrikli ekipman-
lar, uydu görüntüleme sistem-
leri gibi birçok ileri teknoloji 
kullanılıyor. Üstelik bu tekno-
lojiler arama, fizibilite, üretim 
ve rehabilitasyon aşamalarında 
bile etkin olarak yer alıyor. Bu-
radan hareketle size sormak is-
tiyorum: Madencilikte kullanı-
lan son teknolojiler nelerdir? 
Bize detaylı olarak anlatır mısı-
nız?”

“MADENCİLİK, YÜKSEK  
TEKNOLOJİYİ ÇOK ETKİN ŞEKİLDE 
KULLANAN BİR SEKTÖR”
Arcasoy Danışmanlık yöneti-
cisi Dr. Arda Arcasoy:

“Öncelikle bu değerli etkinlikte 
yer alma fırsatı verdiğiniz için 
Türkiye Madenciler Derneği’ne, 
bakanlığımıza ve emeği geçen 
herkese teşekkür ediyorum. Ma-
dencilik gerçekten teknolojiyle 
iç içe olan bir sektör. Arama, ke-
şif, geliştirme, üretim, rehabili-
tasyon gibi çok uzun süreçler-
den oluşan aşamalar var. Tüm 
bu süreçler bilgi üretimi ve o 
bilgiyi anlamlandırma üzerine 
kurulu. Bilgi, güç demektir. Bu 
güce ulaşmak için de teknolo-
jiyi kullanmak zorundayız. Ma-
denciliğin tüm aşamalarında 
milyonlarca dolar yatırım yapı-
lıyor ve sonuç almak uzun yıl-
lar alabiliyor. O yüzden tekno-
lojiden faydalanmak, yatırımla-
rın karşılığını almak için kritik 
öneme sahip.

Teknoloji; insanlığın doğa karşı-
sındaki zayıflığını telafi etmek 
için geliştirdiği tüm araçların 
toplamıdır. Bugün uzay araştır-
malarında kullanılan parçacık 
hızlandırıcılarından, laboratu-
var analiz cihazlarına kadar her 
şey madenciliğin hizmetinde-

dir. Nüfus arttıkça madene olan 
ihtiyaç da artıyor. Ancak yüzey-
deki rezervler tükendiği için ke-
şifler artık daha derinlerde ya-
pılıyor. Derinlere indikçe tekno-
loji ihtiyacı daha da artıyor. Es-
kiden jeologlar, kum kutuları ve 
tahta bloklarla jeolojik modelle-
meler yapardı. Bugün bunların 
yerini 3 boyutlu dijital model-
lemeler aldı. Artık elinizdeki ci-
hazla kayaçtan anında mineral 
tanımlaması yapabiliyorsunuz. 
Saha çalışmalarında dronlar, 
mobil analiz cihazları, jeokimya 
ve jeofizik ekipmanları kullanı-
lıyor. Geçmişte pasa olarak atı-
lan cevherler, bugünkü gelişmiş 
analiz teknikleriyle yeniden 
ekonomik değer kazanabiliyor.

Jeofizikte; yerin derinliklerini 
anlamak için kullanılan sensör-
lerden, uzaktan algılamaya ka-
dar çok sayıda teknolojik yön-
tem mevcut. Uydu görüntüleri, 
elektromanyetik analizler, mul-
tispektral veriler ve dron des-
tekli haritalama, artık rutin uy-
gulamalar arasında. Bundan 
150 yıl önce ilk hava fotoğrafı 
balonla çekilirken, 1900’lerin 
başında güvercinlerin göğsüne 
bağlanan kameralarla hava fo-
toğrafı çekiliyordu. Bugün ise 

uydu verileri ve dronlar saye-
sinde çok daha detaylı bilgiye 
ulaşabiliyoruz.

Veri toplama, veri tabanı oluş-
turma ve büyük veri analizi ko-
nularında da büyük ilerlemeler 
kaydedildi. Dijital haritalama, 
cep telefonları ve akıllı cihaz-
larla saha çalışmalarını yön-
lendirmek artık çok daha kolay. 
Sondaj teknolojisi de inanılmaz 
bir noktaya geldi. 2021 yılında 
Mars’tan karot alınabildi. Bu, 
teknolojinin ne kadar ilerlediği-
nin göstergesidir.

Üretim aşamasında; Endüstri 
4.0 uygulamaları, makinelerin 
birbiriyle konuştuğu siber-fi-
ziksel sistemler devreye girdi. 
Sensörler, gerçek zamanlı veri 
topluyor ve makineler kendi ba-
kım ihtiyaçlarını bildiriyor. Ar-
tık çarpışma önleyici sistemler, 
trafik yönetimi ve dijital izleme 
sistemleri yaygın olarak kulla-
nılıyor.

Yer altında çalışan personelin 
hareketleri, dijital olarak anlık 
takip ediliyor. Uzun süre hare-
ketsiz kalan bir çalışan olursa, 
sistem otomatik uyarı veriyor. 
Bu teknolojiler, iş güvenliğini 
üst seviyeye çıkarıyor. Geçmişte 

  Dr. Arda Arcasoy
Arcasoy Danışmanlık yöneticisi
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kullanılan basit güvenlik bay-
raklarının yerini, merkezi yazı-
lımlar ve sensör ağları aldı. Üs-
telik yer altında kaç kişinin ol-
duğu, kaçının misafir olduğu 
gibi bilgiler de anlık olarak iz-
lenebiliyor. Ancak bu kadar veri 
toplarken boğulmak da müm-
kün. Bu nedenle veriyi analiz 
edebilecek yapay zekâ destekli 
sistemlere ve uzman desteğine 
ihtiyaç duyuluyor. 2018 yılında 
Avrupa Jeologlar Federasyo-
nu’nun Batı Anadolu’daki ma-
denlere yaptığı teknik ziyarette, 
madenlerimizin dünya stan-
dartlarında olduğu görüşüne 
varıldı. Gelişmiş tesislerimiz ve 
uygulamalarımız Avrupa’dan 
gelen uzmanları bile şaşırttı.

Sonuç olarak; madencilik sek-
törü yüksek teknolojiyi çok et-
kin şekilde kullanan bir sektör. 
Fakat gelişime açık olmak, ve-
riyle boğulmadan analiz yapa-
bilmek ve sürekli iyileşme için 
cesur adımlar atmak gerekiyor. 
Umarım gelişmeleri aktarabil-
mişimdir.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Teşekkürler Arda Hocam. Tabii 
bu anlattıklarınız madenlerde 
kullanılan ve bizim ülkemizde 

de kullanılan teknoloji. Size bir 
de şunu sormak istiyorum: Ma-
denlerde iş sağlığı ve güvenli-
ğine hizmet eden teknolojiler 
nelerdir, neler kullanılıyor? Bi-
raz da bunlardan bahseder mi-
siniz?”

“SÜREKLİ ‘BUNU DAHA GÜVENLİ  
HALE NASIL GETİREBİLİRİZ?’ DİYE 
KAFA YORMALIYIZ”
Arcasoy Danışmanlık yöneti-
cisi Dr. Arda Arcasoy:

“Aslında bu konuyla ilgili yeni 
hazırlamış olduğum slaytlar 
vardı. PowerPoint sunumuna 
dönersek… Teknolojik yenilik 
derken aslında parantez içinde 
şunu söylemek isterim: Biz yö-
neticiler ve kurumlar olarak ön-
celikle bir iyi niyetle hareket et-
meliyiz. ‘Biz bunu değiştirece-
ğiz, güzelleştireceğiz, düzelte-
ceğiz’ diyerek işe başlamak ge-
rekir. Bu bir kararlılık göster-
gesi olmalı. Kafa yapımızı ve 
düşünce biçimimizi değiştire-
rek, sürekli olarak ‘Bunu daha 
güvenli hale nasıl getirebiliriz?’ 
diye kafa yormalıyız. Bunu ya-
parken de üçüncü taraf danış-
manlık hizmetleri almaktan 
asla çekinmemeliyiz. Neden her 
şeyi biz yapalım? Her maden fir-

masının birçok konuda uzman-
lığı olabilir, ancak bazı konular 
yüksek uzmanlık ve özel bilgi 
gerektirir. İşte burada üçüncü 
taraflardan alınacak destek çok 
kıymetlidir.

Birkaç örnek üzerinden anlat-
mak isterim: Radar uydu görün-
tüleriyle yaptığımız çalışmalar 
var. 2015 yılından beri, ne ya-
parsanız yapın, nerede olursa-
nız olun, her 12 günde bir sizin 
madeninizin üzerinden radar 
uydusu geçiyor. Yani kazanın 
olduğu anda ‘Bilmiyorduk, ra-
dar görüntüsü yok’ deme şansı-
nız kalmıyor. Geçmiş görüntüler 
alınır, incelenir ve size kazaya 
ramak kala ne durumda oldu-
ğunuzu, kaç gününüz kaldığını 
net olarak gösterir.

Burada, örneğin Avustral-
ya’daki bir atık barajından söz 
edeyim. Bir yıldız simgesiyle 
gösterilen tarihte kayma ger-
çekleşmiş. Bu olaydan tam 36 
gün önce, radar görüntülerinde 
sarı ve kırmızı renk değişim-
leriyle hareketlilik tespit edil-
mişti. İlk etapta hareketler to-
lere edilebilir seviyedeydi. An-
cak 12 gün sonra alınan görün-
tülerde oynama artmıştı. Bir 12 
gün sonra ise 34 santimetrelere 
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ulaşan deformasyon ve kırmı-
zıya dönen renk skalası vardı. 
Yani sistem, ‘tehlike geliyor’ di-
yor. Ve siz her 12 günde bir ra-
por alıyorsanız, en az 40 gün ön-
ceden önlem almak için zama-
nınız oluyor. Hatta yapay zeka 
ve makine öğrenmesi destekli 
analizler sayesinde, ters hız gra-
fikleriyle ne zaman kayma ola-
cağını bile yaklaşık olarak tah-
min edebiliyorsunuz.

Bir başka örnek: ABD’deki ünlü 
Kennecott Bakır Madeni. Bu-
rada da çok büyük bir heyelan 
kontrollü şekilde izlenmiş ve 
kazaya hazırlıklı olunmuştu. 
Can kaybı yaşanmadı. Evet, ma-
kine ve teçhizat kaybı oldu ama 
bu önceden biliniyor ve önlem-
ler alınıyordu.

Aynı durum Şili’deki bir açık 
ocak işletmesinde de yaşandı. 
Haziran ayında ilk işaretler gö-
rülmeye başlandı, Temmuz ve 
Ağustos aylarında ivmelenme 
netleşti. Eylül ve Ekim ayla-
rında yöneticiler açık ocak için-
deki taşıma yollarını değiştirdi, 
riskli bölgeleri kapattı ve tahli-
yeleri gerçekleştirdi. Ocağın gü-
venli alanlarında üretim çalış-
maları devam etti. En önemlisi, 
yetkili kurumlarla sürekli bilgi 
paylaşımı yapıldı ve sistem ör-
nek vaka olarak gösterildi.

Bingham Kanyonu’ndaki heye-
landa olduğu gibi, aşağıda kib-
rit kutusu gibi görünen aslında 
devasa kamyonların kaybol-
duğu örnekler var ama önemli 
olan can kaybının olmaması.

Son olarak şunu vurgulamak is-
terim: Biz hata yapmayacağız. 
Bu kadar basit. Daha güvenli 
günler geçirmek için sürekli ça-
lışacağız. Evet, iş güvenliği be-
nim ana uzmanlık alanım değil, 
fakat sizlere bu konularda yar-
dımcı olabilecek birçok teknoloji 

var. Lütfen araştırmalarımızı 
iyi yapalım, uzmanlardan des-
tek alalım ve öğrenelim. Öğren-
diklerimizi ise başkalarına öğ-
retelim. Ve ne olursa olsun; hiç 
kimse bakmıyorken bile, doğru 
olanı yapmak zorundayız. Şöyle 
kısa bir anımı da paylaşmak is-
terim: Bir gün bahçemdeki ağaç-
ların dallarının kesildiğini gör-
düm. Site görevlisine sordum, 
‘Ben yapmadım’ dedi. Kamera 
kayıtlarını izledim, kendisinin 
yaptığını gördüm. Yine sordum, 
‘Bunu sen yapmışsın’ dedim. 
‘Kamera kaydı olduğunu bilsey-
dim yapmazdım Arda Bey’ dedi. 
O yüzden; kimse bakmıyorken 
de doğruyu yapmak, içselleşti-
rilmesi gereken temel bir ilke-
dir. Güvenlik kültürümüz de bu 
olmalı.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Çok güzel örnekler verdiniz. 
En son gösterdiğiniz slaytta as-
lında çok net olarak şunu gör-
dük: Sağlam bir iş sağlığı ve gü-
venliği kültürü nasıl oluşturulur 
diye sorarsanız, cevabı oradaydı. 
Ben çalışanlarıma bakmıyorken, 
onların başında değilken ya da 
onları denetlemiyorken; kural-
lara uyuyorlar mı? Prosedürlere 
riayet ediyorlar mı? Kendilerini 
tehlikeye atmıyorlar mı? Arka-
daşlarını uyarıyorlar mı? Bu, iş 
sağlığı ve güvenliği kültürünün 
en net tanımıydı. 

Şimdi Baha Bey’e dönmek is-
tiyorum. Yakın zamanda, bu 
yıl içinde Avustralya’da bir iş 
sağlığı ve güvenliği konferan-
sına katıldım. Orada, 300 kişi-
den fazla katılımcı vardı ve iki 
önemli konu öne çıkıyordu: Bi-
rincisi; kritik kontroller. Kü-
çük-büyük fark etmeksizin, bir 
kaza ya da hadise olduğunda 
kök neden analizi yapılıyor mu? 

Yapıldıktan sonra, bu kök ne-
denlerden kritik olanlar seçi-
lip süreçlere entegre ediliyor 
mu? Prosedürler iyileştiriliyor 
mu? Ve bunların iletişimi çalı-
şanlarla düzgün şekilde yapılı-
yor mu? En çok konuşulan konu 
buydu.

İkinci en çok konuşulan konu 
ise psikolojik güvenlikti. Avust-
ralya’daki maden yöneticileri, 
‘Kazalar, tehlikeli olaylar oluyor 
ama çalışanlarımız bunları ra-
porlamıyor. Çünkü raporladık-
ları takdirde bir problem yaşa-
yacakları veya disiplin süreçle-
riyle karşılaşacakları endişesi 
taşıyorlar.’ dediler.

Açıkçası bizde de çok farklı değil 
durum. Bundan hareketle, size 
şunu sormak istiyorum Baha 
Bey: Psikolojik güvenlik nedir? 
Bu kavram olarak ne anlama 
gelir? Madenlerde ve iş ortam-
larında neden bu kadar önemli 
hale geldi?”

“LİDERLER OLARAK ROL  
MODEL OLMALI, ÇALIŞANLARI 
DÜZENLİ DİNLEMELİ”
Yazar ve Danışman  
Mehmet Baha:

“Öncelikle burada bulunmak 
benim için büyük bir onur. Su-
numa geçebilirsek, psikolojik 
güvenlik konusunu şu şekilde 
ifade etmek isterim: Sayın Ba-
kanımızın da ifade ettiği gibi, 
önce insan, sonra çevre ve ar-
dından katma değerli maden-
cilik geliyor. Psikolojik güven-
lik de insanın odakta olduğu 
bir yaklaşımdır. Psikolojik gü-
venlik; çalışanların sorularını, 
endişelerini ve fikirlerini ifade 
etmekten çekinmedikleri, ken-
dilerini güvende hissettikleri 
bir çalışma ortamıdır. Bu tanım, 
bu konuda öncü olan Prof. Amy 
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Edmondson’un araştırmalarına 
dayanır. Edmondson’un bulgu-
larına göre, psikolojik güvenlik, 
yüksek performanslı takımla-
rın en önemli unsurudur.

Bu kavram aslında 1950’li yıl-
larda akademik literatüre gir-
miştir. Ancak uzun yıllar bo-
yunca çok bilinen bir konu ol-
madı. Ta ki 2012–2013 yıllarında 
Google tarafından yapılan ‘Aris-
toteles Projesi’ adlı çalışmaya 
kadar. Google’ın bu çalışmadaki 
sorusu şuydu: ‘En iyi takımları 
başarılı yapan özellikler neler?’ 
Veri bilimciler, insan kaynakları 
uzmanları ve bilim insanları bir 
araya geldiler, odak grup çalış-
maları yaptılar. Önce çalışan-
ların profillerine odaklandılar; 
hangi üniversiteden mezun ol-
dukları, cinsiyetleri, yaşları gibi 
faktörler incelendi. Ama bağ ku-
ramadılar. Sonra anladılar ki; 
mesele geçmiş değil, ekip içi ile-
tişim, güven ve ortak kültürdü.

Google araştırmasının sonunda, 
başarılı takımların 5 ortak özel-
liği olduğu ortaya çıktı:

1. Beklentilerin net olması.

2. Alınan ve verilen geri bildiri-
min açıklığı.

3. Anlam — sabah kalktığımda 
‘Neden bu işi yapıyorum?’ soru-
sunun cevabını bilmek.

4. Etki — yaptığım işin bir 
amaca ve etkili bir sonuca hiz-
met ettiğine inanmak.

5. En önemlisi: Psikolojik güven-
lik.

Bir örnek vereyim: İki takım 
düşünün. Birinci takımda 3–4 
tane yıldız oyuncu var ama ekip 
içinde iletişim zayıf, destek ve 
işbirliği eksik. İkinci takımda 
sadece bir tane yıldız oyuncu 
var ama ekip üyeleri birbirine 
destek oluyor, bilgi paylaşıyor 

ve takım olarak hareket ediyor. 
Sizce hangi takım daha başarılı 
olur? Cevap çok net: İkinci ta-
kım. Çünkü orada psikolojik gü-
venlik ortamı var.

Sağlık sektöründen bir örnek: 
Amy Edmondson’un 1990’larda 
yaptığı bir araştırmada, bir has-
tanede iki farklı ekip inceleni-
yor. Birinci ekipte neredeyse 
hiç raporlanmış hata yok. İkinci 
ekipte ise birçok hata raporlanı-
yor. İlk başta, hatasız olan eki-
bin daha başarılı olduğu düşü-
nülüyor. Ama derinlemesine in-
celeme sonunda görülüyor ki; 
aslında o ekipte hatalar gizle-
niyor, konuşulmuyor ve aynı 
hatalar tekrar tekrar yapılıyor. 
Çünkü psikolojik güvenlik yok. 
Oysa ikinci ekip hataları açıkça 
konuşuyor, raporluyor ve ders 
çıkarıyor. Bu nedenle daha ba-
şarılılar.

Psikolojik güvenliğin iş güven-
liği açısından 3 somut faydası 
var: Birincisi; işten ayrılma ora-
nında %27 düşüş. İkincisi; ça-
lışan verimliliğinde %12 artış. 
Üçüncüsü; Olaylarda %40 düşüş.

Kurumsal düzeyde psikolojik 
güvenliği nasıl yaratırız? Bu-
nun da üç ana boyutu var: Bi-

rincisi; kültür. Kurumun değer-
leri açık ve net olmalı. Örneğin, 
Facebook’ta çalıştığım dönemde 
‘open’ yani açık olmak, temel 
değerlerden biriydi. Geri bil-
dirim almak, vermek ve fikir-
leri açıkça ifade etmek bir kül-
tür haline getirilmişti. İkincisi; 
liderlik. Liderler, ekip üyeleri-
nin inisiyatif almasını teşvik 
etmeli. Karar süreçlerine dahil 
etmeliler. Liderlerin örnek dav-
ranış göstermesi, rol model ol-
ması çok önemli. Üçüncüsü de; 
stratejik tasarlama: Kurum içi 
süreçlerin, yazılımların ve tek-
nolojilerin psikolojik güvenliği 
desteklemesi gerekiyor. Facebo-
ok’ta, ‘Şirket içi fikirler’ adında 
bir platform vardı. Çalışanlar 
buraya fikirlerini yazar, şirke-
tin uzmanları bu fikirleri ince-
ler ve uygulamaya koyardı.

İSG’ye dönecek olursak; Göksel 
Bey’in daha önce söylediği gibi: 
‘Güvenlik bir öncelik değil, bir 
değer olmalı.’ Çünkü öncelikler 
değişir, değerler değişmez. Li-
derler olarak rol model olmalı, 
çalışanları düzenli dinlemeli, 
beklenti ve ihtiyaçlarını anla-
malı ve çözüm üretebilmeliyiz. 
Bunu iki-üç defa yaptığınızda, 
çalışan ‘Evet, yönetim bizi dinli-

 Mehmet Baha
Yazar ve Danışman
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yor, çözüyor ve geri bildirim ve-
riyor’ der ve güven ortamı olu-
şur.

Son olarak, bir örnekle bitirmek 
istiyorum: Beton mikserinin 
temizliğini yapan bir çalışan, 
kapatma düğmesi 100 metre 
uzakta olduğu için makineyi ka-
patmadan çalışıyordu. Yönetici 
bunu fark etti ve düğmeyi mik-
serin yanına taşıdı. Sonrasında 
risk ortadan kalktı. Sonuç ola-
rak; süreçleri ve iş yapış şekille-
rini çalışanlara sorarak, birlikte 
geliştirirsek kazaları, hataları 
ve olayları en aza indirebiliriz.”

“GÜÇLÜ BİR İSG KÜLTÜRÜ 
OLUŞTURMAK UZUN SÜRELİ  
ÇABA GEREKTİRİYOR”
TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Murat Güreşçi:

“Yani çalışanlara sorduğu-
muzda ‘Ne yanlış geliyor? Ne 
düşünüyorsun?’ dediğimizde ve 
onun fikrini, önerisini aldığı-
mızda; en önemlisi de bunu ra-
porladığında suçlanmayacağını 
bildiğinde, işte o zaman gerçek 
bir güven ortamı oluşuyor.

Güner Hocam da bahsetti; Ame-
rika’daki istatistiklerden ve di-
ğer gelişmiş ülkelerdeki ör-
neklerden… Kanada, Amerika, 
Avustralya gibi ülkelerde kaza 
frekanslarının ciddi şekilde 
düştüğünü görüyoruz. Maalesef 
ülkemiz henüz o trende girmiş 
değil. Fakat şunu çok iyi biliyo-
ruz: Sıfır kaza elbette zor, ama 
imkânsız değil. Çok ciddi emek 
gerektiriyor, uzun süreli çaba 
gerektiriyor, ama mümkün. 
Türkiye’de iş sağlığı ve güven-
liği konusunda iyi istatistiklere 
sahip, iyi eğilimleri olan ma-
dencilik şirketlerinin hikâye-
lerini dinleme fırsatımız oldu. 
Bu şirketlerin ortak noktası tek 

bir şey yaparak değil, birkaç un-
suru birlikte uygulayarak güçlü 
bir İSG kültürü oluşturmuş ol-
maları.

Baha Bey’le birlikte ortak yön-
lerini şöyle tespit ettik: Birinci 
olarak; sağlam bir iş sağlığı 
ve güvenliği yönetim sistemi: 
İçinde güçlü prosedürler, en iyi 
uygulamalar, sürekli eğitim-
ler, yetkilendirmeler, etkin risk 
değerlendirmeleri, kök neden 
analizleri ve hadiselerin rapor-
lanması var. İkinci olarak; yöne-
ticilerin iş sağlığı ve güvenliği 
konusunda samimi taahhüdü: 
Çalışanlar, yöneticilerinin kalp-
ten inandığını ve gerçekten üre-
timden önce emniyetli üretimi 
önemsediğini biliyor. Yani yö-
neticilerin söyledikleri ile sa-
hada yaptıkları arasında fark 
yok. Üstelik yöneticilerini sa-
hada görebiliyorlar. Üçüncü ola-
rak; performans takibi: Yöneti-
ciler, İSG performansını yakın-
dan takip ediyor. Bir diğer bo-
yut ise çalışanlara psikolojik 
güvenlik sağlanması. Mehmet 
Baha Hocam, psikolojik güven-
liğin sağlam bir iş sağlığı ve gü-
venliği kültürü oluşturmadaki 
katkısı nedir?”

“ÇALIŞANLARIN KENDİLERİNİ  
DEĞERLİ HİSSETTİĞİ BİR ORTAM 
YARATMAK ÖNEMLİ”
Yazar ve Danışman  
Mehmet Baha:

“Murat Bey, çok güzel ve önemli 
bir soru. Psikolojik güvenliğin 
iş sağlığı ve güvenliğine katkı-
sını Almanya, Hollanda ve Tür-
kiye’den üç örnekle anlatmak 
istiyorum.

Almanya örneği: Fotoğrafta gör-
düğünüz kişi İzabella. Alman-
ya’da yaşıyorum ve kendisiyle 
Berlin’de tanıştım. İzabella, İs-

viçre merkezli bir mimarlık ve 
mühendislik firmasında insan 
kaynakları departmanında ça-
lışıyor. Bir gün şirket üst yöne-
timine gidiyor ve diyor ki: ‘Her 
çeyrekte bir ‘hata kahvaltısı’ ya-
palım. O çeyrekte en büyük ha-
tayı yapan ve ondan en büyük 
dersi çıkaran çalışan, tüm şir-
kete sunum yapsın. Hep bera-
ber kahvaltı yapalım ve hepimiz 
ondan öğrenelim.’ Üst yönetim 
önce çekimser kalıyor. ‘Ya çalı-
şanlarda ters tepki yaratırsa? 
Hata yapmak serbestmiş gibi al-
gılanırsa?’ diye endişe ediyorlar. 
Ama sonra denemeye karar ve-
riyorlar. Uygulama başlayınca 
şirket beklentinin tam tersi so-
nuçlarla karşılaşıyor: Çalışanla-
rın birbirinden öğrenebileceği 
bir platform oluşuyor. Çalışan-
lar arasında güven artıyor. En 
önemlisi, toplamda daha az hata 
yapılmaya başlanıyor. Bu uygu-
lama o kadar başarılı oluyor ki, 
Almanya Personel Yönetimi Der-
neği bu şirkete ‘Yılın En İyi Uy-
gulaması’ ödülünü veriyor.

Hollanda örneği: Hollanda’nın 
en büyük havaalanı olan Ams-
terdam Schiphol Havaalanı’nın 
yönetimi şöyle bir uygula-
maya karar veriyor: Havaala-
nında meydana gelen ramak 
kala olayları ve kazaları ka-
muoyuyla paylaşmak. İnsan-
lar bu fikre ilk başta karşı çıkı-
yor. ‘Halk panikler” diyorlar. Fa-
kat yönetim, ‘Bizim için şeffaf-
lık ve açık iletişim önemli’ diye-
rek projeyi hayata geçiriyorlar. 
Bu raporlar havaalanının web 
sitesinde yayınlanıyor. Her ha-
dise detaylı olarak anlatılıyor; 
neden olduğu, nasıl önlenebi-
leceği yazıyor. Ama asla hava 
yolu şirketinin ismi belirtilmi-
yor. Çünkü soru şu: ‘Kim yaptı?’ 
değil, ‘Neden oldu ve nasıl önle-
nebilir?’ Sonuç ne oluyor? 2007–
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2013 arasında pist ihlalleri %47 düşüyor. 2011–2014 ara-
sında ciddi kazalar %39 azalıyor. 

Türkiye örneği: Türkiye’de de güzel örnekler var. Efemçu-
kuru’nda 1962 gün, Çayeli’nde 850 gün, İvrindi’de 400 gün 
kayıp zamanlı kaza olmamış. Gerçekten büyük başarılar. 
Bu başarıların ortak noktası ne? Yönetimin ve liderlerin 
çalışanları dinlemesi, anlaması ve çözümler üretmesi. Çift 
yönlü iletişim: Yukarıdan aşağıya değil, aynı zamanda aşa-
ğıdan yukarıya akan bir iletişim. Çalışanların güvenliğin 
bir parçası olduğunu hissetmesi ve sürece dahil edilmesi. 
Çalışanların kendilerini değerli hissettiği bir ortam yarat-
mak. Küçük bir eylem, milyonlarca düşünceden daha de-
ğerlidir. Umarım buradan küçük de olsa fikirler, aksiyon 
notları çıkarır ve bunları uygulamaya dönüştürürüz.”

“KİMİN YAPTIĞINI DEĞİL, NE OLDUĞUNU SORMALIYIZ”
TMD Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı  
Murat Güreşçi:

“Bizim kültürümüzde de misafir odaları vardı. İki erkek 
kardeş misafir odasında oynar, bir vazo kırarsa; Türki-
ye’de anne kapıyı açar ve ‘Kim yaptı?’ diye sorar. Japon-
ya’da anne kapıyı açar ve ‘Ne oldu?’ diye sorar. Bizim de 
çalışanlarımıza bunu sormamız gerekiyor. Yer altında 
kepçesiyle duvara veya bir elektrik panosuna çarpan ope-
ratöre ‘Kim yaptı?’ değil, ‘Ne oldu?’ diye sormalıyız.

Ayrıca havacılık endüstrisinden örnekler çok değerliydi. 
Çünkü madencilik sektörüyle ortak noktası şu: Her ikisi 
de çok tehlikeli endüstriler. Ama havacılıkta bir kaza ya 
da hadise olduğunda, tüm hava yolları bunu birbirleriyle 
paylaşıyor. Güner Hocam’ın da bahsettiği gibi, belki biz de 
Türkiye’de bunu düşünmeliyiz. Kazaların, hadiselerin ve 
özellikle tehlikelerin paylaşılması… Ki anlayalım ve ye-
nileri olmasın.”
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YERLİ VE YABANCI PROFESYONELLER “MADENCİLİKTE ÇEVRE VE 
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK” OTURUMUNDA BULUŞTU

Etkinliğin “Madencilikte Çevre 
ve Sürdürülebilirlik” başlıklı 
son oturumu TMD Yönetim Ku-
rulu Başkan Yardımcısı Rama-
zan Yön’ün moderatörlüğünde 
gerçekleştirildi. Madencilikte 
Çevresel Etki Değerlendirme 
(ÇED) süreçleri, sürdürülebilir 
madencilik için yeşil teknoloji-
lerin kullanımı, madencilik faa-
liyetlerinde doğa ve biyoçeşitli-
liğin korunması ve örnek reha-

bilitasyon uygulamalarının ele 
alındığı oturumda; Avrupa Kal-
kınma ve İmar Bankası (EBRD) 
Çevre ve Sürdürülebilirlik De-
partmanı Yöneticisi David Wil-
liamson, EBRD Enerji ve Doğal 
Kaynaklar Birim Yöneticisi Luca 
Bonamico, TÜMAD Madencilik 
Entegre Yönetim Sistemleri ve 
Sürdürülebilirlik Müdürü Bilge 
Küçükaytan ile TÜPRAG Maden-
cilik Çevre ve Sürdürülebilirlik 

Grup Müdürü Jale Şakıyan Ateş 
konuşmacı olarak yer aldı. 

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Bugün panelimizde sürdürü-
lebilirlik açısından madenci-
liği konuşacağız. Bu süreçte iki 
önemli taraf var: Madencilik 
uygulayıcıları ve yatırımcılar. 
Bu panelde, her iki tarafın da 
konuya nasıl yaklaştığını bir-
likte değerlendireceğiz. Bildiği-
niz üzere madencilik, ülke eko-
nomisine çok büyük değer ka-
tan, sanayinin ve teknolojinin 
gelişimi için ana hammaddeyi 
sağlayan stratejik bir sektör-
dür. Ancak artık sadece maden-
ciliği değil, madenciliğin çevre 
ile ilişkisini, sürdürülebilirlik 
boyutunu ve algı yönetimini de 
konuşuyoruz.

Madencilikte çevre ve sürdürü-
lebilirlik dendiğinde, Sayın Ba-
kanımızın da vurguladığı gibi 
aklımıza şu gelmeli: Önce çevre 
ve insan, sonra katma değerli 
maden.

 Ramazan Yön
TMD Başkan Yardımcısı 
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EVOX MADENCİLİK’İN 
SEKTÖRDEKİ YERİ 
Evox Madencilik, maden cevherleri üretimi ve 
uluslararası ticaretine odaklanmış, sektörde 
güçlü bir deneyime sahip bir firmadır. Başta 
boksit, antimuan ve krom gibi yüksek talep gö-
ren minerallerin global ticaretini yaparak, kü-
resel pazarda kendine sağlam bir yer edinmiş-
tir. Şirket, müşterilerine yüksek kaliteli ürünler 
sunmakla kalmayarak, aynı zamanda güveni-
lirlik ve verimlilik konusundaki prensiplerinden 
taviz vermemektedir. Evox Madencilik, her za-
man müşteri memnuniyetini ön planda tutarak, 
ticaret süreçlerini en üst düzeyde optimize et-
meyi amaçlamaktadır.

Ticaret alanındaki başarısının yanı sıra, Evox 
Madencilik, madencilik yatırımları konusunda 
da önemli adımlar atmaktadır. Şirket, Afrika’da  
başlattığı maden yatırımlarıyla bu bölgelerdeki 
yerel kaynakları verimli bir şekilde kullanmayı 
hedeflemektedir. Bu yatırımlar, şirketin global 
ticaret ağını güçlendirmekle birlikte, bölgesel 
kalkınmaya da katkı sağlamaktadır. Evox Ma-
dencilik, yalnızca maden cevherlerinin ticare-
tini yapmakla kalmayıp, aynı zamanda bu kay-
nakların işlenmesi ve değerlendirilmesi nokta-
sında da yerel ekonomilere destek vermektedir. 
Türkiye’de de madencilik yatırımlarına yönelik 
önemli adımlar atmayı planlayan Evox Maden-
cilik, ülkemizdeki yerli maden potansiyelini de-
ğerlendirerek, sektördeki etkinliğini artırmayı 
amaçlamaktadır. Bu yatırımlar, Türkiye’nin ma-
dencilik sektöründeki büyümesine katkı sağ-
larken, şirketin uluslararası pazarlarda rekabet 
gücünü artırmaktadır.

Evox Madencilik, tüm bu faaliyetlerinde çevresel 
ve sosyal sorumluluklarını da göz önünde bulun-
durarak, sürdürülebilir bir madencilik anlayışını 
benimsemektedir. Şirket, teknolojik ve yenilikçi 
yaklaşımları sayesinde, madencilik faaliyetle-
rini çevre dostu ve verimli bir şekilde sürdür-
meyi hedeflemektedir. Bu doğrultuda, şirketin 
uzun vadeli planları, sadece kâr sağlamak değil, 
aynı zamanda doğaya ve toplumlara duyarlı bir 
şekilde büyüme üzerine odaklanmaktadır. Evox 
Madencilik’in geleceği, sektördeki liderliğini pe-
kiştirmeyi, küresel ticaret ağıyla daha fazla pa-
zara ulaşmayı ve madencilik yatırımlarıyla daha 
verimli, sürdürülebilir projelere imza atmayı 
amaçlamaktadır. Bu doğrultuda şirket, her ge-
çen gün büyüyen bir organizasyon olarak, dünya 
genelindeki paydaşlarına değer yaratmaya de-
vam etmektedir.

ADVERTORIAL



Çevre, toplum ve ekonomi üçge-
ninde çok katmanlı ve uzun va-
deli bir dengeyi nasıl kurabile-
ceğimizi konuşmak için bugün 
buradayız. Bu kapsamda; ma-
denciliğin yeşil ekonomiye kat-
kısını, sektörümüzün nasıl po-
zisyon alması gerektiğini, yeni 
teknolojilerin üretim süreçle-
rini nasıl etkilediğini ve aynı 
zamanda işgücü sağlığı, yerel 
toplumla ilişkiler, sosyal sorum-
luluk ve son dönemde gündemi-
mizde yer alan sosyal onay ko-
nularını uzman isimlerden din-
leyeceğiz.

Çevre dostu uygulamaların ya-
tırımcılar açısından anlamı, 
ulusal ve uluslararası mevzuat 
uygulamaları da bu oturumu-
muzun önemli başlıkları ara-
sında yer alacak. Oturumumuzu 
başlatmak istiyorum. Öncelikle 
Avrupa İmar ve Kalkınma Ban-
kası Çevre ve Sürdürülebilirlik 
Departmanı Yöneticisi Sayın Da-
vid Williamson’a sormak istiyo-
rum: EBRD için sürdürülebilir-
lik nasıl tanımlanır ve yatırım-
lar açısından neden bu kadar 
önemlidir?”

“DÜŞÜK KARBON EKONOMİSİNE 
GEÇİŞTE MADENCİLİK BÜYÜK 
 BİR ROL OYNAYACAK”
EBRD Çevre ve Sürdürülebi-
lirlik Departmanı Yöneticisi 
David Williamson:

“Sürdürülebilirlik dendiğinde, 
aklıma her zaman şu hikâye ge-
lir: Sürdürülebilirlik uzmanla-
rını boş bir odaya gönderip, el-
lerine bir kağıt ve kalem verip 
‘Sürdürülebilirliği tarif edin’ de-
mişler. O kadar çok tanım çık-
mış ki… Çünkü sürdürülebilir-
lik son derece karmaşık, sürekli 
değişen ve her insanın, her ku-
rumun bakış açısına göre farklı 
anlamlar taşıyan bir kavramdır.

1990’lı yıllarda kurulan Avrupa 
İmar ve Kalkınma Bankası, ku-
ruluşundan bu yana, ilgilendiği 
tüm yatırım projelerinde çev-
resel sürdürülebilirlik ilkesine 
bağlı kalmaya özen göstermek-
tedir. 1991 yılında bu kavram 
çok net değilken, bugün 2024 yı-
lında bile sürdürülebilirliği tek 
cümlede tarif etmek hâlâ kolay 
değil.

O yıllarda sürdürülebilirlik de-
nilince çoğunlukla hava kirliliği 
anlaşılırdı. Bugün ise işin içine 
iş sağlığı ve güvenliği, sosyal 
riskler, sosyal çalışma ruhsatı 
ve yönetişim gibi unsurlar da 
dahil oldu. Artık çevre dediği-
mizde sadece ekosistemleri de-
ğil, bu sistemlerin içinde yaşa-
yan, çalışan, etkileşimde bulu-
nan insanları da konuşuyoruz.

Bugün sürdürülebilirlik kav-
ramı; çevre, iş sağlığı ve güven-
liği, sosyal boyutlar ve yöneti-
şim başlıklarıyla birlikte düşü-
nülüyor. Bu kavramın sürekli 
evrilen, dinamik bir yapı oldu-
ğunu kabul etmeliyiz. Önümüz-
deki yıllarda farklı boyutlarıyla 
yeniden şekillenecek ve biz de 
bu süreci yönetmek zorundayız. 
Örneğin, geçmişte ozon tabaka-
sını incelten maddeler çok ciddi 

bir sorundu. Tüm dünya bir 
araya gelerek önlem aldı ve o 
mesele büyük ölçüde kontrol al-
tına alındı. Şimdi ise iklim krizi, 
karbon ayak izi, biyolojik çeşit-
lilik ve sosyal onay gibi konular 
ön planda.

EBRD olarak 60’tan fazla ülkede 
çalışıyoruz. Bizim için kamu vic-
danı ve sosyal kabul çok önem-
lidir. Madenciliğe baktığınızda, 
eskiden sürdürülebilir maden-
cilik pek mümkün görünmezdi; 
çünkü yeryüzünden çıkardığı-
mız madeni yerine koyamıyor-
duk. Bugün ise sorumlu maden-
cilik ve sürdürülebilir madenci-
lik kavramları gelişti. Özellikle 
düşük karbon ekonomisine ge-
çişte kritik minerallerin teda-
riki noktasında madencilik bü-
yük bir rol oynayacak.

Ancak unutmayalım; maden-
ler fabrikalar gibi değildir. Her 
saha kendine özgü ekosisteme, 
farklı emisyonlara, farklı atık 
profiline ve farklı risklere sa-
hiptir. Bu yüzden sürdürülebi-
lirlik, operasyonel süreçler ara-
sında karşılaştırmalarla, dik-
katle yönetilmeli ve sürekli öl-
çülmelidir. Kısacası, sürdürüle-
bilirlik her şirket için sadece bir 
mevzuat gerekliliği değil, aynı 

 David Williamson
EBRD Çevre ve Sürdürülebilirlik Departmanı Yöneticisi
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zamanda kurumsal sorumlulu-
ğun ve topluma hesap verebi-
lirliğin temel unsurudur. Ve ke-
sinlikle çok dikkatli yönetilmesi 
gereken bir süreçtir.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Sayın Williamson’a teşekkür 
ediyorum. Şimdi sürdürülebi-
lirliğin altını daha fazla doldur-
mak istiyoruz. Bu kavram Tür-
kiye özelinde ne anlama geli-
yor, uygulamada ne noktadayız, 
hangi konular ön plana çıkıyor? 
TÜMAD Madencilik Entegre Yö-
netim Sistemleri ve Sürdürü-
lebilirlik Müdürü Sayın Bilge 
Küçükaytan’a sormak istiyo-
rum: Türkiye’de sürdürülebilir-
lik kavramını nasıl tanımlarız 
ve uygulamada hangi başlıklar 
öne çıkıyor?”

“SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK, HEM  
DÜNYADA HEM DE TÜRKİYE’DE BİR 
ZORUNLULUK OLDU”
TÜMAD Madencilik Entegre 
Yönetim Sistemleri ve Sürdü-
rülebilirlik Müdürü Bilge  
Küçükaytan:

“Sürdürülebilirlik, hem dün-
yada hem de Türkiye’de artık 
sadece bir kavram değil, bir zo-
runluluk ve aynı zamanda bir 
trend haline geldi. EBRD 10 baş-
lık belirlemiş, Kanada Maden-
cilik İnisiyatifi 6 başlık ortaya 
koymuş, IFS’in 8 başlığı var… 
Ama baktığınızda bu başlıkla-
rın tamamı aynı ortak paydada 
buluşuyor. Aslında çevre, sürdü-
rülebilirliğin sadece bir parçası. 
EBRD’nin performans gerekli-
liklerine baktığınızda, çevresel 
ve sosyal etkilerin değerlendi-
rilmesi ve bu etkileri azaltıcı 
önlemlerin alınması temel baş-
lıklar arasında.

Burada en önemli alanlardan 

biri iş gücü ve insan kaynağı 
yönetimi. Yani çalışanların is-
tihdamı, sürekli eğitimi, fırsat 
eşitliği, kadın istihdamının ar-
tırılması, çalışan bağlılığı… Ör-
neğin, çalışan devir oranınızı 
düşürmek için hedef koyuyor-
sunuz. Çünkü yetiştirdiğiniz, 
kurum kültürünü benimsettiği-
niz çalışanınızı kaybetmek sür-
dürülebilirlik açısından önemli 
bir risk.

Bir diğer kritik başlık kaynak 
verimliliği; su kullanımı, enerji 
tasarrufu, karbon ayak izinin 
azaltılması, döngüsel ekonomi 
uygulamaları… İş sağlığı ve 
güvenliği elbette tüm bu baş-
lıkların merkezinde yer alıyor. 
Çünkü önce çalışanlarımızın ve 
çevrenin güvenliği, ardından 
üretimin sürdürülebilirliği ge-
liyor. Arazi edinim süreçleri ve 
paydaş katılımı da artık vazge-
çilmez. Paydaş katılımını erken 
aşamadan başlatmak ve süre-
cin her aşamasında şeffaflıkla 
yürütmek sürdürülebilirlik 
için olmazsa olmaz. Biyoçeşitli-
lik konusunu da çok önemsiyo-
ruz. Flora, fauna, sucul yaşam 
ve ekolojik denge… Bunların 
korunması için sahalarımızda 
ciddi planlamalar ve takip me-

kanizmaları uyguluyoruz.

Özetle; sürdürülebilirlik, tüm bu 
başlıkların tek bir çatı altında 
toplanmasıyla anlam kazanı-
yor. Bu uygulamalar sadece ma-
dencilik değil, sanayinin diğer 
tüm alanlarında da Türkiye’ye 
yayılmalı. Biz sektör olarak 
bunu yapabiliriz ve yapıyoruz. 
Uygulamalarla birlikte, sürdü-
rülebilir şekilde ilerlemeye de-
vam edeceğiz.”

“Önümüzdeki 10 yıl, finans akışı 
açısından madencilik sektörü 
için güçlü ve olumlu geçecek”

TÜPRAG Madencilik Çevre ve 
Sürdürülebilirlik Grup Mü-
dürü Jale Şakıyan Ateş:

“Sürdürülebilirlik, gerçekten 
çok geniş bir kavram. Biz, bu 
kavramı üç ana başlık altında 
değerlendiriyoruz: çevresel, sos-
yal ve yönetişim alanları. Her 
biri, sahaya ve faaliyetlere özel 
olarak ele alınmalı ve nasıl yö-
netildiğinizle doğrudan ilgili-
dir.

Ülkemizden örnek verecek olur-
sak; Türkiye Cumhuriyeti, 2015 
yılında 193 ülkeyle birlikte Sür-
dürülebilir Kalkınma Hedefle-
ri’ne imza attı. 193 ülkenin or-

 Bilge Küçükaytan 
TÜMAD Madencilik Entegre Yönetim Sistemleri ve Sürdürülebilirlik Müdürü 
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tak kararıyla; iklim krizi, çevre 
kirliliği, açlık, yoksulluk, eşit-
sizlik ve adaletsizlik gibi ça-
ğımızın en büyük sorunlarını 
çözmek için 17 ana hedef belir-
lendi. 2016 yılında Paris Anlaş-
ması’yla birlikte bu hedeflere 
yönelik çalışmalar hız kazandı. 
Ancak pandemi süreci tüm dün-
yada olduğu gibi bizde de ciddi 
bir dönüm noktası oldu. Pan-
demi dönemi, EBRD ve Dünya 
Bankası gibi finans sağlayıcı 
kuruluşların, yatırımcıların ve 
tüketicilerin sürdürülebilirlik 
konusundaki farkındalığını bü-
yük ölçüde artırdı.

Madencilik sektörü açısından 
bakacak olursak; artık yalnızca 
performans standartlarımız de-
ğil, aynı zamanda raporlama 
standartları da gündemimizde. 
Özellikle 2022 yılında, Çevre, Şe-
hircilik ve İklim Değişikliği Ba-
kanlığımız tarafından ÇED sü-
reçlerinde önemli değişiklikler 
yapıldı. Artık sadece çevresel et-
kiler değil, sosyal etkiler de ÇED 
raporlarının içinde değerlendi-
riliyor. Çevresel ve sosyal yöne-
tim planlarının raporlarda yer 
alması, sektörümüz için gerçek-
ten büyük bir kazanım oldu.

2023 yılında ise Maden ve Pet-

rol İşleri Genel Müdürlüğümüz 
(MAPEG), UMREK raporlamala-
rında çevresel, sosyal ve yöne-
tişim faktörlerinin artık ‘dönüş-
türücü faktörler’ olarak mut-
laka yer alması gerektiğini be-
lirten bir revizyon yayınladı. 
Bu da yine sektörümüz adına 
çok önemli bir gelişmedir. 2024 
yılına geldiğimizde ise sadece 
madencilik sektörü için değil, 
tüm sektörleri ilgilendiren bir 
başka önemli gelişme yaşandı. 
Kamu Gözetimi Kurumu tara-
fından Türkiye Sürdürülebilir-
lik Raporlama Standartları ya-
yınlandı. Bu standartlara göre; 
eğer borsaya açık bir şirketseniz 
veya belirlenen eşiğin üzerin-
deyseniz, sürdürülebilirlik per-
formansınızı artık bu çerçevede 
raporlamak zorundasınız.

Ekim 2024’te Sayın Cumhur-
başkanımız Recep Tayyip Erdo-
ğan, Türkiye’nin uzun dönemli 
iklim değişikliğiyle mücadele 
ve uyum hedeflerini açıkladı. 
Bu hedefler arasında; sera gazı 
emisyonlarının azaltılması, 
yenilenebilir enerji oranının 
%50’ye çıkarılması, elektrikli 
araç kullanımının artırılması 
ve yerli araç üretimi gibi hedef-
ler var. Bu hedeflerin maden-

cilik sektörüne yansımaları el-
bette büyük olacak.

Tüm bunlar, sürdürülebilir ma-
dencilik açısından maliyet oluş-
turuyor gibi görünse de aslında 
büyük fırsatlar yaratıyor. Kasım 
ayında yine Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği Bakanlığımız 
tarafından Yeşil Taksonomi Yö-
netmeliği duyuruldu. Bu yönet-
melik, sürdürülebilir kalkınma 
hedefleriyle uyumlu faaliyetler 
gerçekleştiren şirketlere finans-
man imkânları sunacak. Yani 
siz şirket olarak çevresel, sosyal 
ve yönetişim alanlarında sür-
dürülebilirlik hedefleri doğrul-
tusunda çalışıyorsanız; banka-
lar, yatırımcılar, ortaklar ve his-
sedarlar artık sizi ‘Türkiye Cum-
huriyeti tarafından tanınmış 
ve uyumlu faaliyet gösteren bir 
şirket’ olarak görecek. Bu, sektö-
rümüz için çok büyük bir dönü-
şüm.

Önümüzdeki 10 yılın, özellikle 
finans akışı açısından maden-
cilik sektörü için oldukça güçlü 
ve olumlu geçeceğini düşünü-
yorum. Çünkü geldiğimiz nok-
tada artık sadece kaynak ve re-
zerv raporlaması değil, entegre 
raporlama kavramı da hayatı-
mıza girdi. Bu, ekonomik değer 
yaratmanın ötesinde; çevresel, 
sosyal ve yönetişim açısından 
da uzun vadeli ve sürdürülebilir 
değerler üretmek anlamına ge-
liyor. Türkiye olarak bu konuda 
çok iyi bir noktada olduğumuzu 
düşünüyorum ve aynı istikrarla 
ilerleyeceğimize yürekten ina-
nıyorum.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Yatırımcılar olarak bizler de 
artık biliyoruz ki, bugüne ka-
dar yaptığımız gibi devam ede-
meyiz. Bu nedenle bu tür pa-
nellerde dünyadaki gelişmeleri 

 Jale Şakıyan Ateş
TÜPRAG Madencilik Çevre ve Sürdürülebilirlik Grup Müdürü
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yakından takip ediyor, sürdü-
rülebilirliğin altını hep birlikte 
doldurmaya çalışıyoruz. Çünkü 
bu konu bizim için hem finans-
mana erişim açısından hem de 
faaliyetlerimizi uzun vadeli 
sürdürülebilir kılabilmek açı-
sından son derece kritik.

Bugün burada yeşil teknoloji-
leri, karbon azaltımını ve ma-
dencilikteki yeni gelişme-
leri konuşuyoruz. Bu noktada 
EBRD’nin bizden beklentilerini 
de merak ediyoruz. Sayın Wil-
liamson’a sormak isterim: Ma-
dencilik sektöründen EBRD’nin 
beklentileri nelerdir ve bu sü-
reçte nasıl bir yol haritası çiz-
meliyiz?”

“BUGÜNÜN EN İYİ UYGULAMALARI 

ALTI AY SONRA YERİNİ BAŞKA BİR 

YÖNTEME BIRAKABİLİYOR”
EBRD Çevre ve Sürdürülebi-
lirlik Departmanı Yöneticisi 
David Williamson:

“Türkiye’nin sektöre sunduğu 
katkılar gerçekten etkileyici. 
Avrupa Birliği içinde bazı ül-
kelerde hâlâ bu uygulamaların 
nasıl yapılacağına dair netlik 
yokken, Türkiye’de hızla hare-

kete geçilmesi ve bu konuda iyi 
örneklerin ortaya konması ger-
çekten önemli bir başarı.

Yeşil teknolojilere baktığı-
mızda, madencilik projelerinde 
iki temel katkı görüyoruz: Bi-
rincisi, kaynak verimliliği. Bu 
sayede maliyetleri kontrol et-
mek ve süreçleri daha yakın-
dan takip etmek mümkün olu-
yor. İkincisi ise, çevresel etkiyi 
azaltmak ve karbon ayak izini 
minimuma indirmek açısından 
sağladığı büyük avantaj. Özel-
likle madencilikte yenilenebilir 
enerjinin kullanılması büyük 
fark yarattı. Orta Asya’da örne-
ğin, 250 kilometrelik havai hat-
lar kurularak madenlere enerji 
götürülüyordu. Bugün ise yeni-
lenebilir enerjiyi doğrudan ma-
den sahalarında kullanabili-
yoruz. Bu da özellikle ücra böl-
gelerde çok önemli bir avantaj 
sağlıyor.

Ekipman tarafında da ciddi ge-
lişmeler yaşanıyor. Elektrikli 
ve akülü araçların ve ekipman-
ların madencilik operasyonla-
rında kullanımı artıyor. Bu ala-
nın, 5 yıl öncesine kadar yavaş 
ilerleyen bir trendken, bugün 
katlanarak büyüyen bir sektör 

haline geldiğini görüyoruz. Es-
kiden sahnede, ‘şu 5-6 teknoloji 
var’ diyerek bir sunum yapar-
dım. Bugün ise her ay yeni 5-6 
teknoloji piyasaya çıkıyor ve ar-
tık bunları takip etmek bile güç-
leşmiş durumda.

Bir diğer önemli konu ise ‘baş-
langıç çizgisini’ belirlemek. 
Yani, maden sahası kurulmadan 
önce oranın çevresel ve ekolojik 
durumu neydi, bunu doğru tes-
pit edebilmek. Çünkü başlangıcı 
bilmezseniz, etkileri ölçmek ve 
kontrol etmek de mümkün ol-
muyor. Biyoçeşitlilik alanında 
inanılmaz gelişmeler kaydettik. 
Artık yalnızca gözlemlerle de-
ğil, örneğin bölgedeki türlerin 
genetik izlerini analiz ederek 
hangi türlerin yaşadığını belir-
leyebiliyoruz. Hidrojeoloji tara-
fında da büyük ilerlemeler kay-
dedildi. Eskiden yalnızca birkaç 
sondajdan alınan örneklerle sı-
nırlıyken, bugün üç boyutlu 
saha modellemeleri yapabiliyo-
ruz.

Son olarak şunu ifade etmek is-
terim: Artık ‘en iyi uygulama’ 
kavramı çok dinamik. Bugün en 
iyi uygulama olarak gördüğü-
müz bir yaklaşım, altı ay sonra 
yerini başka bir yönteme bıra-
kabiliyor. O yüzden risk azal-
tıcı faaliyetleri artırmak, etki 
azaltma stratejilerini sık sık 
gözden geçirmek ve süreci dön-
güsel olarak yönetmek büyük 
önem taşıyor.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“EBRD’nin beklentilerini ve yak-
laşımını net bir şekilde anladık. 
Ancak, toplantı sonrasında he-
pimizin aklındaki ortak soru 
şu: EBRD’den nasıl destek ala-
biliriz? Finansmana erişim ko-
nusunda ne gibi imkânlar var 
ve bizden tam olarak hangi kri-
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terleri yerine getirmemiz bekle-
niyor? Bu sorulara yanıt almak 
üzere sözü EBRD Enerji ve Do-
ğal Kaynaklar Birim Yöneticisi 
Sayın Luca Bonamico’ya bırakı-
yorum.”

“EBRD, 34 MİLYAR EUROLUK BİR 
SERMAYE TABANINA SAHİP”
EBRD Enerji ve Doğal Kay-
naklar Birim Yöneticisi  
Luca Bonamico:

“Öncelikle EBRD’yi kısaca tanıt-
mak isterim. 1991 yılında ku-
rulan EBRD, bugün 50’den fazla 
ülkede faaliyet gösteriyor ve 34 
milyar euroluk bir sermaye ta-
banına sahip. Avrupa Birliği ve 
Avrupa Yatırım Bankası’nın da 
içinde bulunduğu 73 ülkeden 
oluşan güçlü bir yapıyız ve AAA 
kredi notuna sahibiz.

Türkiye, bizim için çok önemli 
bir operasyon ülkesi. Telekomü-
nikasyondan altyapıya, doğal 
kaynaklardan imalata kadar 
pek çok sektörde Türkiye’de ya-
tırımlarımız var. Bu yatırımları 
hem kredi hem de özkaynak fi-
nansmanı yoluyla gerçekleşti-
riyoruz. Bunun yanında şirket-
lere teknik destek sağlamak da 
önceliklerimiz arasında.

Madencilik alanında ise özel-
likle geliştirme aşamasında 
devreye giriyoruz. Çünkü bu 
aşamada sermaye eksikliği 
sıkça yaşanıyor ve biz erken 
aşama projelere destek olmak, 
aynı zamanda diğer yatırım-
cıları da sürece dâhil etmek is-
tiyoruz. Bu amaçla “Junior Mi-
ning Program” yani KOBİ’lere 
ve küçük-orta ölçekli madenci-
lik şirketlerine özel bir program 
başlattık. Erken aşama proje-
lere yönelik olan bu programda, 
150 milyon euro tutarında ya-
tırım yapmayı hedefliyoruz. En 
az 10 şirkete yatırım yaparak 

portföyümüzü çeşitlendirmeyi 
planlıyoruz.

Program, 2024 ortasında başla-
yacak ve 2029 yılı sonunda ta-
mamlanacak. Beş yıllık yatırım 
dönemi, gerekirse uzatılabilir. 
Burada yalnızca özkaynak de-
ğil, yarı özkaynak finansman 
araçları da kullanıyoruz. Azın-
lık hissesi alarak yatırımların 
takibini güçlü şekilde sürdürü-
yoruz.

Uygunluk kriterlerimiz net: 
Öncelikle proje, EBRD’nin ope-
rasyon yaptığı ülkelerde ol-
malı. Türkiye bu anlamda ön-
celikli ülkelerden biri. Projenin 
en azından fizibilite aşamasını 
geçmiş olması gerekiyor. Eko-
nomik yapısı güçlü, riskleri mi-
nimize edilmiş, çevre ve sosyal 
konularda iyi yönetişim uygu-
layan ve yerel toplumla güçlü 
ilişkiler kuran şirketler önceli-
ğimizdir. EBRD ile ortaklık, si-
zin için bir güven ve onay dam-
gası anlamına gelir. Çünkü biz 
sadece finansman sağlamıyor, 
aynı zamanda teknik destek, 
yönetişim desteği ve uzman da-
nışmanlık hizmetleri de sunu-
yoruz.

Türkiye’de hâlihazırda 6 özkay-

nak yatırımımız var. KOBİ ma-
dencilik projelerine destek sağ-
lıyoruz. Örneğin; Kazakistan’da 
büyük bir grafit madeni proje-
sinde ön fizibilite çalışmaları 
için destek verdik. 2023’te Ka-
nada merkezli Eldorado Gold ile 
bir anlaşmamız oldu. 2019 yı-
lında ise TÜMAD Madencilik ile 
50 milyon dolarlık bir anlaşma 
imzaladık. Özetle; EBRD, uzun 
vadeli, güvenilir ve esnek bir 
yatırım ortağıdır. Bizimle çalı-
şan şirketler, yalnızca finans-
mana erişmekle kalmaz; aynı 
zamanda sektörün en iyi uygu-
lamalarını hayata geçirme ko-
nusunda da büyük bir destek 
bulur.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Risklerin belirlenmesi ve yö-
netiminde raporlama neden bu 
kadar önemlidir?”

“ŞEFFAF RAPORLAMA  

OLMAZSA SÜRDÜRÜLEBİLİRLİKTEN 

SÖZ EDEMEYİZ”
TÜPRAG Madencilik Çevre ve 
Sürdürülebilirlik Grup Mü-
dürü Jale Şakıyan Ateş:

“Raporlama, şeffaflık ve gü-

 Luca Bonamico
EBRD Enerji ve Doğal Kaynaklar Birim Yöneticisi
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venilirlik açısından kritik bir 
araçtır. Özellikle ilk aşamada fi-
nans sağlayıcılar ya da ortaklık 
yapmayı planladığınız kurum-
lar açısından sizin faaliyeti-
nizi anlayabilmeleri, yatırımla-
rına yön verebilmeleri için çok 
önemlidir.

Madencilikte süreç bir fabrika 
gibi sabit değil, bir döngü ha-
linde ilerler. Arama, ön fizibi-
lite, tasarım ve inşaat aşama-
larımız var. Henüz faaliyetimiz 
başlamamışken bile finans sağ-
layıcılara güven vermek zorun-
dayız. Burada UMREK koduna 
göre hazırlanmış raporlarımız 
devreye giriyor. Bu raporlarda, 
kaynağımızın güvenilirliği, de-
ğeri ve tasarımlarımız net şe-
kilde ortaya konuyor.

2023’ten itibaren artık bu rapor-
lara çevresel, sosyal ve yöneti-
şimsel faktörleri de dahil ediyo-
ruz. Bu aşamada kendimize şu 
soruları soruyoruz: Faaliyetimi-
zin yasal onay süreçlerinde her-
hangi bir engel çıkar mı? Pro-
jemiz, kısa ya da uzun vadede 
durdurulabilir mi? Maliyetleri-
mizi etkileyecek kritik unsurlar 
var mı?

Bu soruların yanıtları, finan-
sal tablolarımıza entegre edil-
diğinde, yatırımcılar ve finans 
sağlayıcılar için güvenilir bir 
tablo sunmuş oluyoruz. Özel-
likle Çevresel Etki Değerlendir-
mesi (ÇED) raporlarımız bu sü-
reçte önemli bir rehber. Burada 
belirlediğimiz riskleri ve ön-
lemleri, finansal planlarımızla 
bütünleştiriyoruz.

Faaliyet başladıktan sonra, ve-
rilen sözlerin tutulması ve ra-
porlamaların sürdürülebilirlik 
standartlarına uygun olması 
gerekiyor. En sevdiğim konu 
başlığı, yönetişim... Çünkü kay-
naklarımız aşağıdaysa ve yöne-

tim desteğimiz zayıfsa hedef-
lere ulaşmak zor. Kurumsal he-
defler, stratejiler, performans 
izleme sistemleri ve şeffaf ra-
porlama olmazsa sürdürülebi-
lirlikten söz edemeyiz. Bu nok-
tada yönetişim ve risk yönetimi 
el ele gidiyor. Riskler sürekli ye-
niden değerlendirilir ve yöne-
tim tarafından da düzenli ola-
rak kontrol edilir.

Unutmayalım ki sürdürülebilir-
lik raporlarımızda sergilediği-
miz yönetişim performansı, bi-
zim “kredi notumuz” gibidir. Fi-
nans sağlayıcılar ve kamuoyu 
açısından güven inşa etmemi-
zin yolu buradan geçer. Bu yüz-
den, her iki taraf için de riskle-
rin azaltılması ve güçlü bir ra-
porlama sistemi oluşturulması 
hayati önem taşıyor.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“ÇED raporlarında, yatırımcıla-
rın en hassas davrandığı nokta-
lar hangileri? Sosyal etki değer-
lendirmesinde sektör olarak biz 
nerede duruyoruz, takibini ne 
ölçüde yapabiliyoruz?”

“SOSYAL ETKİ DEĞERLENDİRMESİ DE 

ÇED RAPORLARININ AYRILMAZ BİR 

PARÇASI HALİNE GELDİ”
TÜMAD Madencilik En-
tegre Yönetim Sistemleri ve 
Sürdürülebilirlik Müdürü  
Bilge Küçükaytan:

“Çevre, Şehircilik ve İklim Deği-
şikliği Bakanlığımız, tıpkı ulus-
lararası örneklerde olduğu gibi 
projeleri kategorilere ayıra-
rak ÇED süreçlerini yürütüyor. 
Her projede; hava emisyonları, 
su yönetimi, asit kaya drenajı, 
arazi kullanımı ve kümülatif et-
kiler gibi birçok çevresel faktör 
titizlikle değerlendiriliyor.

2022 yılında sosyal etki değer-
lendirmesi de ÇED raporları-
nın ayrılmaz bir parçası haline 
geldi. Artık sahada odak grup 
görüşmeleri, hane halkı anket-
leri, birebir görüşmeler, muhtar 
anketleri ve kamu kurumların-
dan alınan verilerle sosyal yapı 
detaylı şekilde analiz ediliyor. 
Bu değerlendirmelerde; yöre 
halkının demografik yapısı, 
okuryazarlık oranları, tarım ve 
hayvancılığa olan etkiler, kültü-
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rel miras alanları gibi konular 
da göz önünde bulunduruluyor.

Madencilikte ulaşım yollarının 
kullanımı, hayvancılık alanla-
rının etkilenmesi ya da su kay-
naklarının deplasesi gibi konu-
lar, sosyal risk değerlendirme-
lerinde öne çıkıyor. Özellikle 
su kaynaklarına dokunmamak 
veya müdahale edilecekse bunu 
büyük bir titizlikle yapmak ge-
rektiğinin altını çizmek isterim.

Çevresel ve sosyal etkiler belir-
lendikten sonra bunlar, çevre-
sel ve sosyal yönetim planları-
mızın içine dâhil ediliyor. Hava 
kalitesinden tozla mücadeleye, 
kültürel miras yönetiminden 
su kaynakları yönetimine ka-
dar her detay bu planların içeri-
sinde yer alıyor.

Düşük, orta ve yüksek risk ka-
tegorilerinde belirlediğimiz 
tüm başlıkları yönetim sistemi-
mizde değerlendiriyor, sürekli 
güncelliyor ve takip ediyoruz. 
Bu, sektörümüzün hem çevresel 
hem de sosyal anlamda sorumlu 
ve sürdürülebilir bir anlayışla 
hareket ettiğinin en önemli gös-
tergesidir.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Sosyal etki değerlendirmesi, 
yatırımcı açısından neden bu 
kadar önemli? Bugüne kadar 
Türkiye’de hep çevresel etki de-
ğerlendirmesi konuştuk. Ama 
artık sosyal etki değerlendir-
mesi bizim için çok büyük ve 
yönetilmesi gereken bir başlık 
haline geldi. Bu konuyu yatı-
rımcı gözüyle nasıl değerlendi-
riyorsunuz?”

“SOSYAL ETKİLER GÖZ ARDI EDİLİRSE, 
O PROJEDE GECİKMELER  
KAÇINILMAZ OLUYOR”
EBRD Çevre ve Sürdürülebi-
lirlik Departmanı Yöneticisi 
David Williamson:

“Çok önemli bir soru. Biz, kamu 
kuruluşu niteliğinde bir kurum 
olduğumuz için, nihayetinde 
hissedarlarımız bizim yol ha-
ritamızı belirliyor ve onlar için 
sosyal etki değerlendirmesi ol-
mazsa olmaz. Buna ‘sosyal ça-
lışma ruhsatı’ diyoruz. Çünkü 
sosyal etkiler göz ardı edilirse, 
o projede gecikmeler kaçınıl-
maz oluyor. Yerel halkla, sivil 

toplumla yeterince iletişim ku-
rulmazsa protestolar, gerilimler, 
istihdamda uyuşmazlıklar gün-
deme geliyor. Bu nedenle daha 
proje başlangıcında, hangi alan-
larda risk ya da dirençle karşı-
laşabileceğinizi görmek ve buna 
göre hareket etmek çok önemli.

Bir diğer önemli nokta da top-
lumun projeye bakış açısı... Bu 
proje onlar için ne ifade ediyor? 
Ne katacak, ne götürecek? Risk 
ve fırsatlar toplum tarafından 
nasıl algılanıyor? İşte bu soru-
ların cevabını bulmadan başa-
rılı bir sosyal etki yönetimin-
den söz edemeyiz. Sadece risk-
leri belirlemek yetmez; o top-
lumu projeye ortak etmek, fay-
dayı göstermek ve birlikte yol 
almak gerekir.”

TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Rehabilitasyon konusunda; ge-
rek Türkiye’den gerekse dünya-
dan dikkat çekmek istediğiniz 
iyi örnekler nelerdir? Son gö-
rüşlerinizi almak isterim.”

“MADENCİLİKTE KAPATMA SÜRECİNE 
YÖRE HALKINI DAHİL ETMELİYİZ”
TÜPRAG Madencilik Çevre ve 
Sürdürülebilirlik Grup Mü-
dürü Jale Şakıyan Ateş:

“Sayın Genel Müdürümüzün li-
derliğinde yürüttüğümüz çok 
kıymetli bir proje var. ‘Maden-
ciler geliyor, talan ediyor’ algı-
sının önüne geçmek için reha-
bilite edilmiş sahaların tespiti 
ve bunların kamuoyuna e-ka-
talog ve kitaplarla anlatılması 
bence sektörümüz için çok bü-
yük bir adım. Biz madencilikte 
kapatma sürecini sadece yasal 
zorunluluk olarak görmüyoruz; 
aşamalı kapama prensibini uy-
guluyoruz. Özellikle yöre hal-
kını bu sürece dahil etmek, bir-
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likte ağaç dikmek, seralar kur-
mak ve ekosistemi birlikte ye-
niden inşa etmek bizim için çok 
değerli. Ayrıca kullandığımız en 
iyi uygulamalardan biri de kuru 
atık teknolojisi. Bu teknoloji 
bize hem kimyasal ve yapısal 
stabilite sağlıyor hem de aşa-
malı kapama olanağı sunuyor.

Bunun yanında, firmamız be-
lirli aralıklarla kapatma faali-
yetleri için finansal garanti sağ-
lıyor. Bugün firma kapansa bile 
o sahaların rehabilitasyonunun 
yapılacağının teminatını vere-
biliyoruz. Bu, sektör adına çok 
önemli bir güven göstergesidir.”

“REHABİLİTASYON ÇALIŞMALARININ 

GÖRÜNÜR OLMASI GEREKİYOR”
TÜMAD Madencilik Entegre 
Yönetim Sistemleri ve Sürdü-
rülebilirlik Müdürü Bilge Kü-
çükaytan:

“Madencilik algısının değişmesi 
için sahada yapılan rehabilitas-
yon çalışmalarının görünür ol-

ması gerekiyor. Özellikle terk 
edilmiş eski ocakların kötü gö-
rüntüsünü aşabilmemiz için iyi 
uygulamaları paylaşmak çok 
kıymetli.

Biz, kapatma planlarımızı çok 
detaylı hazırlıyoruz. Faaliyet bi-
timinden 2-3 yıl önce nihai ka-
pama planı ortaya konur; büt-
çesi, ekolojik restorasyon adım-
ları, sökülecek üniteler, yapıla-
cak tüm işlemler belirlenir. Bu 
planları, faaliyetin devam ettiği 
süreçte de adım adım uygularız. 
En kritik varlığımız bitkisel top-
rak. Faaliyete başlamadan önce 
toprağı özenle sıyırıp canlılığını 
kaybetmeyecek şekilde depolu-
yoruz. Toprak, rehabilitasyonun 
kalbidir. Proje sonunda ayak izi-
mizi en aza indirmek için tüm 
alanlarda eş zamanlı rehabili-
tasyon çalışmalarına önem ve-
riyoruz.”

“REHABİLİTASYON DOĞRU VE  

PLANLI YAPILMALI”

EBRD Enerji ve Doğal Kaynak-
lar Birim Yöneticisi Luca Bo-
namico:

“Bir yatırımcı ve finans sağla-
yıcı olarak şunu net söyleyebi-
lirim: Rehabilitasyon süreci, bi-
zim için kritik önemdedir. Eğer 
rehabilitasyon doğru ve planlı 
bir şekilde yapılmazsa bu sa-
dece çevresel açıdan değil, fi-
nansal olarak da bizim değer-
lendirmemizi değiştirir.

Bir şirkete sermaye sağlar-
ken ilk baktığımız kriterlerden 
biri budur. Rehabilitasyon ko-
nusunda iyi uygulamalar or-
taya koyan, sorumluluk alan ve 
bunu raporlayan şirketler bizim 
için her zaman daha değerlidir.”

“KAPANIŞIN BAŞARISI, 
BAŞLANGIÇTAKİ  
PLANLAMAYA BAĞLIDIR”
EBRD Çevre ve Sürdürülebi-
lirlik Departmanı Yöneticisi 
David Williamson:

“Biz, finansman sağlayıcı bir 
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kuruluşuz. Projelerin kapanı-
şını her zaman göremeyebiliyo-
ruz ama yatırım kararlarımızda 
şirketin geçmiş performansına 
bakıyoruz. Kapanışın başarısı, 
başlangıçtaki planlamaya bağ-
lıdır. Güney Moğolistan’da buna 
çok iyi bir örnek gördüm. Çölleş-
miş bir alanı, flora ve faunayı 
yeniden canlandırarak adeta 
bir orman ekosistemine dönüş-
türdüler. Bu, müthiş bir vizyon 
ve proaktif yönetim örneğiydi.

Ama öte yandan, rehabilitas-
yonu hiç anlamamış ve hiçbir 
hazırlık yapmamış projelere de 
şahit olduk. Bu projeler ne yatı-
rım alabiliyor ne de finansman 
bulabiliyor. Dolayısıyla, baş-
tan planlama yapmak ve bunu 
proaktif bir anlayışla yönetmek 
şart.”

“İYİ UYGULAMALARIN ARTARAK 

DEVAM EDECEĞİNE İNANIYORUM”
TMD Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Ramazan Yön:

“Biz yöneticiler, uygulamaları-
mızla uluslararası finansmana 
ulaşmanın ne kadar önemli ol-
duğunun farkındayız. Bu, sa-
dece finansmana erişim değil, 
itibar ve kurumsal disiplin an-
lamında da büyük değer taşıyor.

Ben kendi adıma şunu söyle-
yebilirim: Uluslararası finans-
mana ulaşma hedefi, bizi dinç 
ve disiplinli tutuyor. Sistemleri-
mizin gerçekten çalışıp çalışma-
dığını görmemizi sağlıyor. Sek-
törde birçok başarılı uygulama 
var ve aramızda tatlı bir reka-
bet oluştu.

Ben, iyi uygulamaların artarak 
devam edeceği ve Türkiye ma-
dencilik sektörünün her geçen 
gün daha yükseğe çıkacağına 
yürekten inanıyorum.”
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INNOMOTICS 
Elektrik Motorları ve Sürücüler, 
Redüktörlü Motorlar, Madencilik 
ve Çimento Çözümleri, Test Bench 
uygulamaları bizim işimiz, uz-
manlığımız ve tutkumuzdur. Inno-
motics, 150 yılı aşan üretim tec-
rübesiyle, yüksek teknoloji ürün 
ve sistemleriyle, tesis performan-
sını, verimliliğini, maliyet optimi-
zasyonunu ve operasyonların sür-
dürülebilirliğini en üst düzeye çı-
karan kapsamlı dijitalizasyon çö-
zümleriyle, birçok farklı endüst-
ride müşterileri ile geleceğe yön 
vermektedir.

Innomotics, 150 yıllık uzmanlık ve 
tecrübenin inovatif bir portföy ve 
müşteri odaklılığı ile birleşimi an-
lamına gelmektedir. Tüm dünya 
genelinde kendi güçlü markasını 
yaratma yolunda emin adımlarla 
ilerlemektedir. Innomotics ve Sie-
mens AG arasındaki ürünler, sis-
temler ve çözümlerle ilgili yakın iş 
birliği devam etmektedir.

Innomotics Maden Çözümleri iş 
birimi ile güvenilir bir partner

Innomotics, yenilikçi bütünleşmiş 
çözüm ve teknolojileriyle; ürün, 
proses ve tesislerin güvenirliği-
nin, emniyetinin, verimliliğinin ve 
üretkenliğinin düzenli ve ölçülebi-
lir şekilde artırılması için sektöre 
destek olmaktadır. 

Innomotics Maden Çözümleri 
İş Birimi, Türkiye’de lokal ola-
rak bulunan proje yönetimi, de-
tay mühendislik çalışmaları, 
saha-şantiye yönetimi, dev-
reye alma ve servis hizmetleri 
ile son kullanıcıların gerek yeni 
tesis yatırımlarında gerekse 
mevcut tesislerinde yaptıkları 
modernizasyon, kapasite artışı 
gibi projelerde güvenilir bir part-
ner olarak yer almaktadır.

Innomotics, madencilik sektörü 
için kendi sınıfının en iyi ve en son 
teknoloji platformlarına dayanan 
ve gelecekteki değişimlere uyum 
sağlayabilen çözümler ve hizmet-

ler sağlamaktadır.

Maden prosesleri hakkındaki de-
rin bilgi ve tecrübesiyle sektör-
deki iş ortaklarının yeni ihtiyaç ve 
gelişmelere daha hızlı ve daha et-
kin şekilde yanıt vermesini sağ-
layarak, rekabetçiliği güçlendir-
meye yardımcı olmaktadır. Inno-
motics iş ortaklarına anahtar tes-
lim otomasyon, elektrifikasyon 
ve dijitalizasyon, SIMINE® –Smart 
Mining Platformu ve madenciliğe 
özel sürücü, motor ve tahrik sis-
temleri gibi özel çözümler sun-
maktadır.

Uçtan Uca Otomasyon, Elektrifi-
kasyon ve Dijitalizasyon

Innomotics, uzun yıllara dayanan 
bilgi birikimi ve tecrübesi ile cev-
herin çıkarılmasından, öğütmeye 
zenginleştirmeden nakliyeye ka-
dar tesisin tüm aşamalarında ve-
rimli, güvenli, sorunsuz ve sürdü-
rülebilir şekilde çalışabilmesi için; 
ihtiyaçlara uygun, detay mühen-
disliği hassas bir şekilde yapılmış 
sistem ve anahtar teslim çözüm-
ler sunmaktadır.

Innomotics’in sağladığı çözümler 
arasında güçlü otomasyon, DCS 
ve haberleşme alt yapısı ile yeni 
ve mevcut tesisler için PLC ve 
SCADA sistemleri, tesisler arası 
veri aktarımı, uzaktan izleme ve 
kontrol sistemleri, raporlama, üst 
seviye yönetim ve planlama sis-
temleriyle entegrasyon, veri de-
polama istasyonları çözümleri 
bulunmaktadır.

Madencilik sektörüne özel olarak 
geliştirilmiş ve 45 yıldan fazla bir 
süredir sektörde kullanılan CE-
MAT/MinAS kütüphanesi tüm ihti-
yaçlara cevap vermektedir.

Tesisler ve prosesler için dijita-
lizasyon çözümleri ile derin en-
düstri uzmanlığının bir araya ge-
tirdiği bütünleşmiş sistem çö-
zümleri sayesinde, genel tesis 
performansının iyileştirilmesine 
yardımcı olmakta, partnerlerinin 

uzun vadeli rekabet gücüne de 
katkı sağlamaktadır.

Sürdürülebilir Bir Gelecek için 
Dijital Madencilik: 

Innomotics, Madencilik operas-
yonlarını optimize etmek için fi-
ziksel ve dijital kaynakları sorun-
suz bir şekilde entegre ederek 
optimize etmektedir. Sunulan çö-
zümler ile gerçek ve dijital dün-
yaların birleşimi sayesinde, daha 
düşük bir karbon ayak izi elde 
ederken, önemli maliyet ve kay-
nak tasarrufu sağlayarak sektö-
rün sürdürülebilirlik hedeflerini 
gerçekleştirmeye katkıda bulun-
maktadır. Dijital dönüşüm için ge-
rekli altyapılar, Innomotics’in kap-
samlı portföyündeki yenilikçi çö-
zümlerle oluşturulmaktadır. 

Innomotics’in dijitalizasyon port-
föyü, madencilik değer zincirinin 
ham madde çıkarma, taşıma, zen-
ginleştirme, mineral depolama ve 
işleme dahil her alanının optimize 
edilmesine yardımcı olmaktadır.

Madenciliğe Özel Sürücü, Motor 
ve Tahrik Sistemleri

Innomotics, uzman kadrosu, bilgi 
birikimi ve tecrübesi ile maden-
lerde bulunan özel ve zorlu uygu-
lamalar için en doğru ürün ve sis-
temlerin tasarımını ve üretimini 
yapmaktadır. Maden çıkarma, ta-
şıma ve öğütme süreçlerinde ih-
tiyaç duyulan yüksek verimli ek-
skavatörler, insansız çalıştırıla-
bilen yığıcı ve kazıyıcı sistemleri, 
özel elektrikli ve sürücü sistem-
lerini içeren taşıyıcı kamyonlar ve 
troleybüsler, konveyörler, yer altı 
madenciliğinde maden kuyularına 
özel hem ürün hem personel ta-
şımacılığı için mine winder (de-
rin kuyu vinci), öğütme ve zengin-
leştirme için bilyeli ve SAG değir-
men tahrik sistemleri ve ek ola-
rak pompa, blower ve fan sistem-
leri ile Innomotics; iş ortaklarının 
her türlü ihtiyacına cevap verebi-
len bir çözüm ortağıdır. 

ADVERTORIAL



Türkiye Maden Zirvesi’24’ün ar-
dından TMD tarafından düzen-
lenen Gala Gecesi yoğun bir ka-
tılımla Hilton Bosphorus Otel’de 
gerçekleştirildi. Gecede, 3. Ma-
den Kurtarma Yarışması’nda 
dereceye giren ekiplere ödülleri 
takdim edildi. 

Gecenin açılışında konuşan 
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Yılmaz, “Bugün burada, 
4 Aralık Dünya Madenciler Gü-
nü’nü kutlamak ve bu anlamlı 
günü daha da özel kılmak için 
bir aradayız. Madencilik, insan-
lık tarihinin en eski meslekle-
rinden biri olduğu gibi, insanlı-
ğın bugünkü refahına ulaşma-
sında da hayati bir rol oynamış-
tır. Ancak bu meslek, aynı za-
manda büyük özveri, cesaret ve 
fedakârlık gerektiren bir yaşam 
biçimidir. Madencilerimiz, yal-
nızca yer altının zenginliklerini 

yeryüzüne taşımakla kalmıyor, 
aynı zamanda ülkemizin gele-
ceğini şekillendiren birer kah-
ramandır” dedi.

4 Aralık Dünya Madenciler Gü-
nü’nü sektörün önemini bir kez 
daha hatırlatma fırsatı olarak 
gördüklerini ifade eden Yılmaz, 

şunları söyledi: 

“Bugün bizler, madencilik sek-
törünün çevresel ve toplumsal 
sorumluluklarını daha ileriye 
taşımak ve bu topraklardan çı-
kardığımız değerleri, yine bu 
topraklar için kullanmak adına 
bir aradayız. Bu anlamlı gün ve-
silesiyle düzenlediğimiz 3. Ma-
den Kurtarma Yarışması’nın da 
sektördeki önemini vurgula-
mak isterim. Bu yarışma, yal-
nızca bir rekabet değil, aynı za-
manda hayat kurtarma yetkin-
liklerimizi geliştirme ve daya-
nışma ruhumuzu güçlendirme 
çabamızın bir yansımasıdır. Ma-
dencilik sektörü, insan haya-
tını korumaya verdiği değerle 
de fark yaratmaktadır. Yarışma-
mıza katılan tüm ekipler, hem 
teknik hem de insani anlamda 
ortaya koydukları çabayla biz-
lere gurur vermiştir. Bizler, Tür-

TMD’DEN 4 ARALIK DÜNYA 
MADENCİLER GÜNÜ KUTLAMASI 
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kiye Madenciler Derneği olarak, sektörümüzü 
daha güvenli, daha sürdürülebilir ve daha so-
rumlu bir noktaya taşımak için çalışmaya de-
vam edeceğiz. Bu vesileyle, emeği geçen her-
kese bir kez daha teşekkür ediyor, madencile-
rimizi saygıyla selamlıyorum.”

Daha sonra 3. Maden Kurtarma Yarışması’nda 
dereceye giren ekiplerin temsilcileri sahneye 
davet edilerek ödülleri takdim edildi. 

Ödül kazananlar şöyle:

En İyi Takım Ödülleri Kategorisi:

• En İyi 1. Takım Ödülü: Çayeli Bakır ve TÜPRAG

• En İyi 2. Takım Ödülü: DEFAŞ ve TÜMAD 

• En İyi 3. Takım Ödülü: KİAŞ ve TTK

• En İyi Yeni Takım Ödülü: Acacia

Kolektif Ödüller Kategorisi:

• En İyi BA Takımı – Yer Üstü: TÜMAD

• En İyi BG4 Takımı – Yer Altı: Eti Krom

• En İyi Takım – İlkyardım: Türkiye Kömür İşlet-
meleri

• En İyi Takım – Takım Güvenliği: Türkiye Kömür 
İşletmeleri

• En İyi Takım – Takım Tekniği: Koza Altın İşlet-
meleri

Etkinlik Ödülleri Kategorisi:

• En İyi Takım – Takım Yetkinliği: Esan Eczacıbaşı

• En İyi Takım – HAZMAT: TÜPRAG

• En İyi Takım – Araç Kazası: DEFAŞ

• En İyi Takım – Endüstriyel Yangın: Çayeli Bakır

• En İyi Takım – Yapısal Hasar: TTK

• En İyi Takım – Yer Altı Göçük: Polyak Eynez

Bireysel Ödüller Kategorisi:

• En İyi Yeni Kaptan: Öksüt Madencilik

• En İyi Kaptan: KİAŞ

Takım Katılım Ödülleri Kategorisi:

• En İyi Takım İletişimi: Lidya Madencilik

• Takım Ruhu Ödülü: GÜBRETAŞ Maden

• En Eşitlikçi Takım: Tüm kadın yarışmacılar
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ZİRVENİN BASIN YANSIMALARI







1. Giriş

Türkiye’de maden ya-
tırımcısı gerçekleş-
tirdiği maden üretimi 
için her yıl, maden 
cevherlerinin ocak 

başı satış tutarının %1,25-18,75’i 
arasında devlet hakkı vermek-
tedir. Maden işletme ömrü bo-
yunca ödenen bu devlet hakla-
rının (büyükşehir olmayan iller-
de) %25’inin maden ruhsatının 
bulunduğu ilin özel idaresine, 
%25’inin Köylere Hizmet Götür-
me Birlikleri’ne (KHGB), %50’si-
nin ise devlet hazinesine öden-
mesi öngörülmüştür. Özellikle 
bunlardan ilk ikisi, madenciliğin 
gerçekleştirildiği bölge halkına 
devlet hakkından dolaylı katkı 
sağlayan paylar olarak dikkate 
alınabilir. Ancak, madenciliğin, 
gerçekleştirildiği bölgeye sağla-
dığı faydalar somut olarak yeter-
siz kalabilmektedir. Ya da yeterli 
olmasına rağmen idarelerin halk 
yararına harcayamaması sonu-

cunda halk bu katkıları yetersiz-
miş gibi algılayabilmektedir. 

Bir önceki Dergi sayısındaki ma-
kalede49 maden işletmelerinin 
ödediği devlet hakları içerisin-
den bölge halkına verilen payla-
ra dair literatür incelenmişti. Bu 
çalışmada ise, literatürdeki ek-
siklikler dikkate alınarak Türki-
ye’de devlet hakları içerisinden 
bölge halkına dolaylı olarak ne 
kadar pay verilmektedir ve et-
kin kullanma doğrultusunda bu 
paylar nasıl artırılabilir sorularına 
cevap bulunmaya çalışılmıştır. 
Bu çerçevede maden işletmele-
rine yapılan bir anket araştırma-
sı analiz edilmiştir. Türkiye’de 
yıllık ve maden işletme ömrü 
boyunca ödenen devlet hakla-
rından madenciliğin yapıldığı 
bölge halkına katkıları yaklaşık 
olarak tespit edebilmek adına 
“SurveyMonkey” anket progra-
mı kullanılarak maden işletme-
lerinde çalışan daimi nezaretçi-
lere sorular sorulmuştur. Ankete 

cevap veren maden işletmeleri, 
ve Türkiye’deki tüm maden iş-
letmelerinin ödediği devlet hak-
kı ortalamaları, madencilik sek-
törü şartları dikkate alınarak de-
ğerlendirilmiştir. 

2. Kapsam ve Yöntem

Vergilendirme sonucunda mali 
kazançlar hem madenciliğin ya-
pıldığı ülkeye hem de maden iş-
letmelerine ekonomik olarak çe-
şitli derecelerde faydalar yara-
tır8. Peki madenciliğin yapıldığı 
bölge halkı madencilikten eko-
nomik olarak toplamda ne de-
rece olumlu etkilenmektedir? 
Bu çalışmada bu soruya cevap 
tam olarak verilememektedir. 
(Bu sorunun cevabını net olarak 
tespit etmek de oldukça zordur. 
Çünkü, her ülkede maden işlet-
melerinin bölgeye katkıları ve 
çeşitleri farklıdır, bunların tümü-
nün hesaplanması zordur). Bu 
çalışmada madenciliğin, ger-
çekleştirildiği bölgelere sadece 
devlet hakkı/royalty kapsamın-

tdyildiz@atu.edu.tr

Doç. Dr. Taşkın Deniz Yıldız 
Adana Alparslan Türkeş Bilim ve Teknoloji Üniversitesi, 

Maden Mühendisliği Bölümü

Devlet Hakları İçerisinden 
Bölge Halkına Ne Kadar Pay 

Verilmektedir? Nasıl Artırılabilir? 
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daki katkıları somut verilerle or-
taya konmuştur. 

Türk medyasında ve diğer ileti-
şim platformlarında madencilik-
le ilgili yapılan haberlerde9,13,22. 
“Maden şirketleri devlete yalnız-
ca ~%2-4 arasında bir pay ver-
mekte, kalanı ise şirketlere kal-
maktadır” benzerinde ifadeler 
kullanılmaktadır45. Bu çalışma-
da bu yorumun hatalı ya da ek-
sik olup olmadığı, ve ayrıca ma-
denciliğin yapıldığı bölge halkı-
na madencilikten bir katkı veril-
mesi tartışılmaktadır. Böylece 
kamu yararı kapsamında ma-
dencilik yatırımcıları ile maden-
ciliğin yapıldığı bölge halkı/dev-
let arasındaki denge de ortaya 
konabilecektir. 

Maden kasabalarının ekonomik 
refahı büyük ölçüde onların ma-
den potansiyelinin zenginliğiyle 
ilişkilidir33. Bu da maden işletme 
ömrü boyunca işletmedeki ma-
den rezervi ve değerli madenin 
satış fiyatıyla doğrudan ilişkili ol-
duğu anlamına gelmektedir. Do-
layısıyla, (ocak başı satış tutarı 
üzerinden devlet hakkı verildi-
ğini düşünürsek), küçük ölçekli 
ve satış fiyatı düşük olan maden 
işletmeleri, büyük ölçekli ve de-
ğerli mineral üretiminin yapıldığı 
işletmelere kıyasla madenciliğin 
yapıldığı bölgelere daha az kat-
kı yaratacaktır45. Devlet hakkı/ro-
yalty kapsamında bu katkı fark-
lılığını tespit edebilmek adına iş-
letmelerin maden üretim mikta-
rına, maden gruplarına ve satış 
fiyatlarına göre farklılıkları dikka-
te alınarak madenciliğin yapıldı-
ğı bölgeye katkıları analiz edile-
bilir. Çalışmada öncelikle, 2019 
yılı Nisan, Mayıs ve Haziran ay-

a  Anket soruları daimi nezaretçiler tarafından, ve bu nezaretçilerin danıştığı, çalıştıkları maden işletmelerindeki finans ve muhasebe departmanları tara-
fından yanıtlanmıştır. 

b  Maden işletmelerinin maden işletme ömrü boyunca $/TL kurunun sabit olacağı varsayılarak hesaplama yapılmıştır. Ayrıca maden işletme ömrü boyunca 
devlet haklarının, devlet haklarının işletme giderlerine/kârlarına oranının, ve devlet hakkı oranlarının $ bazında değişmeyeceği varsayılarak hesaplama yapıl-
mıştır. Anketin gerçekleştirildiği tarih aralığında 08/06/2019 tarihi baz alınmıştır48, (1 ABD $ = 4,84 TL (08/06/2019)28).

larında “SurveyMonkey” kullanı-
larak çalıştıkları maden işletme-
lerinde görev alan nezaretçilere 
anket gerçekleştirilmiştira. An-
kette; nezaretçilerin çalıştıkları 
maden işletmelerindeki maden 
satış tutarları, yıllık maden iş-
letme giderleri ve üretilen 1 ton 
maden başına işletme maliyet-
leri, maden işletme üretim mik-
tarları, maden işletme faaliyet 
süreleri, maden işletme faali-
yet bitimine ne kadar süre kaldı-
ğı, maden işletmelerinin mineral 
grubu/cinsi, (açık ocak/yeraltı) 
maden işletme yöntemleri sorul-
muştur. Maden işletmeleri adına 
235 nezaretçi anketi doldurmuş-
tur. Bunlardan 168’i bu çalışma-
da incelenen soruların tümüne 
yanıt verdiğinden bunlar değer-
lendirmeye alınmıştır. Bu neza-
retçilerin çalıştıkları işletmelerin 
140’ı açık ocak ve 28’i yeraltı iş-
letmesidir. Her nezaretçi ken-
di maden işletmesi için sorula-
ra cevap vermiştir. Böylece top-
lamda 168 maden işletmesi için 
yukarıda belirtilen veriler değer-
lendirilmiş, ve çıkan sonuçlar 
mevzuat düzenlemeleri ile birlik-
te değerlendirilerek çözüm öne-
rileri ortaya konmuştur. Bu çer-
çevede sırayla çalışma kapsamı 
ve yöntemi uygulanmıştır:  

• 3. Bölümde Türkiye’de mev-
zuat gelişiminde madenciliğin 
yapıldığı bölgelere ya da halk 
adına merkezi/bölge idarelerine 
devlet hakkından verilen payla-
rın değişimi kısaca açıklanmış-
tır. 

• 4. Bölümde, maden işletmele-
rinin işletme ömrü boyunca öde-
dikleri devlet haklarından ma-
denciliğin yapıldığı bölgeye ay-

rılan paylar, ankete cevap veren 
maden işletmeleri ve tüm Tür-
kiye’deki işletmeler açısından 
analiz edilmiştir. Öncelikle, öde-
nen yıllık devlet haklarının mikta-
rı tespit edilmiş, ve bu miktarla-
rın yıllık maden işletme giderle-
ri içerisinde ne kadarlık bir pay 
aldığı farklı mineral gruplarına 
göre hesaplanmıştır. Söz konu-
su 168 maden işletmesinin bir 
yılda ödedikleri ve tüm maden 
işletme ömrü boyunca ödedik-
leri devlet hakları farklı mineral 
gruplarına göre ortalama ola-
rak hesaplanmıştır. Bunun için 
her maden işletmesinin maden 
işletme satış tutarları (TL/ton) ile 
maden üretim miktarları (ton/yıl) 
birbirleriyle çarpılmıştır. Böyle-
likle işletmelerin bir yılda öde-
dikleri devlet hakları bulunmuş-
tur. Çıkan sonuçlar maden işlet-
me ömürleri ile çarpılmıştır. Böy-
lece maden işletme ömrü bo-
yunca ödenen/ödenecek devlet 
hakları hesaplanmıştırb. Deva-
mında, bu toplam devlet hakkı 
miktarları içerisinden madenci-
liğin gerçekleştirildiği bölgele-
re ne kadarlık bir pay ayrıldığı 
hesaplanmıştır. Yapılan tüm he-
saplamalarda; her bir maden iş-
letmesi için anket cevaplarında 
belirtilen veri aralıklarının ortala-
ma değerleri kullanılmıştır. 

• 5. Bölümde, madenciliğin ger-
çekleştiği bölgelere ayrılan pay-
ların nasıl arttırılabileceği ve böl-
ge halkı için nasıl etkin kullanı-
labileceği konusu tartışılmıştır. 
Bölge halkına ayrılan payın art-
tırılabilmesi adına öncelikle Tür-
kiye’deki madencilik sektörü-
nün ekonomik ve mali gücünü 
bilmek, ve devlet hakkı dışın-
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da maden işletmecilerinin üst-
lendiği maliyetlerden haberdar 
olmak gerekmektedir. Bu doğ-
rultuda Türkiye’deki madencilik 
sektörü şartları dikkate alındı-
ğında mevcut devlet hakkı oran-
larının daha da arttırılmasının 
bölge halkına ayrılan paya bir 
artış sağlayıp sağlayamayaca-
ğı konusu tartışılmıştır. Ardından 
KHGB’ye aktarılan payın artırıl-
ması önerisi değerlendirilmiştir. 

3. Madenciliğin Yapıldığı 
Bölgelere Devlet Hakkından 
Verilen Pay

2004 yılında yürürlüğe giren 
5177 sayılı Kanun aracılığıyla 
değiştirilen 3213 sayılı Maden 
Kanunu’nda maden işletmele-
rinin ödedikleri devlet hakkının 
%50’sinin özel idare payı olarak 
ruhsatın bulunduğu ilin özel ida-
resine, %30’unun hazine hesa-
bına, ve %20’sinin genel bütçe-
ye özel gelir ve Bakanlık bütçe-
sine özel ödenek olarak kayde-
dilmesi öngörülmekteydic. 2010 
yılında yürürlüğe giren 5995 sa-
yılı Kanunla ise bu paylarda de-
ğişiklik yapılmıştır. Buna göre, 
ruhsat sahibi tarafından yatırılan 
devlet hakkının %25’i il özel ida-
resi payı olarak ruhsatın bulun-
duğu ilin özel idaresine, %25’i 
ruhsatın bulunduğu en yakın 

c  5177 sayılı Kanun hükmüyle il özel idarelerinin yürüttükleri Taşocakları Nizamnamesi yürürlükten kaldırılmış, madenlerin tamamı 3213 sayılı Maden Kanu-
nu kapsamına alınmıştır35. Bu değişiklik sonucunda ruhsatların bulunduğu illerin özel idarelerine devlet hakkından pay aktarılmıştır. Böylece mahalli idareler 
maddi yönden belirli miktarda desteklenerek valiliklerce madencilik faaliyetlerinin takibine olanak sağlanması hedeflenmiştir34.

d  Bu süreler maden işletmelerinin işletme ruhsatı edinmesi esnasında maden idarelerine taahhüt ettikleri işletme projelerinde belirtilir. Bu süreler her ne 
kadar maden kapanana kadarki öngörülen süreler olsa da, beklenmeyen ya da mücbir sebeplerden kaynaklı olarak, ya da maden yatırımcılarının işletme 
politikalarından kaynaklı olarak bu süreler değişebilmektedir. İşletme faaliyete başladıktan sonra işletme projelerinde oluşabilecek bu değişiklikler kaydedilir.

köyden başlamak kaydıyla köy-
lerin yer aldığı bölge ile sınırlı 
olarak altyapı yatırımlarında kul-
lanılmak üzere faaliyet alanında-
ki payı oranında, doğrudan ilgili 
ilçe veya ilçelerin KHGB hesabı-
na, %50’si de Hazine hesabına 
yatırılır. Çizelge 1’de bu Kanun 
dönemlerinde öngörülen dev-
let hakkı içerisindeki mevcut ve 
Türk literatüründe önerilen pay-
lar gösterilmiştir. Özellikle son 
Kanun değişikliği sayesinde, 
devlet hakkı olarak toplanan bu 
paradan önemli bir payın ma-
denciliğin yapıldığı bölge için 
dolaylı olarak kullanılması öngö-
rülmüştür. 

4. Maden İşletmelerinin İşlet-
me Ömrü Boyunca Ödedikle-
ri Devlet Haklarından Yerel 
Bölgeye Ayrılan Paylar  

4.1. Anket Değerlendirmeleri

Maden işletmelerinin işletme 
ömrü boyunca ne kadar devlet 
hakkı ödediğinin/ödeyeceğinin 
hesaplanabilmesi için öncelik-
le “madenlerin işletme ömrü”-
nün hesaplanması gerekmek-
tedir. “Maden işletme ömrü” = 
“Maden işletme başlangıcından 
bu yana geçen faaliyet süresi” + 
“Maden işletme faaliyet bitimine 
~kalış süresi”dir. Maden işlet-

melerinin bitimine kaç yıl kaldı-
ğı ancak tahmini olarak hesap-
lanabilird. Bu veriler kullanıla-
rak hesaplanan maden işletme 
ömürleri, maden işletmelerinin 
işletme ömrü boyunca ödedik-
leri devlet hakkı toplamları, ve 
devlet hakkından ayrılan her bir 
payın maden gruplarına göre 
değişimleri Çizelge 2’de görül-
mektedir. Maden ocak başı sa-
tış tutarlarının (E) mevzuatta ön-
görülen devlet hakkı oranları 
(F) ile çarpılması sonucu 1 ton 
maden için ödenen devlet hak-
kı (TL/ton) (G) hesaplanır (Çizel-
ge 2). Yani maden satış fiyatla-
rı yükseldikçe 1 ton madenin çı-
karılması için daha fazla devlet 
hakkı ödenmektedir. Yeraltı ma-
denlerinde açık ocak madenle-
rine kıyasla devlet hakkı oranları 
%50 indirimli hesaplanmaktadır. 
Ayrıca maden grupları içerisin-
de maden satış fiyatları ve üre-
timleri değişken olduğu için her 
maden grubu içerisinde dev-
let hakkı miktarları değişmekte-
dir (F). (6592 sayılı Kanun ile ilk 
kez, ardından) 7164 sayılı Ka-
nun aracılığıyla 2019 yılında ya-
pılan mevzuat değişikliği sonu-
cunda metallerin satış fiyatlarına 
göre devlet hakkı oranları değiş-
mektedir24. Örneğin 4(c) maden 
grubunda yer alan metallerin 

Çizelge 1. Devlet hakkı içerisinde mevcut ve önerilen paylar.

 Kanun Dönemleri & Öneriler Devlet hazi-
nesi payı (%)

İl özel idaresi 
payı (%)

KHGB 
payı (%)

Bölge halkına eğitim 
teşviği için pay (%)

5177 sayılı Kanun dönemi (2004-2010) 30+20 50 - -
5995 sayılı Kanun dönemi (2010-) 50 25 25 - 
Öneri No.1-a 40 - 60 -

Öneri No.1-b 20 - 80 -

124 MAKALE TMD MADEN SEKTÖRDEN HABERLER



satış fiyatlarının değişimine göre 
farklı devlet hakkı oranlarıe ön-
görülmüştür24,45. 4(c) grubunda 
metallerin çeşitlerindeki ve satış 
fiyatlarındaki farklılaşma nede-
niyle ankete cevap veren 4(c) 
grubu madenleri için ödenen 
devlet hakkı oranları da değiş-
ken çıkmıştır (F). Bu farklılık böl-
ge halkına ödenen devlet hakkı 
miktarları için de geçerlidir.

2019 yılı TL parasal değerleriy-
le, 1 ton maden üretimi için ma-
den işletmeleri ortalama 5,7 TL 
devlet hakkı ödemektedir (G). 
Bir maden işletmesinin ortala-
ma üretimi 610.506 tondur (D). 
Bir maden işletmesinin ortalama 
214 TL/ton ocak başı satış tutarı 
(E) dikkate alındığında, ödedik-
leri yıllık devlet hakkı ortalama 
698.520 TL (H), işletme ömrü 

e  4(c) grubu açık ocak işletmeleri için değişen metal ve satış fiyatları farklılıklarına göre %1,25-18,75 arasında devlet hakkı oranları öngörülmüştür. Yeraltı 
maden işletmeleri için ise açık ocaklara kıyasla uygulanan teşvik kapsamında devlet hakkı oranlarında %50 indirim uygulandığından bu oranlar (Altın, gü-
müş ve platin hariç) %0,625-9,375 arasındadır45. 

boyunca ise 22.711.780 TL’dir 
(O). Büyükşehir ayrımı yapmak-
sızın madenciliğin büyükşehir 
olmayan illerde olduğunu var-
sayarak devlet hakkı paylaştır-
masını yapacak olursak, sade-
ce bir maden işletmesinin öde-
diği/yaklaşık ödeyeceği bu dev-
let hakkının yarısı (11.355.890 
TL) mevcut mevzuata göre dev-
let hazinesine aktarılacaktır (P). 
%25’i (5.677.945 TL) il özel ida-
resi payı olarak (R), diğer %25’i 
(5.677.945 TL) ise KHGB bede-
li (S) olarak ödenecektir. Ortala-
ma olan bu rakamlar çoğunluk-
la Türkiye’deki küçük ve orta öl-
çekli işletmelerin verdiği anket 
cevaplarından ortaya çıkmış-
tır. Maden üretim miktarları çok 
daha büyük olan işletmelerden 
madenciliğin yapıldığı bölgelere 
ayrılan paylar ise daha da yük-

sek olacaktır.

1 ton maden üretimi başına ma-
den işletmelerinin ödedikleri 
devlet haklarının (G); 4(b), 4(c) 
ve 2(b) maden gruplarında en 
yüksek değerler aldıkları göze 
çarpmaktadır. Bunda, diğer ma-
den gruplarına kıyasla bu ma-
den gruplarının ortalama maden 
ocak başı satış tutarlarının (E) 
ve mineral gruplarına göre ön-
görülen devlet hakkı oranlarının 
(F) yüksek olması etkili olmuş-
tur. 1 ton maden üretimi başına 
maden işletmelerinin ödedikle-
ri devlet hakları çok yüksek ol-
mamasına rağmen yıllık maden 
üretimi (D) diğer gruplara göre 
ortalama olarak en yüksek olan 
4(b) grubu açık ocak maden iş-
letmeleri (2019 yılı parasal de-
ğerinde) ortalama yılda 5 milyon 

Çizelge 2. Maden işletmelerinin işletme ömrü boyunca ödedikleri devlet hakları.

A B C D E F G H I J K L M N O P R S T
1(a) AO 11 194773 10 4 0,4 75784 2318182 3,3 17,8 8,6 14,2 22,8 1416755 708377 354189 354189 3,4

1(b) AO 3 416667 11 4 0,4 177778 4333333 4,1 11,6 15,2 13,7 28,8 6302000 3151000 1575500 1575500 2,3

2(a) AO 67 1084515 21 4 0,8 905165 6682836 13,5 8,0 11,9 16,3 28,2 23917369 11958685 5979342 5979342 2,8

2(b) AO 38 59145 403 4,5 18,1 1072485 4973684 21,6 9,1 11,3 11,6 23,0 13934605 6967303 3483651 3483651 2,6

4(a)
AO 12 209792 73 3 2,2 458919 11666667 3,9 6,2 10,0 13,3 23,3 13518719 6759359 3379680 3379680 3,1

Y 2 31250 250 1,5 3,8 117188 7875000 1,5 3,3 31,3 21,3 52,5 7382813 3691406 1845703 1845703 3,0

4(b)
AO 6 3120833 128 3 3,8 11937188 46458333 25,7 6,0 23,2 9,8 32,9 192899375 96449688 48224844 48224844 1,8

AO 9 135000 292 1,5 4,4 590625 11000000 5,4 3,8 17,9 14,7 32,7 13489583 6744792 3372396 3372396 3,4

4(c)
AO 3 45000 383 1,7 6,4 287500 12166667 2,7 3,2 7,5 17,2 24,7 4300833 2150417 1075208 1075208 3,5

Y 17 94559 772 0,8 6,4 601217 12985294 4,6 1,4 13,4 15,2 28,6 10612638 5306319 2653159 2653159 2,6

Tüm 
mineral 
grupları 

için 

AO 140 712000 140 4 5,6 1144122 8075000 14,2 8,0 11,8 14,3 26,1 24992803 12496401 6248201 6248201 2,8

Y 28 103036 580 1,1 6,3 556356 11982143 4,6 2,0 16,1 15,5 31,6 11306669 5653334 2826667 2826667 2,9
(Tü-

münün 
ortala-
ması)

168 610506 214 3,5 5,7 1097852 8726190 12,6 6,7 12,5 14,5 27,0 22711780 11355890 5677945 5677945 2,8

A: Mineral grubu, B: Maden işletme yöntemi (Y: Yeraltı maden işletmesi, AO: Açık ocak maden işletmesi), C: Maden işletme sayısı, D: Maden 
işletme üretim miktarı (ton/yıl), E: Maden ocak başı satış fiyatı (TL/ton), F: Mineral gruplarına göre belirlenen devlet hakkı oranları (%), G: 1 Ton 
maden üretimi için ödenen devlet hakkı (TL/ton) (G= E x %F), H: Ödenen devlet hakkı (TL/yıl) (H= D x G), I: Yıllık işletme gideri (TL/yıl), J: Yıllık 
ödenen devlet hakkının yıllık işletme giderine oranı (%) (J= H/I), K: Yıllık ödenen devlet hakkının yıllık kâra oranı (%), L: Maden işletme başlangı-
cından bu yana geçen faaliyet süresi (yıl), M: Maden işletme faaliyeti kalan süre (yıl), N: İşletme ömrü (yıl) (N= L + M), O: İşletme ömrü boyunca 
ödenen/ödenecek toplam devlet hakkı ortalaması (TL) (O = H x N), P: Devlet hazinesine ödenen/ödenecek (TL) (P= O x %50), R: İl özel idare 
payı olarak ödenen/ödenecek (TL) (R= O x %25), S: KHGB payı olarak ödenen/ödenecek (TL) (S= O x %25).
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TL’ye yakın devlet hakkı vermiş-
tir (H). Bu değer, tüm maden 
grupları içerisinde ortalama yıl-
lık ödenen devlet hakkının 7 ka-
tından fazladır. Bu durum yük-
sek üretim kapasiteli açık ocak 
kömür madeni işletmelerinin 
-çevresel etkileri olduğu iddia 
edilse de- bulundukları bölgele-
re önemli bir parasal katkı verdi-
ğini göstermektedirf.  

Maden işletmelerinin her yıl öde-
diği devlet haklarının yıllık işlet-
me giderleri içerisindeki payı 
mineral grupları arasında ortala-
ma %12,6’dır (J). Bu sonuç ma-
den işletmeleri için devlet hakkı-
nın yüksek bir maliyet türü oldu-
ğunu göstermektedir. Maden iş-
letmelerinin yıllık ödedikleri dev-
let haklarının yıllık kâra oranı ise 
ortalama %5,8’dir45. Bu durum-
da ankete cevap veren maden 
işletmeleri ortalama olarak kâr-

f  Türkiye’de son yıllarda özellikle büyük kapasiteli linyit kömürü görünür rezervleri keşfedilmiştir29. Bu kapasitede rezervlere sahip maden işletmelerindeki 
kömür üretimlerinin, ankete cevap veren kömür madeni işletmelerinin işletme ömrü boyunca üretecekleri kömürlerin onlarca katı olabileceği dikkate alınırsa 
çok daha yüksek devlet hakkı verilmesi potansiyeli vardır.

g 22/11/2023 Tarihinde yürürlüğe giren “Aile ve Gençlik Fonu Kurulması Hakkında Kanun”un 3. maddesine göre devlet hakkının %20’sinden Aile ve Genç-
lik Fonu için pay ayrılması öngörülmüştür. Ancak, bu makalenin ingilizcesinin yayını48 sonrasında bu karar alındığı için bu makaledeki hesaplamada bu de-
ğişiklik dikkate alınamamıştır.

h  Bu Şekil (MAPEG, 2021)17’den alınan verilerden uyarlanarak çizilmiştir.

larının %2,9’unu devlet hazine-
sine, %1,45’ini il özel idareleri-
ne, %1,45’ini ise KHGB’ye öde-
mektedir.g 

4.2. Türkiye’deki Tüm Ma-
den İşletmeleri İçin Değer-
lendirme

Türkiye’de maden işletmeleri-
ne toplam tahakkuk eden dev-
let hakları ve 1 maden işletme 
iznine ortalama tahakkuk eden 
devlet hakkının (TL/yıl) 2004-
2019 yılları arasındaki değişi-
mi Şekil 1’de sunulmuştur. Şekil 
1’e göre ABD$ bazında devlet 
hakkı tahakkuku 2004 yılından 
2019 yılına kadar ~8 kat, bir ma-
den işletme izni başına ise ~4 
kat artmıştır. 2019 yılında 1 ma-
den işletmesinin ortalama öde-
diği devlet hakkı 162.937 TL/
yıl’dır. Şekil 1’de, işletme izni-
ne henüz geçmiş ya da işletme 

ruhsat dönemi daha geride olan 
maden işletmeleri ankete cevap 
verenlere kıyasla daha çok sayı-
da bulunmaktadır. Ayrıca ruhsat 
sahiplerinin maden işletme izin-
lerini terk etmesi, devir etmesi 
nedeniyle, ya da maden idaresi 
tarafından mevzuata uygun ol-
mayan faaliyetler nedeniyle ruh-
satların iptal edilmesi sonucun-
da 2019 yılı içerisinde yüzlerce 
işletme izni devlet hakkı tahak-
kukuna birkaç kez girmiştir. Ay-
rıca, (Yıldız, 2022a)45’de belirti-
len diğer farklılıklar ankete ce-
vap veren maden işletmelerinin 
(MAPEG, 2021)17’de değerlen-
dirmeye alınan tüm maden iş-
letmelerine kıyasla daha büyük 
kapasiteli ya da işletme satış tu-
tarı daha yüksek olan maden iş-
letmeleri olduklarını göstermek-
tedir45.

Şekil 1. Tüm maden işletmelerine ve işletme izni başına tahakkuk eden yıllık devlet hakkı değişimih,45.
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Şekil 1. Tüm maden işletmelerine ve işletme izni başına tahakkuk eden yıllık devlet hakkı 

değişimi7,45. 

5. Bölge Halkına Ayrılan Paylar Nasıl Arttırılabilir? 

5.1. Mevcut Devlet Hakkı Oranlarının Daha da Arttırılması Bölge Halkına Ayrılan Paya 

Artış Sağlar Mı?  

Türkiye’de özellikle 5177 sayılı Kanun’un yürürlüğe girmesi sonucunda 2004 yılından 

itibaren devlet hakkı oranları ve hesaplama yöntemleri konusunda mevzuatta yapılan sık 

değişiklikler sonucunda maden işletme giderleri içerisinde devlet hakkı bedellerinin payları 

öngörülmeyen derecede birkaç kat artmıştır. Bunun sonucunda maden işletmeleri -ödedikleri 

arazi kullanım bedelleri ve diğer vergiler hariç- her yıl işletme giderinin ~%13’ünü (Çizelge 

2) sadece devlet hakkı için ödemektedir8,45. Ayrıca, Türkiye’de son yıllarda mevzuat 

                                                           
7 Bu Şekil (MAPEG, 2021)17’den alınan verilerden uyarlanarak çizilmiştir. 
8 Bu sonuçlar, kamuoyunda maden işletmelerinin devlet hakkı olarak sadece %2-4 bir pay verdiği9,13,22, bunun 
dışında herhangi bir katkı vermediği yönünde yapılan haber yorumlarının doğru olmadığını ortaya çıkarmıştır45. 
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5. Bölge Halkına Ayrılan 
Paylar Nasıl Arttırılabilir?

5.1. Mevcut Devlet Hakkı 
Oranlarının Daha da Arttırıl-
ması Bölge Halkına Ayrılan 
Paya Artış Sağlar Mı? 

Türkiye’de özellikle 5177 sayı-
lı Kanun’un yürürlüğe girmesi 
sonucunda 2004 yılından itiba-
ren devlet hakkı oranları ve he-
saplama yöntemleri konusunda 
mevzuatta yapılan sık değişik-
likler sonucunda maden işletme 
giderleri içerisinde devlet hak-
kı bedellerinin payları öngörül-
meyen derecede birkaç kat art-
mıştır. Bunun sonucunda ma-
den işletmeleri -ödedikleri arazi 
kullanım bedelleri ve diğer ver-
giler hariç- her yıl işletme gide-
rinin ~%13’ünü (Çizelge 2) sa-
dece devlet hakkı için ödemek-
tediri,45. Ayrıca, Türkiye’de son 
yıllarda mevzuat değişiklikleri-
nin de etkisiyle, maden yatırım-
cıları işletme izni almadan önce 
arazi çakışmaları nedeniyle yük-
sek arazi izin bedelleri ödemek-
tedir36,37,40,41,46,50,58. Aynı zaman-
da bu arazi çakışmalarında izin 
süreçleri nedeniyle yaşanan so-
runlar ve gecikmeler38,44,47,51-55 
mali kayıplar yaratabilmekte-
dir39. Maden işletmeleri üzerin-
deki en önemli bir diğer mali 
yük ise vergilerdir42. Türkiye’de 
madencilik dışındaki diğer yatı-
rımcılar devlete kurumlar vergi-
si, sosyal güvenlik primi, stopaj 
ve damga vergisi olmak üzere 
toplam 4 çeşit vergi ödemekte-
dir. Maden yatırımcıları ise bun-
lara ek olarak devlet hakkı, ma-
den ruhsat bedelleri, arazi izin 
bedelleri, maden kapama ve 
rehabilitasyon bedelleri olmak 
üzere toplamda ~8 çeşit ver-
gi ve bedel ödemektedir13,16,59. 

i  Bu sonuçlar, kamuoyunda maden işletmelerinin devlet hakkı olarak sadece %2-4 bir pay verdiği9,13,22, bunun dışında herhangi bir katkı vermediği yö-
nünde yapılan haber yorumlarının doğru olmadığını ortaya çıkarmıştır45. Bu yorumlarda maden şirketlerinin devlet hakkı dışında arazi kullanım bedelleri ve 
diğer vergileri de ödediğinin gözardı edildiği, ve bu yorumların muhtemelen sadece devlet haklarının hazine payı dikkate alınarak yapıldığı anlaşılmaktadır.

Böylelikle, kamuoyunda biline-
nin aksine madencilik sektörü 
diğer sektörlere kıyasla devlete 
daha çok vergi/bedel ödemek-
tedir. Bunun sonucunda, Türki-
ye’deki durum maden işletme-
leri açısından daha hassas hale 
gelmiştir. Mevcut devlet hakkı 
oranlarındaki artışın da etkisiy-
le maden yatırımcılarından top-
lanan yıllık toplam devlet hakkı 
miktarlarında 2004-2020 yılla-
rı arasında yüksek artışlar göze 
çarpmaktadır (Şekil 1). Maden 
işletme izni başına devlet hakkı 
tahakkukundaki bu ~4 katlık ar-
tış, her ne kadar devlet hakkı ta-
hakkuku toplamının 2011-2019 
yılları arasında ABD$ bazında 
düşük derecedeki artışına kar-
şın, maden işletmeleri açısından 
yüksek bir maliyet artışı anlamı-
na gelmektedir45. Türkiye’de ol-
duğu gibi, günümüzde, küresel 
bir seyir olarak madencilik şir-
ketlerinin üzerindeki genel vergi 
yükünde bir artış gözlenmekte-
dir. Pek çok ülkenin hükümetle-
ri madencilik şirketlerini oldukça 
kârlı olarak görüyor15,18,23,45. An-
cak, örneğin geçmişte ABD’de 

Royalty’nin %12,5’a yükseltilme-
sinin mevcut maden işletmeleri-
ni olumsuz etkileyeceği ve ma-
den arama ruhsat sayısını ol-
dukça düşüreceği vurgulanmış-
tı. Halbuki özel sektörün öne-
risi %5’di25. Bir ülkede maden 
aramalarının yapılmaması ya 
da azalması demek, gelecek-
te daha az maden işletmesinin 
üretime geçmesi anlamına ge-
lecektir. Bu durum da doğrudan 
devletin topladığı devlet hakkı 
miktarlarını düşürücü bir etki ya-
pacaktır. Devlet hakkının/royalt-
y’nin fazla alınması maden ya-
tırım çekicilik derecesini düşür-
memelidir. Çünkü, devlet hakkı 
maden yatırımcısı açısından bir 
maliyet unsurudur45. Devlet hak-
kı, düşük oranlı olduğunda po-
tansiyel kaynaklardan yeterince 
gelir elde edilememesine; yük-
sek oranlı olduğunda ise opti-
mum seviyenin altında üretim 
yapılmasına ve maden alanları-
nın erken terk edilmesine neden 
olabilir. Daha fazla vergi tahsi-
line yönelinmesi, ülkelerin bek-
lentilerinden daha düşük dev-
let hakkı tahsiline sebebiyet ve-
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recektir. Şirketlerin optimal yatı-
rım seviyesini koruyacak, ancak 
aynı zamanda beklenen vergi 
gelirini artıracak bir şekilde dev-
letlerin royalty belirlemesi bek-
lenmektedir1,6,14,26,45. Bu doğ-
rultuda madencilik sektörünü 
özendirici kapsamda teşvikler 
verilmesi2 ve bu sektörden alı-
nan vergilerin makul oranlarda 
istenmesi gerekmektedir. Türki-
ye’de sadece devlet hazinesi-
ne değil, madenciliğin yapıldı-
ğı bölge halkına da pay ayrıldığı 
dikkate alınarak maden işletme-
lerinin kapanmasına neden ol-
mayan, daha fazla maden yatırı-
mının işletmeye geçmesini sağ-
layan bir madencilik politikasına 
ihtiyaç vardır42,45. Alınan bu dev-
let haklarının madencilik yapılan 
bölge halkının kalkınması için 
kullanılması son derece önemli-
dir. Türkiye’de maden işletmele-
rinin içerisinde bulunduğu eko-
nomik şartlar dikkate alınarak, 
işletmelerin her birinden daha 
fazla devlet hakkı elde etme ça-
bası yerine devlet hakkından 
ayrılan payların yerel bölgeler 
için amacı için harcanıp har-

j  Bu ruhsat maden işletme izni alınabilmesi için gereli izinlerden biridir. Devlet hakkı payına benzer şekilde, bu bedelin %50’si ruhsatın bulunduğu böl-
geyle sınırlı olarak altyapı yatırımlarında kullanılmak üzere, doğrudan ilgili ilçe veya ilçelerin KHGB hesabına aktarılır. Ancak, geçmişte belediyelerin bu ruh-
satı verme karşılığında, mevzuatta öngörülen bu ruhsat harcı yanı sıra maden işletmelerinden mevzuata aykırı ek bedel taleplerinin olduğu ve bu ruhsatın 
edinimi maliyetinin belirsiz derecede yükselmiş olduğu hatırlanmalıdır. Ayrıca, 2464 sayılı Kanun’a göre 5000 m2’ye kadar bu ruhsat harcının hesaplanma-

canmadığı, ve bu dolaylı pay-
lar yanı sıra bölge halkına dev-
let hakkı içerisinden doğrudan 
bir pay verilip verilemeyeceği-
nin tartışılması daha yararlı ola-
caktır. 

5.2. KHGB Payının Artırılma-
sı Önerisi

Madencilik, yerli halklar için 
çevresel ve sosyal zararlar ya-
ratabilecek risklere sahip-
tir3,19,20,57. Ancak, bu risklerin as-
gariye indirilebileceği dikkate 
alınmadan, madencilik faaliyet-
lerinin bulunduğu bölgeye mut-
lak zarar verici faaliyetler olduk-
ları yönünde toplum içerisinde 
algılar oluşabilmektedir. Bu ha-
talı algıların değişmesi, ve ma-
dencilikten olumsuz etkilenenle-
rin de madencilikten yararlana-
bilmesi için, yerel yönetimlere 
ve bağlı oldukları köylere dev-
let hakkının doğrudan büyük bir 
kısmının ödenmesi7 önerilmek-
tedir. Türkiye’de mevcut pay 
dağıtımı yöntemiyle maden iş-
letmesinden elde edilen vergi/
devlet hakkı gibi ödemeler yo-
luyla tahsil edilen geliri, merke-

zi idareden madenin bulunduğu 
yerel idareye doğru daha fazla 
aktarım yapan Endonezya ve Fi-
lipinler uygulamasına4 benzer 
bir düzenleme yapılması -To-
paloğlu’na göre- isabetli olmuş-
tur. Böylece madencilik faaliyet-
lerinden olumsuz etkilenen böl-
gelerin o bölgede yapılan ma-
dencilikten elde edilen kamusal 
gelirden daha fazla pay almala-
rı sağlanmıştır. Bu durum iyi bir 
yönetim uygulaması oluşturaca-
ğı gibi, sürdürülebilir kalkınma 
açısından da yerinden yönetim 
ilkesinin gereklerinin yerine ge-
tirilmesine katkı sağlayabilecek-
tir30,31. Ancak, yerel yönetimle-
rin siyasi amaçlarının bölge hal-
kı arasında ayrımcı davranışlara 
yol açabileceği dikkate alınarak 
bu payların yerel yönetimler ta-
rafından bölge halkına dağıtıl-
masında çekinceler ortaya çık-
maktadır48. Söz konusu durum-
ların azaltılabilmesi adına, yerel 
yönetimlerden ziyade valilikle-
rin/kaymakamlıkların başkan-
lığında madenciliğin yapıldığı 
bölgelerde en yakın yerleşim 
yerlerine bu payların dağıtılması 
da önerilmektedir.  

Belediye sınırları ve mücavir 
alanları içinde faaliyet gösteren 
maden işletmelerince, Çizelge 
2’de yer alan devlet hakkı pay-
larına ek olarak (yıllık ocak başı 
satış tutarının %0,2’si oranında) 
belediye payı ödenmesi öngö-
rülmüştür. Bu pay 2464 sayı-
lı Belediye Gelirleri Kanunu’nun 
mükerrer 97. Maddesi uyarınca, 
devlet hakkının devlet hazine-
sine ödenmesi sırasında ruhsat 
sahibi tarafından ilgili belediye-
ye ödenir. Ayrıca, Belediyelere 
ayrıca iş yeri açma ve çalışma 
ruhsat harcı da verilmektedirj. 
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Büyükşehir olmayan illerde bu 
ruhsatlar özel idareler, büyük-
şehir olan illerde ise Valiliklere 
bağlı Yatırım İzleme ve Koordi-
nasyon Başkanlıklarınca veril-
mektedir43. Bu payların bir bele-
diye geliri olarak değil, tümünün 
özellikle madencilikten olum-
suz etkilenen bölgelerin yarar-
lanacağı doğrultuda harcanma-
sı daha doğru olur. 2012 yılın-
da yürürlüğe konulan 6360 Sa-
yılı Kanun aracılığıyla Türkiye’de 
büyükşehirler bünyesindeki 
16220 köy ve 1053 belde bele-
diyelere bağlı mahalleye dönüş-
türülmüştür. Bu durum dikkate 
alındığında devlet hakkı içerisin-
den KHGB payı yanı sıra bele-
diye payından da bu statüdeki 
köylerin somut olarak yararlana-
bilmesi sağlanabilmelidir. 

Madencilik faaliyetlerinden elde 
edilen devlet hakkı gelirinden 
yöre halkının yeterince yarar-
lanamaması dikkate alınarak, 
2010 yılında 5995 sayılı Kanun 
aracılığıyla, “İl Özel İdaresi” he-
sabına aktarılan payın yarısının 
“KHGB” hesabına aktarılmasına 
yönelik olarak yasal düzenleme 
yapılmıştır. Bu düzenleme konu-
ya yönelik soruna çözüm getiri-
lebilmesi27 adına olumlu olmuş-
tur. Diğer yandan madencilik 
sektörü, madenciliğe karşı ülke 
içerisindeki önyargılı tepkilerin 
azaltılması adına devlet hakla-
rının dağıtımında değişiklikler 
yapılmasını beklemektedir5. Bu 
doğrultuda devlet hakkının en 
az %60’ının KHGB hesabına ya-
tırılması konusunda bir öneri ya-
pılmıştır (Öneri No.1-a). İçişle-
ri Bakanlığı bünyesinde kurulan 
KHGB’nin kaymakamın başkan-
lığında muhtarlardan oluşan bir 
yönetimleri bulunmaktadır. Köy-
lerin yaşlı bakımevi, yolları, çeş-

sı öngörülmüşken, belediyeler ruhsat alanlarının tümünü dikkate alarak bedel tahsili gerçekleştirmekteydi. Bu nedenle, bu ruhsat için ödenmesi istenen be-
delin bir yıllık işletme ruhsat bedeline eşit olması ve bir defada ödenerek başka bir bedel istenmemesi önerilmiştir43.

mesi, suyu gibi altyapı ve diğer 
ihtiyaçları bu ödenekten karşı-
lanabilmektedir. Bir diğer öne-
ri ise madenlerden alınan dev-
let hakkının büyük bir bölümü-
nün, örneğin %80’inin KHGB’ye 
ödenmesidir (Öneri No.1-b). 
Böylece bu yönetimlerin kulla-
nımında daha yüksek seviyede 
parasal bir kaynağın bulunma-
sı sayesinde, buradaki köylerin 
yolları yanı sıra okulları yapılabi-
lir, ve ayrıca halkın diğer ihtiyaç-
ları karşılanabilir10,11. Büyükşehir 
olan illerde bu birlikler bulunma-
makla birlikte sadece büyükşe-
hir olmayan illerde bu birlikler 
bulunmaktadır. Büyükşehir ol-
mayan illerde maden ruhsatının 
bulunduğu ilçenin KHGB hesa-
bına bu bedel yatırılmaktadır. 
Ancak, bu yatırılan bedelin har-
canması o ilçedeki tüm köylere 
götürülen yatırımlarda kullanıl-
maktadır. Önceliğin maden iş-
letmesinin en yakınındaki köyle-
re verilmesi ise sağlanamamak-
tadır. Asıl olan bu tür bir yapının 
kurulmasıdır ki madencilik faa-
liyetlerinden etkilenen yerlerin 
altyapı, eğitim, kültür, sanat vb. 
ihtiyaçları sağlanabilsin32.

Şüphesiz ki, madenciliğin bölge 
halkına katkısı sadece işletme-
lerin ödedikleri devlet haklarıy-
la sınırlandırılamaz45. Bir mineral 
kaynağı işletilmez ise, yöredeki 
ekonomik ve toplumsal yapı çok 
büyük olasılıkla uzun süre oldu-
ğu gibi kalacaktır. İşletilmesi du-
rumunda ise gelişecektir. Mine-
ral kaynağı işletildiğinde, gere-
ken işgücünün bir kısmı yakın 
köy ve kasabalardan temin edi-
lir. Yöre halkının bir kısmı da iş-
letme nedeniyle gelişen hizmet 
sektöründe çalışır. Maden iş-
letmesi ölçeğinin büyüdüğü ve 
ömrünün uzadığı ölçüde ma-

denciliğin yapıldığı bölge sana-
yileşebilir, pazara eklemlenebi-
lir, ve böylece bir cazibe mer-
kezine dönüşebilir12. Bunun ya-
nında şirketler, yöreye değerli 
alt yapı yatırımları da yapmakta-
dır. Maden işletmeleri genelde 
kırsal yörelerde bulunduğundan 
şirketler, gereksinim duydukları 
günlük malzeme temini, vasıfsız 
işçilerin eğitimi, birtakım hizmet-
ler gibi yeni sektörlerin geliş-
mesi sayesinde su, yol, elektrik 
gibi alt yapı olanaklarının yöre-
ye getirilmesi suretiyle yararlar 
sağlamaktadır. Hükümetler, bir 
maden işletmesinden elde edi-
len geliri o madenin bulunduğu 
yöreye harcamadığından dolayı 
bu alt yapı gereksinimlerini ço-
ğunlukla şirketler kendileri karşı-
lamaktadır. Bu yatırımlar, o yöre 
için madenin kısıtlı ömrü boyun-
ca elde edilecek gelirden çok 
daha önemli de olabilmektedir. 
Bu alt yapı yatırımlarının büyük 
bir bölümü de, maden üretime 
başlamadan önce yapılmakta-
dır21. Maden işletmelerinin yap-
tığı bu katkılar, zorunlu tutulan 
sosyal katkılar olmasa da, devlet 
hakkı bedelinden “KHGB payı” 
gibi bir işlev yarattığını göster-
mektedir. Bu durumda söz ko-
nusu payın devlet hakkı içerisin-
deki oranının arttırılması yerine 
bölge halkına doğrudan yeni bir 
pay verilmesi önerisinin dikkate 
alınması daha doğru olabilir.  

6. Sonuç ve Öneriler

Mevcut mevzuata göre, çalış-
mada incelenen maden işletme-
lerinin büyükşehir olmayan iller-
de olduğu varsayımıyla, (hazine 
payı hariç) yıllık işletme gideri-
nin ortalama %6,3’ünü, yıllık iş-
letme kârının da %2,9’unu ma-
denciliğin yapıldığı bölge halkı-
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nın kullanımı için ödemektedir. 
Madencilikten bölge halklarına 
katkının arttırılması için, mineral 
gruplarına göre değişen mev-
cut devlet hakkı oranlarını arttır-
mak yerine, devlet hakkına indi-
rim getiren farklı teşvik uygula-
malarıyla daha fazla maden iş-
letmesi açılmasına ve üretimle-
rinin artırılmasına yönelik politi-
kalar yapılmalıdır. Ancak bu su-
retle madenciliğin yapıldığı böl-
ge halklarının tüm ülkedeki top-
lam payının orta ve uzun vade-
de arttırılması sağlanabilir. Dev-
let haklarından devletin yüksek 
bedeller elde etmeye çalışma-
sı bir derece makul karşılana-
bilir. Ancak, bu denge maden 
işletmelerinin aleyhine bozulur 
ise, bundan devletin gelirleri ve 
bölge halkı da olumsuz etkile-
necektir. Maden şirketleri zarar 
veya iflas etmeden devlet hak-
ları alınabilirse, söz konusu ma-
den rezervlerinden devlet za-
ten toplamda önemli ölçüde be-
del tahsis etmiş olacaktır. Ca-
zip yatırım ikliminin sağlanması 
sayesinde yeni maden yatırım-
ları ülkeye gelebilecek, böyle-
ce sadece çevreye uyumlu ma-
dencilik değil ayrıca herşeyden 
önemlisi madenciliğin de sürdü-
rülebilir olarak ekonomik işleti-
lebilirliği sağlanabilecektir. Her 
sektörün ekonomik yapısı bir-
birinden farklıdır. Bu çalışma-
da sadece Türkiye’deki maden-
cilik sektörünün şartları dikkate 
alınarak bir devlet hakkı payının 
nasıl artırılabileceği tartışılmış-
tırk. Buna rağmen, sadece ma-
dencilik sektörü için değil ener-
ji ve petrol sektöründen alınan 
devlet hakları/royalty içerisin-
den de benzer bir pay dağıtımı 
sistemi geliştirilebilir. Dünyada 
her bir maden grubundaki ma-

k  Bu çalışmada sadece madenciliğin yapıldığı bölgelere devlet hakkından verilecek pay konusu tartışılmıştır. Maden işletmelerinin bu bölgelere verdiği 
(çalışmada belirtilen) doğrudan ya da dolaylı diğer katkılar da bulunmaktadır. Ankete cevap veren maden işletmelerine sorulmadığından bu farklı katkılar 
incelenen konu analizine dahil edilememiştir. Bu konuda yapılacak analizler çalışmadaki eksikliği tamamlayabilir.

den fiyatlarında ve minerallerin 
stok durumlarında değişimler 
yaşanması senaryolarında, hal-
ka verilecek devlet hakkı payla-
rının da ne kadar değişebilece-
ği konusunda çalışmaların ya-
pılması bu çalışmada eksik ka-
lan konulara katkı sağlayabilir. 
Ayrıca devlet hakkı alınmayan 
ülkelerde madenciliğin yapıldığı 
bölge halklarının yararına sosyal 
katkı zorunlulukları kapsamında 
her ülkenin şartlarına özgü so-
mut projeler geliştirilebilir. 

NOT: Bu çalışma yazarın “Re-
sources Policy”de İngilizce ya-
yınlanan çalışmasının Türkçe bir 
kısmıdır. Bu makaleye atıf yap-
mak isteyenler belirtilen referan-
sa48 atıf yapmalıdır. Bir sonra-
ki Dergi sayımızda söz konusu 
çalışmanın “Devlet hakları içeri-
sinden bölge halkına doğrudan 
katkı yoluyla bir eğitim teşviği 
önerisi” başlıklı diğer kısmı ya-
yınlanacaktır.
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